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 معرفی کانال دورنما

 با دکتر مهرداد عباسی گووتگفدر 

 کننده: مریم قیدرگووگفت 

   

خیر خدمت مخاطبان محترم. به تازگی در فضای مجازی به نام خدا. با سلام و وقت به

های آغاز به کار کرده که هدف از ایجاد آن معرفی رهیافت« دورنما»کانالی با عنوان 

پژوهی عنوان شده است. در خدمت دکتر مهرداد عباسی جدید در حوزۀ اسلام

خواهیم با ایشان دربارۀ این کانال و چند م و میگذار کانال دورنما هستیعنوان پایهبه

 های آن گفتگو کنیم.و چون برنامه
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عنوان ـ آقای دکتر، با سلام خدمت شما، لطفاً به

اولین سؤال بفرمایید که دورنما قرار است چه 

 کاری انجام دهد؟ و چرا دورنما؟

من هم خدمت شما و همۀ مخاطبان محترم سلام 

کنم. اگر بخواهم و وقت به خیر عرض می

دورنما را در یک جمله معرفی کنم، دورنما 

ست که هدفش کانالی در فضای مجازی ا

ها و آشناتر کردن مخاطبان با پژوهش

شناسی و های جدید در حوزۀ اسلامرهیافت

پژوهی است. اگر راجع به انتخاب اسمش اسلام

هم بخواهم توضیحی کوتاه عرض کنم، ما واقعاً 

به نامهای زیادی فکر کردیم، با دوستان زیادی 

هم مشورت کردیم. بعد از ساعتها گفتگو به این 

رسیدیم و نام دورنما در واقع برای این کانال نام 

انتخاب شد. دورنما در واقع یک اکرونیم یا 

های این یک سرواژه است که هر کدام از حرف

کند که واقعاً ای را نمایندگی میکلمه کلمه

هدف و شعار اصلی کانال ما را هم در خودش 

ای به دریچه»دارد. دورنما از نظر ما یعنی 

«. های نوین در مطالعات اسلامفتواکاوی رهیا

خواهد، دریچۀ کوچکی را در واقع دورنما می

باز کند به روی مخاطبانش و آنها را دعوت 

ها، با این کند، بیایند هر چه بیشتر با این رهیافت

ها و آراء جدید در حوزۀ مطالعات اسلام اندیشه

خواند تا به واکاوی آشنا شوند و آنها را فرا می

ه تعمق بیشتر و به تأمل بیشتر در آنها آنها، ب

بپردازند. راستش دورنما برای ما یک تداعی 

دیگر هم دارد که آن در واقع معنای خود واژه 

های دور خواهیم پژوهشاست؛ گویی که ما می

های دور از خودمان را از خودمان و رهیافت

معرفی کنیم؛ یعنی دور از مرزهای جامعۀ 

نوعی دورنما نماینده و به خودمان، دور از ایران

های دور از ماست. یعنی و نمایانندۀ پژوهش

هایی که شاید مخاطبان ما در کشور پژوهش

  خودمان کمتر به آنها دسترسی دارند.

هایتان اشاره ـ آقای دکتر، در میان صحبت

، ممکن است لطفاً «رهیافتهای دور از ما»کردید 

کنید؟ در واقع تر بیان منظورتان را کمی روشن

برای مخاطبان ما محدودۀ کار دورنما را توضیح 

 دهید تا با انگیزه و هدف دورنما بیشتر آشنا شوند.

رهیافتها یا پژوهشهای »اینکه من عرض کردم 

ها سراغ نوشته منظورم این بود که ما به« دور از ما

و آثار و آرائی خواهیم رفت که خارج از ایران 

ها و واقع صاحبان این روشاند، در انجام شده

ها ممکن است به لحاظ صاحبان این تألیف

جغرافیایی و زبانی و به لحاظ اقلیم از ما دور 
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باشند، اما به لحاظ فرهنگی و به لحاظ 

هایی که دارند، به ما نزدیکند. دربارۀ دغدغه

، عرض کنم که ما به «محدوده»اینکه پرسیدید 

زبانی غیر  هایی خواهیم پرداخت که بهپژوهش

اند؛ طبعاً زبان از زبان فارسی تألیف وتولید شده

عنوان نمایندۀ زبان جهان اسلام و زبان  عربی به

 المللی مطالعات اسلامعنوان زبان بین انگلیسی به

برای ما بسیار مهم است. آثاری که ما مرور 

خواهیم کرد و به مخاطبانمان معرفی خواهیم 

بان هستند و البته آثاری کرد، از یکی از این دو ز

ها ای از این زباناند اما ترجمهکه به فارسی

های به زبان فارسی را هستند. ما فعلاً پژوهش

ها قابل کنیم این پژوهشنداریم چون فکر می

برای  ترالوصولتر و سهلتر، قابل فهمدسترس

هایی کنیم پژوهشمخاطب ما هستند و سعی می

ین حدود یکصدوپنجاه را پوشش دهیم که در ا

صورت کتاب یا اند، یا بهسال اخیر تألیف شده

شناسی مقاله؛ که اینها یا به حوزۀ اسلام

گران در جهان اسلام تعلق نواندیشان و اصلاح

های غربیان، یعنی مطالعات دارند یا به پژوهش

ای که محققان غربی داشتند و پژوهانهاسلام

لمانی یا فرانسه های انگلیسی، آعمدتاً به زبان

اند. در جهان اسلام طبعاً کشورهای نوشته شده

عربی بیش از کشورهای دیگر تولید مطلب 

کردند. مثلاً کشوری مثل مصر، سوریه، لبنان یا 

کشورهایی مثل تونس، الجزایر، مراکش و 

قاره، پاکستان یا کشورهای سودان یا شبه

ا تری مثل ترکیه، مالزی و اندونزی که اینهمدرن

هم جزء جهان اسلام هستند و در گروه اول 

گنجند؛ و گروه دوم هم که عرض کردم می

محققان غربی طبعاً ما سراغ امریکای شمالی و 

اروپا خواهیم رفت، یعنی ایالات متحده و کانادا 

و کشورهایی مثل آلمان، فرانسه، بریتانیا، 

ها، انگلستان، اسکاتلند. این کشورها دانشگاه

های متعددی دارند نهادها و سازمان ها،آکادمی

طور جدی مطالعات اسلام انجام  که در آنها به

کنیم در حد بضاعت شود و ما سعی میمی

ه مخاطبان خودمان ب خودمان گلچینی از آنها را

معرفی کنیم. این را هم عرض کنم که ما 

هدفمان ایجاد آشنایی است. همانطور که در 

ی هرچه آشناتر سوال قبل هم عرض کردم، یعن

کردن مخاطبان با حوزۀ مطالعات اسلام در 

 المللی و سطح جهانی.سطح بین

 این حساب، یعنی هدف دورنما فقط ایجادبا  - 

 هاست؟ درست است؟آشنایی با این آرا و اندیشه

 کنم جواب این سؤال مثبت است.بله. واقعاً فکر می
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برای شما و ای را با توجه به این سؤال، من نکته

 ما که کنممی یادآوری مجدد مخاطبان،  همۀ

 مقام در نخست، گام در و فعلاً کانال این در

و گزارش و مرور این رهیافتها و  توصیف

تردید قائلیم که ها هستیم. حتماً و بیپژوهش

های جدی ها جای تحلیلبسیاری از این پژوهش

دارند، جای نقد دارند و اهلش باید بیایند سراغ 

کار را انجام دهند اما ما فعلاً ها و ایناین پژوهش

 مان این است که این آشنایی را ایجاد کنیمبرنامه

و در واقع خبر دهیم که خیلی خبرها هست، 

ها در حال انجام است و خیلی خیلی پژوهش

سبب حائل ها انجام شده است و ما بهپژوهش

زبانی و زمانی که وجود داشته از آنها غافل 

خواهد این آشنایی را ایم. این کانال میبوده

ایجاد بکند و حتماً جا برای تحلیل و نقد وجود 

مان هست. م در برنامۀ آیندهدارد و ما ه

امیدواریم روزی برسد که ما محتوایی که تولید 

کنیم در راستای تحلیل جدی و نقد این می

 ها باشد.ها و پژوهشرهیافت

 اگر ممکن است دربارۀ این ـ خیلی ممنون.

هم صحبت کنیم که مطالب دورنما قرار  مطلب

است در چه قالبی عرضه شوند؟ آیا مشابه کار 

متن  های کاغذی سنتی است که صرفاً تولیدنشریه

کنند، فقط با این تفاوت که مطالب دورنما در می

 شوند؟فضای مجازی بارگذاری می

اجازه دهید قبل از پاسخ به این پرسش شما، نکتۀ 

مهمی را عرض کنم؛ نکتۀ مهم اینکه ما ادعایمان 

است مطالبی که روی کانال دورنما قرار این

اند و به اصطلاح اهل رسانه تولیدیبه گیرند،می

ریجینال و اصیل هستند. یعنی واصطلاحی دیگر ا

ما کارهایی را که روی دورنما قرار خواهیم داد 

ان شاء الله، کارهایی هستند که برای اولین بار 

اند و قرار است روی این کانال نوشته شده

بارگذاری شوند. این را عرض کردم، چون در 

خاطر اهداف مختلفی که فضای مجازی به

های شبکهوجود دارد و بیشتر از آن در 

شود، یا ها کپی میاجتماعی، بسیاری از نوشته

شود، خوانی میشود، یا همرسانی میهم

اشکالی هم ندارد؛ آنها اهداف خودشان را دنبال 

کنند و در بسیاری موارد هم کار مفید، می

عنوان یک جایی است، اما ما بهمناسب و به

 خواهیم عمل کنیم،می اوریجینالنشریۀ اینترنتی 

 یعنی ما کتابها و مقالاتی را که توضیحش

 گذشت، انتخاب خواهیم کرد و دوستان

 یا مقالۀ ویوریاصطلاح بر آنها  نویسندۀ ما به

مروری خواهند نوشت و در حد توصیف و 
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گزارش، کتابها و مقالات را معرفی خواهند 

کرد. حال اگر بخواهم به پرسش شما برگردم، 

ک تفاوتی با باید عرض کنم که خیر، ما ی

های کاغذی که شما فرمودید، داریم و نشریه

آن هم اینکه ما فقط متن و نوشتار تولید 

کنیم؛ بله نوشتار داریم و احتمالاً در قالب نمی

شود، اما ما اف در کانال بارگذاری میدیپی

ها را به نسخۀ صوتی هم تبدیل این فایل

ار کنیم، یعنی در کنار نوشتار، گفتار هم قرمی

توان گفت که ما گیرد و به تعبیری میمی

تکست و پادکست داریم. در واقع این دو را 

کنم در فصل اول خیلی کنیم. فکر میتولید می

هایی فراتر از این نتوانیم برویم. ولی برنامه

هایی را با خواهیم مصاحبهداریم. در آینده می

نظران این حوزه انجام دهیم که هم صاحب

شکل گفتار احبۀ مکتوب و هم بهشکل مصبه

بیاوریم. یا یک گام جلوتر رویم و قالبمان را غیر 

 از فایل متنی و پادکست به ویدئو هم گسترش

 هایی است که قراردهیم و ان شاء الله اینها برنامه

 است در آینده انجام شود.

 ـ بسیار خوب. آقای دکتر روزآمدسازی مطالب

افتد؟ و اینکه اتفاق می زمانیکانال با چه فاصلۀ 

اشاره  آیا به جز فایل متنی و صوتی که به آن

کردید، مطلب دیگری هم قرار است دورنما 

  عرضه کند؟

ای که ما انجام دادیم، بعد از افتتاح ریزیبا برنامه

شود، کانال که با بارگذاری این ویدئو انجام می

بار قرار است یک با فاصلۀ هر دو هفته یک

صورت متنی و چه گزارش جدید، چه به

صورت صوتی روی کانال قرار دهیم؛ فکر به

کنم حدود پانزده برنامه را دوستان می

ریزی کردند و شاید تا بهار و تابستان سال برنامه

آینده هم طول بکشد، اما بین این فاصلۀ 

ای که از این گزارش تا گزارش بعدی دوهفته

حقاتی مرتبط با آن ما فرصت داریم احتمالاً مل

شود. آنها هم موضوع روی کانال بارگذاری می

طبعاً از جنس متن یا فایل صوتی است، یا 

یکسری ارجاعات مرتبط با آن موضوع است که 

 ما در طول دو هفته به آنها خواهیم پرداخت.

کنندگان دورنما ـ آقای دکتر مخاطبان و دنبال

شاید علاقمند باشند که بدانند قرار است در فصل 

ها و مقالاتی گزارش شود؟ لطفاً در اول، چه کتاب

 این خصوص هم توضیحی بفرمایید؟

 اجازه دهید من عناوین دقیق را به اصطلاح لو -

و تازگی و جذابیتی که ممکن است عنوان  ندهم

جدید برای مخاطب داشته باشد، حفظ کنیم و 
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سر جای خود به مخاطبان اطلاع دهیم. با 

جواب حال برای اینکه سؤال شما هم بیاین

کنم که ما در بحث اولمان نماند، عرض می

شناسی در خود جهان اسلام، سعی یعنی اسلام

تر یم که جذابکردیم رویکردهایی را گزین کن

باشند و بیشتر مورد توجه بوده باشند، مثل 

های یا بحث« نگر به اسلامرویکرد زنانه»

چنینی که در های اینو بحث« فمینیسم و قرآن»

جهان عرب آثاری نوشته شده است، یا در بحث 

هایی که بین ها و چالشنواندیشان دینی، بحث

ه، در اسلام و مدرنیته است و به آن پرداخته شد

ها و های غربیمان است. در بحث پژوهشبرنامه

مقالاتی که احیاناً به زبان انگلیسی نوشته شده، 

بعضی موضوعات تخصصی دربارۀ موضوعات 

های مربوط به تفاسیر قرآن علوم قرآنی یا بحث

هایی که در تاریخ اسلام است، مقالاتی یا بحث

ر هست که اجازه دهید من از آنها نام نبرم و س

                   موعد خودشان، دوستان خواهند دید.
 ـخیلی ممنونم. لطفاً برایمان بگویید کانال دورنما 

اصطلاح نمودار سازمانی شود و بهچطور اداره می

               آن چگونه است؟

ای را عرض ممنون از سؤالتان. بگذارید من نکته

نظرم نکتۀ مهمی هم هست؛ اینکه کنم، که به

دورنما یک مجموعۀ مستقل و غیرانتفاعی است 

و به هیچ نهاد یا سازمان دولتی و غیردولتی 

وابسته نیست. دوستانی که کارهای دورنما را 

اند، دهند و به کارهای مختلف مشغولانجام می

هیچ نفع مادی و مالی از این مجموعه  واقعاً

برند و صرفاً یک کار دوستانه است؛ کاری نمی

از سر لطف است که دوستان برای آن گرد هم 

اند و میل به بیشتر دانستن، میل به دانایی و آمده

ای که به موضوع دارند، آنها را گرد هم علاقه

آورده است. افراد فعال در دورنما و کسانی که 

شان است ی این مجموعه بر عهدههازحمت

اصطلاح سابق و لاحق من هستند دانشجویانِ به

که در دانشگاه علوم و تحقیقات در خدمتشان 

های رسمی دانشگاه بودند بودیم؛ یا در کلاس

ای با من داشتند یا برخی در نامه و رسالهیا پایان

شده، های آزاد که گاهی برگزار میکلاس

، «مطالعات قرآنی یادمانآکادمی »تحت عنوان 

خوانی هایی مثل متنکردند، کلاسشرکت می

تر. اینها های تخصصیعربی و انگلیسی یا کلاس

در واقع اشتراکهای این دوستان بوده و آنان را 

گرد هم آورده است و حالا با خوشبختی و 

شود پیشرفت این دوستان را دید و خرسندی می

فی کنند؛ منبعی توانند منبعی را معرخودشان می
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که طبعاً فهمش نیاز به هم تسلط بر زبان و هم تسلط 

اند به بر موضوع دارد و در واقع تبدیل شده

  نویسندگان دورنما.

ـ ممنونم. اگر امکان دارد لطفاً کمی هم در رابطه 

ها برایمان ها و پادکستبا فرآیند تولید متن

ها در دورنما توضیح دهید و اینکه مسئولیت

 نه تقسیم شده است؟چگو

ببینید دورنما سازمان عریض و طویلی که نیست. 

 خب بنده طبعاً مدیریت کلی و مسئولیتش را به

عهده دارم. همین دوستانی که عرض کردم بدنۀ 

اند واقعاً. من عرض کردم نویسندگان اصلی

دورنما، از بین همین نویسندگان، کسانی آمدند 

طف بیشتری به کارهای دیگری را قبول کردند، ل

کشند، وقت و انرژی ما داشتند. زحمت بیشتری می

از آنان کار  بیشتری اختصاص دادند؛ گروهی

عهده گرفتند، یعنی همان مقالاتی ویراستاری را به

کنند و خوانند، ویرایش میشود، میکه ارسال می

کنند. برخی دوستان دیگر در آمادۀ بارگذاری می

ها دارند، طی که با نویسندهبحث ادارۀ کانال و ارتبا

کنند و دوستانی هم کار ساخت فعالیت می

خواهم عهده دارند. میپادکست و تدوینش را به

 عرض کنم که در مجموع همین دوستان هستند و

 چند نفرند که زحمات را برعهده دارند و من واقعاً 

  از آنها ممنونم. 

پایان، ـ ممنونم آقای دکتر از توضیحاتتان. در 

ای باقی مانده و صحبتی با اگر نکتۀ ناگفته

 شنویم.مخاطبان محترم دارید، می

کنند و از همۀ کسانی که کانال دورنما را دنبال می

بینند شنوند و احیاناً میخوانند، میمطالبش را می

کمال تشکر را دارم و صمیمانه از آنها تقاضا دارم 

بدانند و با  کنم که ما را از خودشانو خواهش می

کانال در ارتباط باشند. اگر نقطۀ قوتی در ما 

بینند، ما را تشویق کنند، به ما یادآوری کنند و می

ای در کار ما از آن مهمتر اگر نقطۀ ضعفی، کاستی

هست هم به ما تذکر دهند و به این ترتیب ما را 

لحاظ کیفی و کمی بتوانیم کار کمک کنند که به

بار م. عرض کردم ما دو هفته یکبهتری را ارائه کنی

قرار است کار جدید را ارائه کنیم، ممکن است 

دوستان کمکی به ما کنند، یا ما بتوانیم شرایطی 

برای خودمان ایجاد کنیم که مطالب بیشتر و احیاناً 

 مان قرار دهیم.با کیفیت بهتری را روی خروجی

ـ خیلی ممنون آقای دکتر، از حضورتان 

تان در دورنما رای شما و همکارانسپاسگزارم و ب

 کنم.آرزوی موفقیت می

ممنون. من هم از شما و همۀ مخاطبان عزیز 

  سپاسگزارم.
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 نگرانه به قرآنرویکردی کلزندگی در جهان مدرن با 

 الرحماناثر فضل« اسلام و مدرنیته»مروری بر 

 بانزهرا ایران

 درآمد

ها و دستاوردهایش چهرۀ افول تمدن اسلامی و سر برآوردن تمدن غرب، که پیشرفت

جهان را تغییر داد، اندیشمندان جهان اسلام را به تأمل و بازنگری در علل این شکست 

ای از نواندیشان و احیاگران دینی در اجتماعی واداشت. بدین ترتیب، سلسلهـفرهنگی

شناسی وضع گسترۀ جغرافیای اسلام طی ادوار گوناگون ظاهر شدند و با آسیب

مسلمانان کوشیدند حرکت جوامع اسلامی را در مسیر پیشرفت قرار دهند. احوال و 

اقبال در این چارچوب قابل  هایی همچون سید جمال، محمد عبده و محمدآثار چهره

هایش الرحمان است که آثار و اندیشهها فضلبررسی است. از جملۀ این شخصیت

ویژه در ارتباط با مسئلۀ مهم اسلام و مدرنیته هم در جوامع اسلامی و هم در فضای به



 فضل الرحمان اثر «اسلام و مدرنیته»مروری بر  :نگرانه به قرآنزندگی در جهان مدرن با رویکردی کل

 

1398 اسفند –، آبان یکم ۀدورنما، شمار  9 

 

رغم شهرت و گسترۀ نفوذ آکادمیک غرب بازتاب درخور توجهی داشته است. او به

یران کمتر شناخته شده است. این نوشتار به بررسی زندگی و آرای آثارش، در ا

 پردازد.می« اسلام و مدرنیته: تحول یک سنت فکری»الرحمان در اثر مهمش فضل

 

در بخش هزارۀ  ۱۹۱۹الرحمان در فضل     

پاکستان زاده شد؛ هزاره در آن زمان جزو هند 

بود و پس از استقلال پاکستان بخشی از این 

 ۴۶الرحمان همزمان با کشور شد. تولد فضل

سالگی اقبال لاهوری و نیز روی کار آمدن 

خان در ایران بود. او در فضایی کاملاً سنتی رضا

بالید. علومی همچون حدیث، تفسیر، فقه، 

فلسفه، منطق و کلام را عمدتاً نزد پدر آموخت 

آموختگان حوزۀ علمیۀ دیوبند که خود از دانش

الرحمان پس از فراگیری مقدمات و بود. فضل

اخذ لیسانس از دانشگاه پنجاب به آکسفورد 

رفت. از نقاط عطف زندگی او در انگلستان 

اش با همیلتون گیب، خاورشناس آشنایی

برگ، متخصص مون وَندنگرا، و نیز سیاصلاح

فلسفۀ دوران باستان و قرون وسطا، بود. او به 

تشویق این دو نفر به مطالعۀ فلسفۀ اسلامی 

اش را با موضوع فلسفۀ پرداخت و رسالۀ دکتری

برگ گذراند. پس از آن، سینا زیر نظر وندنابن

انگلیس به تدریس فلسفۀ  هامدوردر دانشگاه 

شد. در این زمان اسلامی و زبان فارسی مشغول 

اسمیت،  ویلفرد کنتولاز طریق استادش گیب با 

پژوه کانادایی، آشنا شد و سمت دانشیاری اسلام

گیل را پذیرفت. این نخستین در دانشگاه مک

ای متشکل از اندیشمندان گام در تأسیس مؤسسه

مند و مسلمان، استادان غربی و دانشجویان علاقه

در این مؤسسه بر  بود. اوفعال در این دانشگاه 

 شکل آکادمیک تمرکز یافت.تحقیقات دینی به

خان در پس از روی کار آمدن ژنرال ایوب

الرحمان به دعوت او به ، فضل۱۹۶۰پاکستان در 

ای بر کشورش بازگشت تا در تشکیل جامعه

های اسلام مدرن سهیم باشد؛ اما اساس آموزه

چار به پس از نُه سال تلاش پراُفت و خیز نا

گیری از امور اجرایی و خروج از کشور کناره

های شد. از این پس تا پایان عمر در دانشگاه

آنجلس و عمدتاً شیکاگو به کالیفرنیا، لس

تدریس و پژوهش و تألیف پرداخت. برخی 

، «اسلام و مدرنیته»های مهم او عبارتند از: کتاب

، «فلسفۀ ملاصدرا»، «مضامین اصلی قرآن»
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نبوت در »، و «سی اسلامی در تاریخشناروش»

 «.اسلام

اسلام و مدرنیته: تحول یک سنت »کتاب 

ای ، که در میان آثار او جایگاه ویژه«فکری

همت انتشارات دانشگاه به ۱۹۸۲دارد، در 

شیکاگو به زبان انگلیسی به چاپ رسید. ترجمۀ 

قلم نگارندۀ این به ۱۳۹۷فارسی این کتاب در 

شارات کرگدن منتشر شده گزارش و از سوی انت

الرحمان که خود فضلاست. این کتاب، چنان

نویسد، حاصل طرحی پژوهشی در در مقدمه می

اسلام و تغییرات »دانشگاه شیکاگو با عنوان 

 تغییرات است. هدف کتاب بررسی روند« اجتماعی

 

 دورۀهای میانه تا روشنفکری اسلامی از سده

 اسلامی جوامع الرحمانفضل نظر ازمدرن است. 

 نوعی دچار مدرن جهان با رویارویی در

 برابر در کوشندمی برخی اند:شده سرگشتگی

 روزمره زندگی بر مدرن هایایده تحمیل

 تمام شیفتگی با دیگر بعضی و کنند مقاومت

 بی حیرانی این تحلیل و فهم اند.پیوسته بدان

 اسلامی عقلانیت دربارۀ جامع تحقیقی آنکه

 بنابراین، نارساست. باشد، پذیرفته صورت

 بررسی با کرده تلاش کتاب این در نویسنده

 تحولات و هاویژگی ابزارها، ،هاخاستگاه

 طول در دینی تعلیمات سنت و اسلامی عقلانیت
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اما جالب  کند. پر را تحقیقی خلأ این تاریخ،

توجه است که بعدها این کتاب، بیش از آنکه 

برای این موضوع مورد توجه قرار بگیرد، بیشتر 

اش معروف شد. در مقدمۀ این سبب مقدمهبه

ۀ شیوۀ اش دربارالرحمان نظریهکتاب، فضل

درست فهم و تفسیر قرآن در دورۀ جدید را 

یا « دو حرکتی» ۀکند که به نظریمطرح می

معروف شده است. او معتقد « حرکت دوگانه»

است مفسران و شارحان اسلام در طول تاریخ، 

اصطلاح طلایی اسلام تا زمان از دورانِ به

روشی نادرست تفسیر حاضر، قرآن را به

نگری این مشکل جزئیۀاند. از نظر او، ریشکرده

اندیشمندان اسلامی و اصرار بر توقف بر الفاظ 

شود احکام قرآن است که در نهایت باعث می

و قوانین از آیاتی استخراج شوند که اساساً فقهی 

 اند. نبوده

الرحمان با ارائۀ روشی جدید برای فضل

فهم قرآن رهنمودهایی برای بازسازی و بازتولید 

ائه کرده است که بیشتر بر تعلیمات اسلامی ار

کند های شناختی و ادراکی وحی تأکید میجنبه

شناختی آن. منظور او از های زیباییتا جنبه

ها و معنا و تفسیرشان ادراک توجه به ارزش

های اخلاقی گوید ارزشاست. او می

ها در اند و ظهور آنهایی فراتاریخیارزش

به پایان  ها راای از زمان تأثیر عملی آنبرهه

های اقتصادی و رساند، برخلاف ارزشنمی

شوند. اجتماعی که با گذشت زمان عوض می

الرحمان قرآن را پاسخ خدا از طریق ذهن فضل

العرب اجتماعی جزیرـپیامبر به اوضاع اخلاقی

داند. بنابراین، فرآیند تفسیرِ در آن زمان می

شود. در پیشنهادی او در دو حرکت انجام می

کت اول باید با نگاهی هرمنوتیکی به درک حر

و دریافت مردم مکه و مدینه از آیات قرآن در 

ها، قلب و زمان نزول آن نزدیک شد؛ باید پیرایه

ها و زنگ و غبار سالیان را از تغییرها، دگردیسی

واسطه رسید. در آیات زدود و به درکی نسبتاً بی

حرکت دوم، با لحاظ کردن شرایط، الزامات و 

اقتضائات موجود، به ارائۀ محصول نهایی از 

حرکت اول خود از دو  گام  تفسیر پرداخت.

 ۀتشکیل شده است: پیش از هر چیز باید دربار

زمان نزول، دین و فرهنگ ۀ اوضاع کلان جامع

های بزرگ در قدرت و اقتصاد و حتی درگیری

 ۀآن زمان مطالعه کرد و این بررسی را تا مطالع

موردنظر ادامه داد تا ۀ وضعیت تاریخی مسئل

معنای عبارت درک شود. در گام دوم، با تعمیم 

این پاسخ خاص آن را به شکل قانون کلی 
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کنیم. به این ترتیب، اجتماعی اعلام میـاخلاقی

عنوان یک کل دیده های قرآن بهآموزه

خود قرآن با هم تناقض ۀ شوند که طبق گفتمی

رای انجام حرکت دوم، که درونی ندارند. ب

دقیق ۀ بازگشت به زمان حاضر است، مطالع

وضع امروز جامعه لازم است تا از آن دیدگاه 

کلی و قانون عام به قانونی خاص برای امروز 

های مختلف این حرکت را باید برسیم. بخش

دانان، اندیشمندان علوم سه گروهِ تاریخ

ر چنین دانان به پیش ببرند. اگاجتماعی و اخلاق

رفت و برگشتی بین زمان حال و گذشته انجام 

شود، قرآن با تغییر وضع در هر زمان راه 

دهد و همواره پویا های جدیدی ارائه میحل

الرحمان جهاد ها را فضلاین حرکت ماند.می

خواند. تعریف اجتهاد از نظر فکری یا اجتهاد می

تلاش برای درک معنای »او از این قرار است: 

وحیانی یا رخدادی در گذشته که حاوی  متنی

یک حکم است، و استخراج آن حکم از طریق 

شکلی که تعمیم یا تقیید یا هر اصلاح دیگر به

عنوان راهکاری بتوان آن را در شرایط جدید به

در واقع، طبق این تعریف، «. جدید به کار گرفت

اجتهاد یعنی اینکه بتوان از رخداد یا متنی در 

اصل رسید و از آن اصل حکم  گذشته به یک

جدیدی برای زمان حال به دست آورد. پس به 

توان سنت را از شرایط جدا کرد و این معنا می

  آن را با عینیت تاریخی مطالعه کرد.

الرحمان در بخش آخر مقدمه، فضل

های هرمنوتیکیِ امیلیو بتی و هانس دیدگاه

فهم متن مقایسه  دربارۀگئورگ گادامر را 

کند. او با نقد دیدگاه گادامر، که معتقد است می

فهم مفسر کاملاً تحت تاثیر شرایط تاریخیِ از 

شده و بافتی است که در آن رشد تعیین پیش

گراهایی چون بتی یکرده، خود را به عین

یابد که معتقد بودند برای فهم متن تر مینزدیک

باید فرآیندی برعکس خلق متن روی دهد. 

افزاید که الرحمان این نکته را میهرچند فضل

گرا بود و تأثیر شرایط نباید کاملاً ذهنی و روان

وجود بر ذهن مؤلف و مفسر را هم باید در نظر 

   گرفت.

سیر تاریخی وضعیت متن، او  ۀدر ادام

اندیشه و عقلانیت اسلامی را از زمان ظهور 

کند. در فصل اسلام تا دوران معاصر دنبال می

بین ۀ اول، که میراث نام دارد، نویسنده رابط

الرحمان کند. فضلقرآن و پیامبر را تبیین می

های رهنمودهای قرآن و فعالیت معتقد است بین

که پیامبر وحدتی درونی وجود دارد و چنان
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گوید قصد دارد ماهیت و کیفیت این خود می

شان و تاریخی ۀها را با توجه به زمینآموزه

شخصیت پیامبر بررسی کند اما نه با ذکر 

های جزییات، بلکه هدفش آن است که ویژگی

روشن  عمده و خطوط کلی عملکرد پیامبر را

اصیل دینی پیامبر از این ۀ کند. از نظر او، تجرب

، رسه عنصر تشکیل شده: خدای واحد خالق مدب

اما  اقتصادی، داوری نهایی.ـعدالت اجتماعی

ها قرار نیست خودشان اصول این اندیشه

های اعتقادی باشند بلکه برای تجربه

دینی و برای عمل در این دنیا به کار ـاخلاقی

اصلی قرآن رفتار انسانی است،  ۀمسئل آیند.می

های هرچند اخلاق واقعی بدون اندیشه

بخش خدا و رستاخیز وجود نخواهد نظام

داشت. خدا در ذهن انسانِ با ایمان حاضر است 

تا به رفتار او نظام دهد. در یک کلام، هدف 

اجتماعی ـقرآن برقراری یک نظام سیاسی

 است. « تحت نظارت خدا»بنیاد اخلاق

الرحمان، با نگاهی به تاریخ به نوشتۀ فضل

یابیم که در ابتدای تکوین علوم اسلامی درمی

ها کار روش مسلمانان شهودی و درونی بود. آن

دیدند، برای یافتن یک کل می ۀمثابقرآن را به

ای مشخص از قرآن شان به آیهپاسخ مسائل

های کلی قرآن را کردند بلکه آموزهنمیاستناد 

شان نفوذ کرده بود. گرفتند که درونبه کار می

های بعدی از وضعیت اولیه با گذشت زمان، نسل

های درونی فاصله گرفتند و برای حل و آموزه

مسائل به آیات و احادیث منفرد ارجاع دادند. 

اما هر کس یکی از این متون منفرد را مبنا قرار 

نتایج فقهی بسیار متفاوتی به دست آمد.  داد و

آمده، شافعی های پیشبرای حل اختلاف

پیشنهاد کرد که باید حدیث را، حتی اگر خبر 

واحد باشد، بپذیریم و در مواجهه با آن استدلال 

الرحمان، این کار شافعی نکنیم. از نظر فضل

های فقه اسلامی شد. باعث ایجاد رکود در پایه

لام رخ داد تأثیر بدتری داشت آنچه در علم ک

گری تفکر اسلامی کامل اشعریۀ زیرا با غلب

کاملاً ایستا شد. تصوف نیز در پیوندی معنوی با 

  راستا شد.گری با این رکود هماشعری

یافته های میانه، در مدارس سازمانهدوردر 

شد. کلام اشعری تنها فقه و کلام تدریس می

غالبی وجود داشت  کرد. دیدگاهفلسفه را رد می

عقلی و نقلی تقسیم  ۀکه علوم را به دو دست

کرد و راه رسیدن به سعادت را تمرکز بر می

چنین تفکری، ۀ دانست. در نتیجعلوم نقلی می

شغلی  ۀعلوم عقلی عقب ماندند. حتی آیند
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رفتند چندان دنبال علوم عقلی میکسانی که به

آموختن علوم روشن نبود. در حالی که افراد با 

نقلی مشاغلی مانند قاضی و مفتی به دست 

آوردند، کسانی که فلسفه یا دیگر علوم می

عقلی را آموخته بودند تنها به مشاغل سطح پایین 

ها، ظهور برخی یافتند. در کنار ایندست می

تیمیه و مخالفت ها مثل غزالی و ابنشخصیت

وم همزمان با علم و فلسفه باعث افول فلسفه و عل

عقلی در جهان اسلام شد. به این ترتیب، در 

های خلاقانه ی از تلاشاثر های میانهاواخر سده

در آموزش اسلامی بر جای نماند، جدل جای 

های فکری اصیل را گرفت و چنین تصور تلاش

واقعیت  ۀتوان دربارآنچه می ۀشد که هممی

دانست از پیش دانسته شده و تنها اصلاحات یا 

لازم است. در نهایت، با گذشت توضیحاتی 

ها دچار زمینه ۀچند قرن، تفکر اسلامی در هم

رکود شد، قوانین شریعت ناکارآمد شدند و 

نهادهای دینی در برآوردن نیازهای در حال 

تغییر جامعه شکست خوردند. مجموع این 

گیری نوعی سکولاریسم شرایط منجر به شکل

 اسلامی شد.

توان گفت از دیدگاه میطور خلاصه به

این رکود روش نادرست ۀ الرحمان ریشفضل

فهم قرآن و درک نکردن اصول اساسی آن بود. 

جای فهمیدن اصل معنا و مقصود آیه یعنی به

تلاش شد قرآن بر اساس سنت نبوی فهم و 

تفسیر شود. حال پرسش مهم این است که آیا 

گوید؟ قرآن این اصول را مشخصاً به ما می

مانان تجددگرا معتقدند این اصول در قرآن مسل

مشخص شده و سنت و استدلال عقلی ما این 

آورد. اصول را در قالب راه حل ملموس درمی

توان اصول گوید اگرچه میالرحمان میفضل

کلی را در قرآن پیدا کرد، این اصول عموماً در 

عینی با مسائل واقعی پیچیده  ۀلفافی از مواجه

ها و احکامی در عمدتاً راه حلاند. قرآن شده

دهد، مسائل خاص و مشخص تاریخی می ۀزمین

ها را نه اصول کلی. اما منطق پشت این راه حل

توان اصول را از این گوید و بنابراین میمی

همین دلیل است که طریق استخراج کرد. به

 آید.حرکت دوگانه لازم می

در فصل دوم کتاب، نویسنده به آغاز 

پردازد که در آن جوامع رنیسم میدوران مد

مسلمان، از طریق ارتباط با کشورهای غربی و 

استعماری، با دانش مدرن مواجه شدند. او از 

های مشهور مسلمان همچون سید مدرنیست

الدین، نامق احمد خان، سید امیرعلی، سید جمال
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برد که همگی معتقد کمال و محمد عبده نام می

های سوم انان در قرنبودند شکوفایی علم مسلم

تا هفتم هجری به خاطر اجرای دستورهای قرآن 

جهان بوده است. در اواخر  ۀدربارۀ مطالع

ضعیف شدن روح تحقیق در  های میانه باسده

جهان اسلام، رکود پدید آمد. اما غرب با میراث 

رفت و قدرت گرفت و با  جهان اسلام پیش

همان قدرت توانست کشورهای اسلامی را 

تعمار کند. اینک زمان آن است که ما با عمل اس

دوباره به فرمان قرآن علم را از غرب فرا بگیریم 

مان را بازیابی کنیم. البته این و گذشته

های مسلمان، با وجود انتقاداتی که مدرنیست

نسبت به آموزش سنتی داشتند، از نتایج سیستم 

آموزشی مدرن نیز راضی نبودند؛ چرا که آن 

سوادی طراحی ای تربیت افراد کمسیستم بر

شده بود که بتوانند خدمات دولتی را در 

حکومت استعماری انجام دهند. با پایان دوران 

استعمار و استقلال اغلب کشورهای مسلمان، 

وضعیت جدیدی در آموزش اسلام آغاز شد. 

دوران پسااستعماری زمان اصلاح و بازسازی 

اما  داخلی و حل مشکلات واقعی کشور بود.

آموزش همچنان همان مشکلات گذشته را 

نظام استعماری بود. البته  ۀماندداشت و باقی

کند که وضعیت در الرحمان تأکید میفضل

هایی داشت. کشورهای مختلف اسلامی تفاوت

سوم، جزییات وضع آموزشی را در  او در فصل

چند کشور اسلامی از جمله مصر، هند، 

کند و در ترکیه بررسی میپاکستان، اندونزی و 

گوید تنگنای واقعی تحقیقات اسلامیِ نهایت می

های سنتی هدفمند و خلاق این است که مدرسه

علمی واقعی انجام دهند، در توانند پژوهشنمی

های غربی دکتری مقابل محققانی که از دانشگاه

اند از نظر اسلامی هدفمند و خلاق نیستند گرفته

اسلام ۀ و بازاندیشی دربارو اسلامی اندیشیدن 

  برایشان اهمیت ندارد.

الرحمان در آخرین فصل از کتاب، فضل

انداز آینده را از دیدگاه خود ها و چشمحل راه

کند. او معتقد است برای حل بحران مطرح می

اصلی اسلام را احیا کنیم به  ۀموجود باید هست

های اجتماعی قرآن را در این معنا که آموزه

های اخلاقی آن مطالعه کنیم و آموزهپرتو 

ها را در نظر تاریخی این آموزهـمحیط اجتماعی

بگیریم. اگر قرآن را طوری در نظر بگیریم که 

انگار همین الان نازل شده است آن را درست 

 کند که باید اسلام نخواهیم فهمید. او تأکید می

 قرآن تاریخی را بشناسیم تا بتوانیم معنای امروزی
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  را درک کنیم.

الرحمان در نهایت پیشنهادهایی برای فضل

های مختلف علوم بازسازی روشمند رشته

کلام اسلامی  ۀکند. او درباراسلامی مطرح می

معتقد است که مکاتب کلامی قبلی، هر چند 

خودشان سازگاری درونی دارند، اما به 

های قرآن وفادار نیستند. بنابراین باید آموزه

بینی قرآن جدید اسلامی را منطبق بر جهانکلام 

بینی قرآن باید آن را بسازیم و برای درک جهان

سراغ مند مطالعه کنیم. سپس بهشکلی نظامبه

 ۀرود. از نظر او، اخلاق عصاراخلاق و فقه می

کلام و احکام فقه است. او  ۀقرآن و پیونددهند

گوید باید میان قانون و اخلاق هم ارتباطی می

مند ایجاد کنیم تا قانون اسلامی بماند و نظام

سکولار نشود اما ناگزیر باید همگام با تغییرات 

اجتماعی بازتفسیر شود تا جامعه دچار رکود 

 نشود وگرنه طغیان خواهد کرد و راه

رفت. راه سکولاریسم را پیش خواهد گ

پیشنهادی او این است که اخلاق اسلامی را 

مند از قرآن استخراج کنیم و در شکلی نظامبه

دسترس عموم قرار دهیم. استخراج مفاهیم 

 ۀکلیدی فقه و اخلاق اسلامی، از طریق مطالع

  کـمـدانان کآثار پیشین فقه و اصول، به حقوق

 ایناس ـر اسـینی بـج قوانـتدریخواهد کرد تا به

  طراحی کنند.

الرحمان مبتنی بر راه حل نهایی فضل

مند از قرآن و استخراج اصول خوانشی نظام

کلی آن است برای بازسازی عمومی در تمام 

های علوم اسلامی. با این حال، شاید رشته

استخراج این  ۀماند شیوای که مبهم باقی مینکته

مند کردن خوانش است؛ اصول و نظام

مند را مشخصات آن خوانش نظام الرحمانفضل

 کند.روشنی ارائه نمیبه
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 تاریخی وجوه اعجاز قرآن رسی

 مروری بر مقالۀ عیسی بلاطه     

 

 

 

 

 فاطمه عباسی                                                                                         

 درآمد

از منظر مسلمانان، قرآن وحی الهی است و اعجاز آن نیز امری بدیهی به حساب 

پژوهان شده چیستی و ماهیت این آید. اما چیزی که باعث اختلاف نظر قرآنمی

اعجاز است. از همان آغازِ بحث اعجاز پرسش اصلی این بود که وجه اعجاز قرآن 

تفسیر بلاغی قرآن: اعجاز و موضوعات »ای با عنوان چیست. عیسی بُلاّطه در مقاله

     ۀبا ترجم ۱۳۹۴به بررسی سیر تطور اعجاز و وجوه آن پرداخته که در « مرتبط

 انتشارات سوی از «قرآن تفسیر تاریخ به رویکردهایی» ۀمجموع در عباسی مهرداد

در  ۲۰۱۹در المقدس به دنیا آمد و در بیت ۱۹۲۹پ شده است. بلاطه در چا حکمت

گیل مونترال درگذشت. او استاد مطالعات قرآنی و ادبیات عرب در دانشگاه مک

 .گذاشت جا به خود از قرآن و عرب ادبیات شعر، ۀکانادا بود و آثار متعددی در زمین
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این مقاله در پنج بخش به نگارش در آمده      

است. در بخش نخست، بلاطه با استفاده از 

دهد چرا در زمان نزول، آیات قرآن نشان می

عنوان معجزه و کلامی فراتر از کلام قرآن به 

شد. پس از آن، در بخش دوم بشری تصور می

از چگونگی پیدایش مفهوم اعجاز و سیر تطور 

آن سخن گفته و در بخش بعد افراد مؤثر در 

تحول مفهوم اعجاز را با توجه به سیر تاریخی 

معرفی کرده است. در دو بخش آخر، بلاطه به 

ه، ابتدا منظر های معاصر پرداختدیدگاه

 بعد و اعجاز ۀنواندیشان مسلمان قرن بیستم دربار

 را قرآن اعجاز به غربی محققان نگاه آن، از

 .است  کرده بررسی

در بخش نخست مقاله، بلاطه با استناد به 

آیاتی از خود قرآن در صدد این است که 

بگوید قرآن به خودی خود بر اذهان مردمی که 

شنیدند تأثیری شگرف نخستین بار آن را می

هایی گوید این تأثیر با واکنشداشته است. او می

چون اتهام زدن به پیامبر و انکار نبوت ایشان 

آورد اده بود. بلاطه ابتدا آیاتی میخود را نشان د

که در آن اتهاماتی همچون سحر دانستن قرآن، 

دروغ بودن وحی، کاهن و مجنون بودن محمد 
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از جانب برخی مخاطبان وحی مطرح شده است 

کند که قرآن در و سپس به آیاتی اشاره می

کند، مانند آیاتی که ها این اتهامات را رد میآن

نیست، قرآن فرودآمده  گویند محمد کاهنمی

از جانب خداست، و قرآن شعر نیست. از کنار 

گیرد که هم قرار دادن این آیات، او نتیجه می

قرآن قدرت زبانی کلامی بسیار بالایی داشته و 

 مردم از همان ابتدا نیز به این مسئله واقف بودند.

 در قرآن مؤثر روش بلاطه دوم، بخش در 

 هماوردی بحث یعنی مخالفان به پاسخگویی

 از هماوردی این در کشد؛می پیش را قرآن

مخالفان خواسته شده که مانند قرآن بیاورند، یا 

ای یا حتی ده آیه مانند آن بیاورند. بلاطه سوره

دهد که در ابتدا ناتوانی در توضیح می

پاسخگویی به تحدّی قرآن حجتی بر حقانیت 

ریج تد قرآن و دلیلی بر نبوت محمد تلقی شد. به

 به سوم قرن در و اعجاز ۀاین ناتوانی به واژ

لاحی علمی تبدیل شد. آغازگر بحث اصط

 است( ۲۳۲. د) نظّام قرآن اعجاز دربارۀعلمی 

 معتقدان. است کرده مطرح را «صرفه» ۀنظری که

 این به قرآن اعجاز که باورند این بر صرفه به

 برای نیاز مورد علوم سلب با خدا که معناست

 منصرف کار این از را اعراب قرآن با هماوردی

( بحث ۲۵۵از او جاحظ )د.  پس. است کرده

 که تفاوت این با اما داد، ادامه را اعجاز دربارۀ

 بلاغت و فصاحت را قرآن اعجاز دلیل تنها او

 دانشمندان بعد به سوم قرن از. داندمی قرآن

 بحث محور را اعجاز مختلف وجوه اسلامی

 فزونی اعجاز به راجع تألیفات و دادند قرار

 .یافت

ش سوم، بلاطه به معرفی بخ در و ادامه در  

پردازد که در تحول مفهوم ترین افرادی میمهم

اعجاز تا قرن بیستم نقش داشتند: رمّانی )د. 

(، عالم معتزلی، صاحب اولین تألیف ۳۸۴

 اعجاز فی النکت»  مند در باب اعجاز به نامنظام

رساندن معنا »است. او بلاغت قرآن را  «القرآن

تعریف « به قلب در بهترین شکل از حیث زبانی

فرد کرده و معتقد است بلاغت قرآن منحصربه

شود؛ است و در آثار ادبی دیگر یافت نمی

( مانند رمّانی معتقد به فصاحت ۳۸۸خطّابی )د. 

 رد را صرفه ۀفرد قرآن است اما نظریمنحصربه

 ۀسور ۸۸ ۀآی بر بنا که است معتقد او. کندمی

انی یکدیگر، پشتیب وجود با جن، و انس اسراء

که هرگز مانند قرآن را نخواهند آورد، درحالی
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 کار این از را آنان خدا اگر صرفه ۀبنا بر نظری

 را قرآن مانند توانستندمی کردنمی منصرف

 به اشعری، متکلم ،(۴۰۳. د) باقلانی بیاورند؛

 گویدمی و دارد اعتقاد قرآن اسلوب تمایز

غتش بلا و است شگفت تألیفش و بدیع نظمش»

در حدی است که ناتوانی بشر از دستیابی به آن 

(، دیگر متکلم ۴۷۱؛ جرجانی )د. «آشکار است

پردازد اشعری، به شکلی عمیق به نظم قرآن می

 زبان شناسیسبک در معنا دربارۀای و نظریه

( ۵۳۸. د) زمخشری کند؛می ریزیطرح یعرب

 در ایهوشمندانه طرزبه را جرجانی نظم ۀنظری

 تفصیل نظر از و بنددمی کار به  اسر قرآنسر

 ماندۀمغفول عناصر کشف و بلاغی تحلیل

 بلاطه. کندمی عمل جرجانی از بهتر بلاغی

 هایپیچیدگی بعد، قرون در است معتقد

 مطلب شودمی باعث خشک هاینزاع و نتیجهبی

 از افراد و نشود اضافه اعجاز ۀحوز در جدیدی

 و ادبی دور شوند. شناختیزیبایی اهداف آن

های اعجاز در بخش بعدی او به سراغ نظریه

( ۱۹۰۵رود. از محمد عبده )د. در قرن بیستم می

برد که چگونه جزئیات مربوط به مسائل نام می

 بحث  گذارد ور مینحوی و بلاغی را کنا

. کشاندمی فهم قابل و ساده سطحی به را اعجاز

ز القرآن اعجا» نویسندۀ رافعی صادق مصطفی از

کند که اسلوب قرآن را یاد می« النبو و البلا

داند و علت شکست در هماوردی را نظیر میبی

شناختی قرآن به فصاحت برتر و تأثیر روان

عبدالمتعال صعیدی برگردانده است. سپس از 

کند که یاد می «النظم الفنی فی القرآن»صاحب 

نگرد و مثابۀ یک کل میچگونه به قرآن به

کوشد نشان دهد که هر سوره واحدی می

منسجم است که حول یک موضوع اصلی بنا 

 دربارۀشده و دارای مقدمه، تفصیلی منطقی 

 نشان صعیدی هدف. است خاتمه و موضوع

 مداوم هماهنگی و نظم و قرآن پیام وحدت دادن

 هایجنبه بلاطه سپس. است آیات سراسر در آن

ر آثار سید د را قرآن اسلوب شناختیزیبایی

کند که روش برتر ( بررسی می۱۹۶۶قطب )د. 

مورد استفاده در اسلوب قرآن را تصویرپردازی 

داند. به گفتۀ سید قطب، این روشِ هنری می

نظر از آیات فقهی یافته، صرفیکسان و تثبیت

دهند، که بخشی کوچک از قرآن را تشکیل می

هارم قرآن سایه افکنده است. از بر بیش از سه چ

نظر او، تصویرپردازی اصلی اساسی است که 
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رغم اختلاف در ظواهر همچون روشی معین به

ای فراگیر در ای یکسان و خصیصهو برنامه

سراسر قرآن به کار رفته است. آخرین فردی که 

برد، عایشه بلاطه در این بخش از او نام می

( است که به ۱۹۹الشاطی ) د. عبدالرحمان بنت

وجود نظم در قرآن مطابق با تعریف خطابی و 

جرجانی باور دارد و معتقد است حتی یک 

حرف جر در قرآن زاید نیست و حتی حروف 

مقطعه هم کارکرد خاص خود را دارند. به گفتۀ 

الشاطی دربارۀ اعجاز قرآن ـ بلاطه، دیدگاه بنت

های دیگر که بر مبنای بر خلاف دیدگاه

 ـهای دینیضفرپیش شناختی صرفاً برمبانی زبان اند

 بنا شده است.

بخش پنجم و پایانی مقاله ـ که حاوی 

اطلاعاتی جدید در این حوزه است ـ به بررسی 

های غربی اختصاص دارد. به گفتۀ پژوهش

های جدید مطالعات قرآنی بلاطه، پژوهش

های زیباشناختی و بلاغی غرب دیگر بر جنبه

ها های انتقادی در آنو گرایشتمرکز ندارند 

غالب شده است. او با انتقاد از عمدۀ 

گوید که این محققان های غربی میپژوهش

موضوع اعجاز را صرفاً در تاریخ تحولات علم 

 حال در ۀکلام اسلامی یا در ادبیات جدلی جامع

 این از برخی. اندداده جای مسلمانان رشد

 و تحلیل و قرآن سبک به که نیز محققان

اند یا همچون تئودور پرداخته آن متن موشکافی

 ترتیب تثبیت ۀنولدکه و رژی بلاشر دغدغ

 ریچارد همچون یا اندداشته را قرآن متن تاریخی

 ترکیب ساختن روشن قصد به ونسبرا جان و بل

 واقع، در اند؛آورده روی کار این به قرآن متن

 و بوده تاریخی و متنی نقد اینان مبانی و روش

ر متون مقدس دیگ و عهدین مطالعۀ بستر در

شکل گرفته است. بلاطه در مقابل این جریان، 

باوم و آرتور از کسانی چون گوستاو فُن گرونه

طور خاص به باوم بهگرونه برد. فُنآربری نام می

اعجاز پرداخته و به درستی آن را در بافت 

 و عربی انزب در ادبی نقد و ادبی ۀتحولات نظری

ام جای داده ع طوربه اسلامی اندیشۀ تحولات

تر از او آربری است که از معدود است. اما مهم

های آید که به ویژگیمحققانی به شمار می

هایی زبانی و بلاغی قرآن توجه کرده و پژوهش

 قرآن متنوع بسیار و پیچیده هایریتم دربارۀ

  و هاپژوهش به همچنین بلاطه. است داده انجام

 ون آنگلیکارگرایانۀ محققانی چساختا هایتحلیل
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کند و اگرچه آثار آنان را اشاره می نویورت

داند، معتقد است و اصلاحاتی می نیازمند بازبینی

تألیف چنین آثاری از ظهور جریانی جدید در 

دهد که قرآن را برای مطالعات غربی خبر می

 کند.متنی ادبی مطالعه می بۀمثاهخود قرآن و ب

نویسد که بلاطه در پایان مقاله چنین می

قرآن تنها وزن و قافیه « العادۀسمفونی خارق»

آن را نیز باید در  هاینیست. دیگر جنبه

تر از های مشابه و نوین برای فهمی کاملروش

قرآن در نظر داشت. او در نهایت به عبارتی مهم 

گوید: کند که میاز چارلز آدامز استناد می

ساسی ا سند ۀمثاببه قرآن ۀامروزه باید از مطالع»

 عمیق فهم برای. کرد حمایت مسلمانان ۀجامع

 از مطالعه نوع این دین یک مثابۀبه اسلام

 نتیجه بلاطه. «است برخوردار اهمیت بیشترین

 است مطالعاتی چنین انجام با تنها که گیردمی

 جمله از اسلامی مختلف مفاهیم توانمی که

 در آن کارکرد و فهمید بهتر را اعجاز نظریۀ

 اسلامی را هر چه بیشتر درک کرد. اعتقاد

بلاطه در این در نهایت می توان گفت که 

ر وجوه مقاله در پی ترسیم سیر تاریخی تطوّ

اعجاز قرآن بوده و کوشیده است تفاوت 

ها را به ویژه در دورۀ قدیم و جدید نشان نظریه

دهد. او تفاسیر جدید قرآن را همچنان تا حد 

داند و معتقد است در آثار می زیادی سنتی

های اندکی قرآنی و تفسیری جهان اسلام تلاش

ر جهت رویکردی جدید به اعجاز قرآن دیده د

شود. گفتنی است از برخی عبارات و لحن می

های بلاطه در اثنای مقاله پیداست که او با تلاش

برخی معاصران در جهت اثبات اعجاز علمی و 

عددی قرآن همدلی ندارد و در بحث از 

رویکردهای جدید به اعجاز قرآن صرفاً به تبیین 

رداخته است که مبادی های کسانی پتلاش

بلاغت عربی در ادوار گذشته را برای بررسی 

اند های زیباشناختی قرآن کافی ندانستهویژگی

 اند.های نو در این باب روی آوردهو به اندیشه
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 درآمد

های آزادی زنان و بازخوانی اسلام گیری و پیشبرد جنبشیکی از افراد مؤثر در شکل

ها برای اصلاح وضعیت آنان در جوامع اسلامی قاسم امین است. بررسی این جنبش

و رویکردهای اصلاحی به احکام اسلام در دوران معاصر بدون پرداختن به او و دو 

زندگی و افکار امین،  دربارۀکتاب مهمش ناقص خواهد بود. در این نوشتار کلیاتی 

حجاب و زندگی اجتماعی زنان و در  دربارۀاو « الجدید المرأ»ای از کتاب خلاصه

او را مرور خواهیم « تحریرالمرأ»از کتاب « نساءحجاب ال»ای از فصل نهایت، خلاصه

 پردازد. کرد که به بررسی حدود حجاب شرعی می
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های قاسم امین اهل مصر است؛ مصر در سال     

باً  ـــتم. تقری پایانی قرن نوزدهم و آغاز قرن بیس

با اواخر هم مان  مان  دورۀز جار در ایران، ه قا

ۀ زمان که امیرکبیر محصلان ایرانی را برای ادام

ـــیل به اروپا می ـــم امین در تحص ـــتاد، قاس فرس

مال با ج جا  ند. آن  لدین فرانســــه حقوق خوا ا

ـــدآ ـــد که در  ادیباس ـــنا ش و محمد عبده آش

کردند الوثقی را چاپ میپاریس روزنامه عرو

مترجمی به فرانســه را برای عبده  ۀو مدتی وظیف

ــاید اولین جرقهانجام می ــی داد. ش های نواندیش

بازنگری از همان زمان در ذهن او زده  دینی و 

امین هیچ وقت تحصــیلات م شــد. هر چند قاســ

م ،دینی نکرد گاه واقعی  اا یافتن ن تلاش برای 

ماعی از بخش ئل اجت به مســــا های مهم دین 

زندگی اوست. قاسم امین را بیش از هر چیز، با 

ـــری تلاش نان مص قاق حقوق ز هایش برای اح

ــیلاتش در می ــند. بعد از تمام کردن تحص ــناس ش

سعد زغلول، هدی  شت و با  صر بازگ سه به م فران

ـــعراوی، محمد عبده و دیگران در جن های بشش

شه شد. اندی هایش در این باره آزادی زنان همراه 

نام  به  تابی  ــــت در ک « آزادکردن زن»را نخس

شت که افراد زیادی در ۱۸۹۹، )تحریر المرأ ( نو

مصــر با آن مخالفت کردند. نزدیک ســی  ۀجامع

کتاب مختلف در پاســخ و رد این کتاب نوشــته 

شد و مقاومت فراوانی را در بین قشر سنتی مصر 

را مرتبط بــا  افکــار او رانگیخــت؛ مخــالفــانشب

ـــتعمار خواندند و ادغام زن و مرد در  انگلیس اس

مسائل اجتماعی را از آرزوهای اروپایی دانستند، 

ل بعد، کتاب دو ســـا اما امین دســـت برنداشـــت.

شت به نام  ، الجدید )المرأ« زن نوین»دیگری نو

تر روشنتر و هایش را بیشاین بار اندیشه. (۱۹۰۱

های مخالفانش هم توضیح داد و به بعضی اشکال

مان  باً در ه تاب امین تقری ـــخ داد. این دو ک پاس

شدند و در هند و برخی  سی ترجمه  زمان به انگلی

دیگر از مستعمرات اسلامی انتشار یافتند. یوسف 

ریر ـتح»اعتصامی، هم  الملک، پدر پرویناعتصام

   فارسی از تـألیـفش به را یک سال بعد «المرأ
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را برای آن « تربیت نسوان»برگرداند و عنوان 

برگزید. هر دو کتاب، با ساختارهایی مشابه، با 

شان وضع زنان و مشکلات دربارۀبحثی کلی 

ماندگی گاه موضوع عقبشوند. آنآغاز می

جوامع اسلامی در مقایسه با جوامع غربی را به 

کنند و برای اثبات این وضع زنان مرتبط می

نقش زنان در جامعه و پرورش  ارۀدربارتباط 

گویند. در نهایت، نسل بعدی سخن می

دهند پیشنهادی برای اصلاح وضع موجود می

که مبتنی بر تغییر وضعیت زنان در جامعه است. 

باید توجه داشت که در این رویکرد تلاشی 

برای رد و کنار گذاشتن احکام و اصول اسلام 

شف و شود بلکه نویسنده مدعی کانجام نمی

بازیابی احکام واقعی و صحیح اسلام است. این 

 گیرد و دربررسی حتی وجه فقهی به خود می

 «تحریر المرأ»فصل مربوط به حجاب در کتاب 

حدود با استفاده از آیات قرآن و بعضی روایات 

شود. دیدگاه حجاب واجب و شرعی بازبینی می

کلی نویسنده این است که مقصود اصلی قرآن 

نگاه مردسالارانه بر  ۀدلیل سلطسنت پیامبر، بهو 

طلبانه فقه اسلامی مغفول مانده و اهداف برابری

های غلط قرآن زیر فشار سنت ۀخواهانو آزادی

ستیز، که از دیرباز در این جوامع وجود زن

اند، تبدیل به ابزارهایی برای موجه کردن داشته

 اند.ظلم بر زنان شده

شود با بحثی کلی آغاز می« الجدید المرأ»

که در آن امین با نقل از مورخان از وضعیت 

آزادی و استقلال زنان از دوران بشر غارنشین تا 
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کشاورزی، شهرنشینی و ایجاد تمدن و  دورۀ

گوید و در این بالاخره دوران معاصر سخن می

وضع زن را در جوامع غربی و اسلامی با  ه،دور

قد است رفتار کند. امین معتهم مقایسه می

شود نادرستی که در جوامع اسلامی با زن می

ناشی از نوعی خوی استبدادی است که از 

گذشته در مردان این جامعه باقی مانده است. او 

گوید مردان مصری حقوق زنان را خوب می

شناسند اما حاضر نیستند به آن گردن نهند. می

احترام گذاشتن به آزادی دیگران چیزی است 

تمرین و گذشت زمان نیاز دارد. اروپاییان  که به

اند و مسلمانان نیز باید تمرین این را آموخته

 وخو در جانشان رسوخ کند. کنند تا این خلق

امین تربیت انسان را در سه ساحت فردی، 

 دربارۀکند. خانوادگی و اجتماعی بررسی می

گوید تصور رایج بُعد فردی در تربیت زنان می

جوامع اسلامی این است که زنان به آموزش در 

دلیل لطافت و یادگیری احتیاج ندارند چرا که به

های توانند دشواریشان نمیو ضعف جسمی

کار و مشاغل مختلف را تحمل کنند. از نظر او، 

اش، رغم ظاهر دلسوزانه و مهربانانهاین حرف به

در نهایت، به ضرر زنان تمام شده است. مرد 

زن را ضعیف و نادان نشان دهد تا هر  خواهدمی

 خواهد از خودشچه دارد از او بگیرد و زن می

برد و این جنگی دفاع کند اما راه به جایی نمی

 کند.دائم بین زن و مرد ایجاد می

از نظر امین، این وضعیت دو دلیل دارد: 

کنند نخست آن که کسانی احکام را وضع می

ثل ضعف زن و که بر وجود اصول ذهنی ثابتی م

قدرت مرد، یا تقسیم کارها به کارهای داخل و 

ها معتقدند این خارج خانه اصرار دارند. آن

ها موضوعاتی مجردند و ربطی به بندیتقسیم

تحولات و شرایط اجتماع ندارند. تصویر زنی 

ها در ذهن دارند چنین است: بین بیست که آن

طبع، شهوانی، تا سی سال، زیبارو، نازک

گر و تمند، با اخلاق منحط، دروغگو و حیلهثرو

شدن  بدکار که تنها با ماندن در خانه و پوشانده

توان جلوی اعمال و افکار بد او را گرفت. او می

گوید در چنین ذهنیتی، زنانی که همسر می

ندارند یا همسران نالایق و فقیر دارند و برای 

گذران زندگی خود باید کار کنند، کلاً نادیده 

سبک اند. دلیل دوم از نظر او، بهگرفته شده

شود زندگی عرب در ادوار گذشته مربوط می

که مبتنی بر جنگ و کشتار بوده است. در این 
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سبک زندگی، که ارتزاق اشخاص از طریق 

آوردن غنایم بوده، زن ارزشی نداشته دستبه

کرده؛ متاعی بوده چون نقش چندانی ایفا نمی

رفته است. به غنیمت میکه مثل باقی اموال 

درنتیجه، تعدد زوجات و چندهمسری هم رایج 

و قابل قبول بوده است. اما هر دوی این دلایل از 

اند. هر چند امین هم، مثل نظر امین قابل مناقشه

گذشتگانِ خود، معتقد است بهترین نقش زن، 

در هیئت اجتماعی، فرزندآوری و تربیت فرزند 

زنان باید آمادگی و  ۀگوید هماست، اما می

مهارت لازم برای حضور در اجتماع و تأمین 

معاش را داشته باشند تا اگر به مشکل برخوردند 

ها را در خانه بتوانند آن را حل کنند، نه اینکه آن

 ۀحبس کنیم و فقط در شرایط اضطرار اجاز

بدهیم، چه در این  هاخروج از خانه به آن

مهارت، تنها صورت به دلیل نداشتن دانش و 

توانند به خدمتکاری و مشاغل پست می

 روبیاورند.

در بعد اجتماعی، امین معتقد است قوام 

خانواده و نظام آن در دست زن است. از این 

زن  ۀگیرند که وظیفای نتیجه میحرف عده

خدمت به شوهر و فرزندانش است. زن باید در 

خانه بماند تا خانواده قوام پیدا کند، چرا که 

لاش زن برای آزادی و انجام کارهایی که ت

پردازند او را از پرداختن به امور مردان به آن می

دارد. اینجا امین اشکال مورد خانواده بازمی

نظرش را مطرح می کند: زنی که همیشه در خانه 

معاشرت با همسر، تربیت  ۀمانده، چطور نحو

منزل را بیاموزد؟ آنچه از نسل  ۀفرزندان و ادار

شود خرافات ی سینه به سینه به آنان منتقل میقبل

های جاهلی است که به درد زندگی و حرف

ها به اطلاعات وسیعی خورد. زنامروزشان نمی

رشد کودکان  ۀشناسی، تغذیه و نحواز روان

احتیاج دارند که باید از طریق آموزش از مبادی 

صحیح به دست بیاورند و این جز با حضور 

مداوم در اجتماع میسر نیست. هر چند امین از 

گوید پرورش استعدادهای فردی زن سخن می

هایش را اما انگار هنوز جرأت ندارد استدلال

عنوان فردی مستقل صراحتاً به هویت زن به

تأمین معاش فرزندان  ۀنی کند، یک بار مسئلمبت

کند و بار دیگر آمادگی برای را مطرح می

     برخورد بهتر با همسر و تربیت بهتر نسل آینده.

 اساسی بعد از طرح این مباحث، امین سؤالی

 های اسلامیماندگی ملتکند: منشأ عقبمطرح می
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در مقایسه با جوامع اروپایی چیست؟ از نظر او 

تنها سه احتمال وجود دارد: اقلیم، دین و 

های خانواده. با استناد به شواهد تاریخی از تمدن

قدیم مصر و تمدن اسلامی در عصر طلایی دو 

گیرد که کند و نتیجه میاحتمال اول را رد می

ماندگی مصر و کشورهای دیگر اسلامی عقب

ها مربوط است. او وضع به وضع بد خانواده

رفتار نادرست با زنان و  ۀجموجود را نتی

داند ها از تربیت درست میبرخوردار نبودن آن

تواند طالب ترقی ای نمیگوید هیچ جامعهو می

باشد مگر آن که برای پیشرفت و تعالی زنان 

 اقدام کند. 

اش را برای اصلاح وضع حل عملیامین راه

کند: معرفی می« و الحجاب ا»در فصل 

گذاشتن حجاب. از نظر او، اشکال حجاب کنار 

این است که جلوی کامل شدن تربیت زن را 

گیرد. باید در نظر داشت امین از حجاب به می

معنای متداول در مصر زمان خودش سخن 

گوید یعنی پوشاندن چهره با نقاب و محصور می

کردن زنان در خانه که هر دو مانع برقراری 

تربیت جسمی و  ارتباط با عالم بیرون است و

کند. او روحی زن را سخت یا ناممکن می

ای از زنان ممکن است از این پذیرد که عدهمی

استفاده کنند، اما ضرر ناشی از این آزادی سوء

سوءاستفاده را کمتر از ضرر وضع فعلی و 

او در پاسخ به این داند. ماندگی جامعه میعقب

ی حجاب از اصول قدیمی تمدن اسلام»ادعا که 

گوید می« هاستحجابی تقلید از غربیبوده و بی

ها انسان ۀحجاب عادتی قدیمی است، هم

دارند اما ادامه  کششی غریزی به آثار گذشتگان

دادن عادات قدیم لزوماً خوب نیست. اگر این 

ها روی رسوم ما را از حق دور کنند باید از آن

 ای متفاوت رفت.گرداند و به استقبال آینده

در بخش آخر، امین از دو پایه علمی و 

گوید که از نظر او دینی تمدن اسلامی سخن می

. او چنین انددر طول تاریخ با هم در رقابت بوده

شناسد و بر رقابتی را در تمدن غربی هم بازمی

همین اساس، دو تمدن غربی و اسلامی را با هم 

کند. نقاط قوت تمدن غرب را مطرح مقایسه می

کند و به نقاط ضعف و اشکالات تمدن می

رویکرد امین نسبت به  پردازد. اینجا،اسلامی می

مدن آمیز و نسبت به تتمدن غربی یکسره تحسین

جویانه است. شاید به همین اسلامی یکسره عیب

غرب گرایی و تقلید از ای او را به غربدلیل عده



 قاسم امین اثر «الجدید المرأ»مروری بر  :زن ۀنخستین رویکردهای روشنفکران مسلمان به مسئل

 

 

 

1398 اسفند –، آبان یکم ۀدورنما، شمار  29 

 

اند. در پاسخ به کسانی که معتقدند متهم کرده

ها از جهت علم و تکنولوژی پیشرفت اروپایی»

اند و از جهت اخلاقی دچار انحطاط کرده

 توانیم پیشرفتما چون نمی»گوید ، می«اندشده

علمی تمدن غرب را منکر شویم، معایبشان را 

کنیم تا به خودمان دلگرمی بدهیم و از بزرگ می

ها را تحقیر کنیم، اما چنین تصوری این طریق آن

 «.از غرب صحیح نیست

 ۀرسد او چنان از نقاط ضعف جامعبه نظر می

خود به تنگ آمده و دیدن پیشرفت جوامع غربی 

غربی  ۀتواند به جامعمسحورش کرده که نمی

نگاه انتقادی داشته باشد و آن را تقریباً خالی از 

بیند. هر چند معتقد است تمدن اروپایی اشکال می

خیر محض نیست اما دلیل این نقصان آن است 

که هیچ خیر محضی در جهان وجود ندارد. از نظر 

او تمدن اروپایی بهترین چیزی است که انسان 

تواند به آن دست یابد، پس باید به آن فعلاً می

قانع بود و با نزدیک شدن به آن برای ارتقا تلاش 

 ۀاو فساد موجود در کشورهای غربی را نتیجکرد. 

اخلاقی و داند اما بیطبیعی آزادی فردی می

ماندگی در عقب ۀمصر را نتیج ۀانحطاط در جامع

کند داند و چنین استدلال میعلوم و معارف می

شود؛ که علم باعث تقویت ادب و اخلاق می

حقیقت ادب و دین هم یکی است پس پیشرفت 

علمی تمدن غرب باعث پیشرفتی اخلاقی در این 

شود که ماندگار خواهد بود. در نتیجه، جامعه می

دان ها با مرحجابی زنان غربی و اختلاط آناو بی

داند چرا که شان نمیرا دلیل انحطاط اخلاقی

اند، این معتقد است اروپاییان، که ملتی متمدن

اند که دلیل اند و دریافتهمسئله را بررسی کرده

پیشرفت غرب همین عدم حجاب زنان است. با 

از حدود شرعی « تحریر المرأ»این حال، وقتی در 

ین کند که با اتأکید میزند، حجاب حرف می

خواهد زنان مسلمان را به زنان ها نمیبحث

اروپایی شبیه کند بلکه هدفش بازگشت به 

حدودی است که در شریعت اسلامی آمده است. 

پوشش زنان غربی و برخورد و معاشرت  ۀاو شیو

خواند، اما زن و مرد غربی را افراطی شهوانی می

مصریان در محصور کردن زنان  ۀدر مقابل، شیو

در خانه و محروم کردن آنان از حضور در اجتماع 

داند و معتقد است را هم تفریطی غیرانسانی می

بین این دو روش وجود دارد که  ای معتدلشیوه

 شرعی است. همان حجاب

 در لاروس« خِمار»امین با استناد به تعریف واژۀ      
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خمِار برای پوشاندن دهد که استفاده از نشان می

سر، رسمی تاریخی بوده که در بین اقوام و ادیان 

ها در قرون گذشته ها و مسیحیدیگر مثل یونانی

رایج بوده است، انحصاری به اسلام ندارد و از 

احکامی نیست که اسلام آن را بنیاد گذاشته 

باشد. با گذشت زمان و ترقی جوامع، این عادت 

از بین رفته است. او رنگ شده و تدریج کمبه

دهد و بحث قرار می ۀاین نتیجه را پای

کند. در اش را بر آن بنا میهای بعدیاستدلال

ادامه، دو وجه دینی و اجتماعی برای حجاب 

شمرد و در مورد هر کدام جداگانه توضیح برمی

 دهد.می

بررسی وجه دینی حجاب را با تأکید بر این 

دینی هیچ  کند که در نصوصموضوع آغاز می

)مصر  ۀحرفی از حجاب به شکلی که در جامع

گوید اگر آن زمان( رایج است زده نشده و می

ها کتاب شریعت چنین دستوری داده بود من این

نوشتم چرا که حکم الهی را باید بدون را نمی

اما این شکل از حجاب  ،مناقشه و بحث پذیرفت

تنها عادتی است مضر که در اثر نزدیکی 

ها وارد جامعه اسلامی انان با بعضی ملتمسلم

شده و لباس دین به تن کرده است. پس واجب 

 است که حکم دین را در این باب تبیین کنیم.

رود و نور می ۀسور ۳۱و  ۳۰او به سراغ آیات 

کند. تفاسیر مختلف از این آیه را مطرح می

ولََا یُبْدیِنَ »کند با توجه به عبارت تلاش می

هایی مشخص کند بخش« زِینَتَهُنَّ إلَِّا مَا ظَهَرَ مِنهَْا

نظر  ؟هاستکدام ،توان ظاهر کرداز بدن که می

علمای مختلف حنفی، شافعی، مالکی و حنبلی 

کند که فهم و تعیین این مواضع را را بررسی می

اند به آن چه در عادت زمان نزول از مبتنی کرده

وافق دارند که وجه شده و عموماً تآن فهمیده می

شده است، اما  ءو کفین از شمول پوشش استثنا

در مورد پوشش بعضی دیگر از اعضای بدن مثل 

ساق دست و پا اختلاف نظر وجود دارد. در 

گیرد که برقع و نقاب زدن از نهایت او نتیجه می

گوید امکان احکام اسلام نیست. به علاوه او می

ای پرداختن به حرفهانجام تجارت، زراعت، 

برای تأمین معاش، حتی خدمت در منزل 

دیگران، با این نوع پوشش میسر نیست. حضور 

در محکمه برای ادای شهادت یا شکایت و 

امکان  ،انجام معاملات هم بدون احراز هویت

ندارد. در هنگام ازدواج نیز بر دیدن صورت 

ها زوج تأکید شده است. امین معتقد است این
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یعت است که از حرج جلوگیری کند حکم شر

خواهیم. و ما هم چیزی فراتر از آن نمی

خداوندی که این استعدادها را به انسان داده، 

ها را هم به همه داده است. او حق استفاده از آن

نخواسته جهان را به دو قسمت زن و مرد تقسیم 

مشترک  ،بلکه متاع حیات را بین دو صنف ،کند

 قرار داده است. 

ها، اشکالی فرضی نسبت به عد از اینب

برداشتن حجاب »کند که اش مطرح مینظریه

گوید این او می«. ممکن است فتنه ایجاد کند

مشکل از قلوب کسانی است که از فتنه 

ترسند. باید همان طور که آیه گفته این افراد می

نه این که از ترس فتنه دستور  ،بصر کنند ضّغَ

به پوشاندن صورت زنان بدهیم. اگر قرار بود به 

چرا  ،ها پوشیده شوددلیل ترس از فتنه صورت

امر به پوشاندن صورت مردان نشده است؟ چرا 

توانند صورت می ،مردان حتی اگر زیبا باشند

زنان باید صورت  ۀولی هم ،خود را باز بگذارند

کانه این سؤال را رمین زیخود را بپوشانند؟ ا

کند که آیا چنین دستوری به این مطرح می

از  معناست که مردان در نگهداری از نفس خود

دهد که اگر ترند؟ و خود پاسخ میزنان ضعیف

پس  ،تواند خودش را کنترل کندزن بهتر می

 باید مدیریت امور جامعه را به دست زنان سپرد.

گیری از حصر زنان در خانه و جلو دربارۀ

اختلاط زن و مرد، امین معتقد است آیاتی که 

مخصوص زنان  ،کنندامر به ماندن در خانه می

که این دارند نظر پیامبرند و تمام تفاسیر اتفاق

احکام بر دیگر زنان مسلمان واجب نیست. به 

جز این آیات، حداکثر چیزی که در روایات در 

خلوت این باره آمده، حدیثی از پیامبر است که 

کند و از آن کردن زن و مرد را با هم منع می

توان نتیجه گرفت که زنان را باید در خانه نمی

نگه داشت. اینجا دوباره اشکالی فرضی مطرح 

بر  ،آنچه بر زنان پیامبر واجب است»کند که می

دیگر زنان مستحب است، پس حصر کردن زنان 

او در «. امری پسندیده و صحیح است ،در خانه

« لسَتُْنَّ کَأَحَدٍ منَِ النِّسَاءِ»گوید عبارت سخ میپا

خواسته این زنان دهد که خداوند نمینشان می

چرا که در عدم حجاب  ؛را با همه مساوی کند

خواسته هایی هست که خداوند نمیحکمت

ها را تعطیل کند. در این آن ،این حکم ۀواسطبه

چرا که  ؛صحیح نیست ه،روی از اسومورد دنباله

شود و خداوند خود باعث سختی و حرج می
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و « ومََا جَعَلَ علََیکُْمْ فِی الدِّینِ منِْ حَرَجٍ»فرموده 

یُرِیدُ اللَّهُ بکُِمُ الْیُسرَْ »باز در جایی دیگر فرموده 

 .«وَلَا یُرِیدُ بِکُمُ الْعُسْرَ

در مورد وجه اجتماعی حجاب، امین به 

کند که در موضوع آموزش و تربیت اشاره می

شود. او معتقد است بین اثر حجاب مختل می

مستقیم  ۀلزوماً رابط ،فساد در جامعه وحجابی بی

تربیت اشتباه و جهل  ۀنتیج ،برقرار نیست و فساد

است. از دیگر سو، امین مدعی است جلوگیری 

اثر عکس دارد و باعث  ،از اختلاط زن و مرد

فقط نگاه  ،شود زن و مرد در اولین برخوردمی

شهوانی به هم داشته باشند و فقط به مسائل 

جنسی و شهوانی فکر کنند. برای نمونه، جوامع 

 ،آن جوامعکه در  ندزروستایی مصر را مثال می

اختلاط زن و مرد هنگام کار عادی است و هیچ 

کدام هم نگاه شهوانی به دیگری ندارند. امین 

گیرد راه جلوگیری از فساد این نیست نتیجه می

 خانه که همچون اروپای قرون وسطا، زنان را در

، حبس کنیم، بلکـه باید با آموزش و تربیت

 صحیح جلوی فساد را گرفت.

بندی، راه حل خود را این طور امین در جمع     

باره انقلاب خواهم یکدهد: نمیتوضیح می

 ،کنم و بگویم زنان بدون حجاب بیرون بیایند

بلکه  ؛انجامدچون این وضع قطعاً به فساد می

نوجوانی خود این  ۀخواهم دختران ما در دورمی

کم به باور استقلال تغییر را تجربه کنند تا کم

نه  ،ای درونی شودبرسند و عفت برایشان ملکه

و به این  ؛پوشاندرا میشان لباسی که جسم

های آینده به دست ترتیب، پیشرفت در نسل

خواهد آمد.
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 بازسازی مفاهیم سیاسی بر مبنای قرآن

 رد دانِمروری بر مقالۀ فرِ

         

 

 زینب ایزدی                                                                                          

 درآمد 

پژوه و استاد تاریخ خاور نزدیک در دانشگاه ( اسلام۱۹۴۵گرا دانر )متولد فرد مک

انجمن مطالعات خاورمیانۀ آمریکای شمالی بوده است. تر رئیس شیکاگو است و پیش

مدت یک سال او ابتدا در مطالعات شرقی و زبان عربی لیسانس گرفت، بعد از آن به

دکتری خود را در مطالعات خاور نزدیک از دانشگاه  ۱۹۷۵خواند و در  فلسفۀ شرقی

لۀ تخصصی او مسائل مرتبط با صدر اسلام است. دانر در مقا ۀپرینستون گرفت. حیط

 «سازیقرآنی»( مفهوم ۲۰۱۱« )امیهبنی دورۀسازیِ گفتار مذهبی سیاسی در قرآنی»

(Qur'anicization) کند و مصادیق آن را در رخدادهای قرن اول و دوم را مطرح می

جوید. از دیدگاه او، شواهد سندی و ادبی حاکی از این است که در طول اسلام می

حکومت با استفاده از اصطلاحات  ۀهای محوری در ادارها و روالامیه نهادبنی ۀدور

بخشی به حکومت و شروعیتاند. هدف این فرآیند مگذاری شدهقرآنی دوباره نام

ها با وحی الهی و شخص پیامبر اسلام بود. امیه از طریق مرتبط ساختن آندولت بنی

علاوه، این روند به تعریف اسلام به عنوان سنتی که محور آن پیامبر و قرآن است به

اصطلاحات در مقالۀ  ۀکمک کرد. این نوشتار به معرفی، شرح و بسط این مجموع

 دازد.پردانر می
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ای نسبتاً در ابتدای مقاله، دانر در مقدمه     

تحول نخستین طولانی اهمیت تاریخی 

دهد سیاسی را توضیح میـاصطلاحات اسلامی

و آن را انعکاس تغییری بنیادین در شیوه 

خودشان معرفی  دربارۀاندیشیدن امت نخستین 

اسلامی کردن »کند. او این روند را نشانگر می

های معنایی داند که دلالتمی« حکومت

تأثیرگذاری به همراه دارد، هم برای درک ما از 

تاریخ صدر اسلام و هم برای نحوۀ تفسیر 

اندیشمندان مدرن )مسلمان و غیرمسلمان( از 

محتوای سیاسی سنت اسلامی. دانر سپس بیان 

محمد نه یک دین جدید یا اقرار دینی »کند: می

وحیدی را تازه، بلکه یک نهضت احیاگری ت

آغاز کرد. مطابق با این دیدگاه، اعضای امت 

محمد و نهضتی که او آغاز کرد، شامل تمام 

اقسامِ موحدان پرهیزکار بود و حضور در این 

پذیر بود. این امت نه آنان امکان ۀامت، برای هم

های قرآن تنها پذیرای پیروان محمد و آموزه
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یان بود، بلکه موحدان راستین دیگر مانند یهود

گرفت که در باور به و مسیحیان را هم در بر می

ضرورت زندگی تحت فرمانبری دقیق از 

او این نهضت «. شریعت خدا شریک بودند

نامد، احیاگری توحیدی را نهضت مؤمنان می

رسد طرفداران آن به خودشان که به نظر میچرا 

اند. دانر برای اثبات عنوان مؤمنان اشاره کردهبه

مؤمن و دیگر  ۀکاربرد کلم ۀبه نحو این ادعا

کند که کلمات مرتبط با آن در قرآن اشاره می

 اند.تقریباً هزار بار در آن به کار رفته

دانر معتقد است با گذشت حدود یک قرن 

ترِ جامعی که از وفات پیامبر، آن مفهوم گسترده

با مفهومی محدودتر  ،پیامبر بنا نهاده بود

جایگزین شد. در مفهوم جدید، مؤمن تنها به 

های فقهی شد که از آموزهکسی اطلاق می

همراه کرد. این جایگزینی بهقرآن پیروی می

شدن برخی اصطلاحات قرآنی بود. دگرگون

ارتقا یافتند « مسلم»و « اسلام»اصطلاحاتی چون 

دین  و تبدیل به معیار اصلیِ پذیرش و پیروی از

جدید شدند. دانر این دگرگونی را قسمتی از 

داند که طی آن اسلام به تر میفرآیندی گسترده

مؤمنان برده  ۀخارج از چارچوب نهضت اولی

های این فرآیند تأکیدِ بیشتر شد. از مشخصهمی

روی مقام پیامبری محمد و نیز تأکید بر 

وحیانیت و جامعیت قرآن بود. ظاهراً بخشی از 

فرآیند نقشۀ فرمانروایان اموی و این 

شان بود که با استفاده از وحی الهی اطرافیان

های رسمی دولت را با هدف نهاد

بخشی به حکومت خود دوباره مشروعیت

کردند و این همان سیاستی بود که گذاری مینام

بنامیم. دانر در « سازیقرآنی»را  توانیم آنمی

تر مفهوم مقاله برای نشان دادن به ۀادام

سازی تعدادی از واژگان کلیدی و برخی قرآنی

 کند.از این مفاهیم را اجمالاً بررسی می

 رینتفهمترین و آساناز دیدگاه دانر، روشن

ها ـ ترین آنسازی ـ و یکی از مهمقرآنی ۀنمون

اصطلاحات مربوط به شخص حاکم است. او 

گوید سرپرست مؤمنان از ابتدا می

شد و منابع کاملاً خوانده می« امیرالمؤمنین»

مستند از قرن اول هجری نیز این موضوع را تأیید 

کنند اما اواخر همین قرن، عبدالملک مروان می

جایگزین کرد و برای « خلیفه»این واژه را با 

خلیفه ضرب  ۀها با استفاده از واژاولین بار سکه

 ۀد واژشدند. دانر معتقد است دلیل این کار وجو
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امیر در آن است. این  ۀخلیفه در قرآن و نبودِ واژ

واژه، که دفعات اندکی در قرآن به کار رفته، 

بیانگر ارتباطی خاص با قدرت الهی است. از 

سازی و نظر دانر، این کار مثالی روشن از قرآنی

تلاش فرمانروا برای ایجاد ارتباط بین رأس 

  است.المؤمنین، با قرآن حکومت، یعنی امیر

کند مفهوم دیگری که دانر به آن توجه می

سازی و هویت« مؤمن»و « مسلم»مرزبندی میان 

مؤمن  ۀاز این طریق است. دانر معتقد است واژ

که در مقدمه به مسلم تغییری بنیادی یافت. چنان

گذشت، دانر به تغییر و محدودسازی واژۀ امت 

کند که در نتیجۀ آن امت فقط به اشاره می

شد که در قرآن مؤمن خوانده کسانی اطلاق می

اند. در بررسی تغییر مؤمن به مسلم، شده

هایی وجود دارد: هر دو واژه در قرآن دشواری

ندرت در متون مستند اولیه دارند و به وجود

اند. بنابراین مهم است بدانیم که این استفاده شده

اصطلاحات در همان موارد اندک چگونه معنا 

اند؛ همچنین از قرن دوم به بعد اخبار شده

شد فراوانی ساخته شدند که در آنها تلاش می

معنای مؤمن و مسلم یکسان نشان داده شود )هر 

 و در متن قرآن معنای متفاوتی دارند(.چند این د

، دانر معتقد است که «جهاد» ۀواژ ۀدربار

این واژه در اصل به معنای تلاش و کوشش یا 

جهد کردن و به خود زحمت دادن است. معنای 

جهاد شامل طیف متنوعی از معانی است، از 

 هایهای درونی یک شخص علیه خواستهدرگیری

آمیز علیه شونتغیراخلاقی تا نزاع و جنگ خ

کنند. جهاد کافران که به مؤمنان حمله می

های فقهی قرن دوم و بعد ای مهم در نوشتهکلمه

« جنگ مقدس»از آن است خصوصاً در معنای 

ها، یعنی دشمنان خارجی مسلمانعلیه غیر

حکومت اسلامی. این مفهوم با معنای قرآنی آن 

، باز هم با متفاوت است. بنابراین، از دیدگاه دانر

سازی روبروییم و ای دیگر از قرآنینمونه

ای که در قرآن برای فرد مؤمن به کار رفته واژه

شود، هرچند است به حکومت تعمیم داده می

 که واژۀ حکومت در قرآن نیامده است.

پردازد و اشاره سپس دانر به دستگاه قضا می

کند که حکومت اسلامی نیز مانند هر دولتی می

تگاه قضا نیاز دارد و ضرورت وجود چنین به دس

نهادی روشن است. اما در قرن دوم برای نامیدن 

کند، اصطلاح کسی که اختلافات را داوری می

آید. این واژه فقط جدید قاضی به وجود می
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بسیار « قَضَی»یک بار در قرآن آمده اما فعل 

قاضی در هیچ منبع قرن  ۀاستفاده شده است. واژ

مده و در قرآن، به طور کلی، در اول هجری نیا

امری مهم  دربارۀمعنای کسی است که 

کند. بنابراین، از طریق گیری میتصمیم

بخشیده سازی به مسند قضا مشروعیت قرآنی

 شده است.

دربارۀ تقویم اسلامی نیز دانر استفاده از 

ای خلاقانه از را نمونه« هجرت» ۀواژ

بخشی به سازی برای مشروعیتقرآنی

گوید دو حقیقت داند. او میگذاری میتاریخ

برجسته برای مورخان در این زمینه وجود دارد: 

های اخیر، جمعی از محققان اول اینکه در سال

بر سر اینکه ظهور اسلام نتیجۀ چند پیشامد 

اند. اما وجود این تصادفی بوده است بحث کرده

 ادعا را تأییدنظیر یقیناً این گذاریِ بینظام تاریخ

کند که گسترش امت محمد حاصل حرکتی می

هماهنگ بوده است. دومین حقیقت این است 

های اولیه فقط سال گذاریکه بسیاری از تاریخ

اند؛ تاریخی را ذکر نکرده دورۀرا برشمرده و نام 

 ۀهای اولیه از واژیعنی هیچ کدام از استناد

 تاریخی استفاده دورۀهجرت برای تعیین 

اند. اما در مواردی اندک، برای اشاره به نکرده

از دورۀ  ۴۲سال »زمانی، عبارتی همچون  ۀدور

)منِ قَضاء « قدرت و قانونگذاری مؤمنان

اند. واژه هجرت تا المؤمنین( را به کار گرفته

قرن سوم چنین کاربردی نداشته و در امت اولیه 

به معنای خدمت نظامی بوده است. بنابراین، 

سازی را از طریق تلاش ای دیگر از قرآنیهنمون

 ۀگذاری به وسیلگذاریِ نظام تاریخبرای نام

 کنیم.ارتباط با پیامبر، یعنی هجرت، مشاهده می

یکی دیگر از اصطلاحاتی که از دید دانر 

و « فتح»گرفته،  سازی شکلدر فرآیند قرآنی

گوید استفاده از گسترش امت است. او می

ر سنت کلاسیک اسلامی در قرن اصطلاح فتح د

دوم، سوم و بعد از آن برای اشاره به توسعه و 

رفت. این واژه در عربی گسترش امت به کار می

به معنای گشودن است و نه پیروزی و تصرف. 

زمانی استفاده « فَتَحَ علی...»در قرآن نیز عبارت 

شود که خداوند لطف و محبت فراوانی را بر می

دارد؛ البته مشخص نیست که به کسی ارزانی می

ها ای در زمان خودِ رخدادجای فتح، چه واژه

برای « فتح»مصطلح بوده است. استفاده از 

ای همچون غلبه بر دشمن یا های ویژهموقعیت
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تصرف یک شهر جدید بازتابی از دیدگاهی 

ها حاصل عقیدتی است دایر بر اینکه این رخداد

 منان است.لطف و رحمت الهی برای امت مؤ

گونه های داخلی ایندانر در رابطه با جنگ

با توجه به اینکه سنت اسلامی »دهد: توضیح می

برای اشاره به فرآیند گسترش امت نخستین، 

کرد، برای کلماتی قرآنی را انتخاب می

آمیز بر سر رهبری های خشونتتوصیف نزاع

حکومت، که بین نخبگان حاکم شکل گرفت، 

آورد؛ خصوصاً در ن روی مینیز به قرآ

های داخلی اول و دوم )یعنی مرگ عثمان جنگ

« فتنه»در این مورد واژه «. بن علی(و حسین

انتخاب شد، که به طور کلی در قرآن و در عربی 

به معنای آزمایش، اغوا و فریب است اما با توجه 

به اینکه صحابه مظهر فضیلت و تقوا بودند، 

ها بر سر هنگام درگیریِ آنمعنای جدید فتنه 

قدرت به کار رفت تا نشان دهد که صحابه پیامبر 

ها با به آزمایش دچار شدند و جنگ آن

 ۀاهمیت است. البته باز هم واژیکدیگر کم

ها شده به جای فتنه در زمان خودِ رخداداستفاده

                                                              نیست.مشخص

« رِباط»کند ای که دانر بررسی میخرین واژهآ

اولیه  ۀاست. رباط نهادی است که در دور

یافته است. این واژه به معانی اسلامی گسترش 

نظامی، برج نگهبانی،  متعددی از جمله قلعۀ

شود و کاروانسرا و حتی خانقاه اطلاق می

محققان بر سر تعیین ویژگی اصلی رباط 

شکل رباط یک بار به ۀارند. واژنظر داختلاف

شکل فعل در قرآن آمده است. اسم و دو بار به

رسد هر سه مورد در بافتی به کار به نظر می

اند که مؤمنان برای جنگ در راه خدا آماده رفته

ای دیگر از شوند. احتمالاً اینجا با نمونهمی

 ۀکار داریم که در آن واژوسازی سرقرآنی

نهادها و اعمال متعدد و  دربارۀقرآنی رباط 

ها رود، صرفاً برای اینکه به آنمتنوعی به کار می

ای بدهد که مختص چیزی است جایگاه ویژه

که با تلاش در راه ایمان، نه لزوماً در بافت 

نظامی، مرتبط است. بنابراین، دلیلی ندارد که 

بگوییم همۀ تشکیلات و بناهای تحت عنوان 

شکل و کارکردی یکسان دارند، بلکه رباط 

توان فرض کرد این نهادها قبل از آنکه رباط می

شان به خوانده شوند، بر اساس کارکرد اصلی

                      اند.شدههای دیگری خوانده مینام

گوید پیروان قرآن در بندی میدانر در جمع
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میلادی و بعد از آن حکم  ۷۰۰حدود سال 

. در اندقط خودشان مؤمنان حقیقیکردند که ف

نهادهای جامعه  ۀگذاری دوبارنتیجه شروع به نام

ها را با قرآن و پیامبر و حکومت کردند تا آن

شان اسلام پیوند دهند و از این طریق به دولت

بخشی مشروعیت دینی ببخشند. این مشروعیت

های دیگری هم صورت به حکومت از راه

روایات و  ۀوعگرفت مثل پروردن مجممی

های تاریخی دربارۀ زندگی پیامبر و امت سنت

آغازین او یا برپا کردن بناهای عظیم در 

که  الصخرهای مهم مذهبی، مثل مکان

عبدالملک بر فراز کوه معبد در اورشلیم 

ها در فرآیند بازتعریف خودشان ساخت. اما آن

 ۀبه این روش، از این هم فراتر رفتند: تقریباً هم

داد جنبش ایجادشده از شواهدی را که نشان می

سوی محمد همان جنبش مؤمنان به معنایی بازتر 

از اسلامِ دورۀ بعدی است نابود و سرکوب 

معنا شد. د یا به نحوی تفسیر کردند که بیکردن

که جنبش مؤمنان همکاری و تعامل درحالی

ویژه نزدیکی با موحدان پارسای غیرقرآنی به

مسیحیان و یهودیان داشت، اسلام منحصراً بر 

محمد و قرآن متمرکز بود. در حقیقت با این 

ای که پیامبر تشکیل داده بود، فرآیند جامعه

 پله از امت مؤمن به امت مسلم تبدیل شد.پله

امیه شروع سازی در زمان بنیفرآیند قرآنی

این  شد اما پس از آنان هم ادامه داشت. نتیجه

های کلاسیک که بسیاری از گفتمان شد

های اسلام در پوششی خاستگاه ۀاسلامی دربار

اند و این امر از کلمات قرآن پنهان شده

نهضت آغازین مؤمنان غالباً  دربارۀها را واقعیت

کند. برای دیدن آنچه در پسِ این مبهم می

حجاب نهفته است، باید با کوشش بسیار جهتِ 

شتر تلاش کنیم؛ این یافتن شواهد مستند بی

ها ممکن است به ما بگویند پیش از کوشش

سازی رخ دهد، همه چیز چگونه به آنکه قرآنی

 رسید.نظر می
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 نظریۀ تأثیرپذیری قرآن از منابع یهودی

 گایگراثر آبراهام « و اسلامیهودیت » مروری بر کتاب 

 

 

 

 

 

 عاطفه بیگدلی                                                                          

 درآمد

تأثیرپذیری قرآن از عهدین به دلیل وجود تشابه بین این دو کتاب در آثار برخی نظریۀ 

دار این نظریه آبراهام گایگر طلایه خورد.خاورشناسان در قرن نوزدهم به چشم می

به تشویق استاد خود،  ۱۸۳۲گرای آلمانی، است. او در (، خاورپژوه تاریخ۱۸۱۰-۱۸۷۴)

ای آکادمیک شرکت کرد که موضوع آن تحقیق مسابقهگئورگ ویلهلم فرایتگ، در 

های یهودی بود. پژوهش او در اصل به دربارۀ تأثیرپذیری قرآن و اسلام از تعالیم و اندیشه

محمد چه »زبان لاتین بود، اما یک سال بعد با هزینۀ خود گایگر به زبان آلمانی و با عنوان 

عنوان های غربی، از گایگر بهپژوهشچاپ شد. در « مطالبی را از یهودیت وام گرفت؟

کنند و تنها اثرش در باب اسلام را اثری محقّقی پیشگام در زمینۀ مطالعات اسلامی یاد می

شک کتاب در این موضوع ایفا کرده است. بی دانند که نقشی اصلی و پررنگپیشرو می

مسیحیت قرار گرفت.  هایی دربارۀ ارتباط میان اسلام با یهودیت واو بعدها دستمایۀ نوشته

به زبان انگلیسی ترجمه شد. در نوشتار « یهودیت و اسلام»عنوان  با ۱۸۹۶این کتاب در 

 های مختلف این کتاب بر مبنای نسخۀ انگلیسی خواهیم پرداخت.پیش رو به مرور بخش
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نسخۀ انگلیسی کتاب با مقدمۀ مترجم آغاز      

شود که در آن هدف از ترجمۀ کتاب را می

کند. در واقع، یانگ، که خود به عنوان مطرح می

، این کتاب را داشتمبلغ مسیحی در هند فعالیت 

ترجمه کرد تا مبلغان مسیحی از آن در تعامل با 

مسلمانان کمک بگیرند. پس از آن، مقدمۀ مؤلف 

که در آن گایگر از هدف خود و شیوۀ  آمده است

نگارش این کتاب سخن گفته و سپس به منابعی 

که به هنگام تألیف این اثر در اختیار داشته اشاره 

 کرده است.

گایگر کتاب خود را در دو فصل سامان داده 

است. او در فصل اول کتابش در صدد است تا با 

طرح سؤالاتی نشان دهد که محمد مشتاق به 

 کارس از یهودیت بوده، ابزار لازم برای این اقتبا

را در اختیار داشته و در نهایت این اقتباس از ادیان 

تر منافاتی با برنامۀ او نداشته است. او این کهن

خواسته آیا محمد می کند:ها را مطرح میپرسش

 ؟است که از یهودیت مطالبی را اقتباس کند یا نه

توانسته است از یهودیت مطالبی را آیا محمد می

توانسته چگونه این امر می اگر و اقتباس کند

شده؟ آیا این اقتباس با پذیر میبرایش امکان

فصل دوم  ؟برنامۀ محمد سازگار بوده است یا نه

ای از کتاب را به خود اختصاص حجم عمده

دهد. گایگر این فصل را به دو بخش تقسیم می

است. او در بخش نخست به این سؤال کرده 

دهد که آیا اساساً محمد از اساسی و عام پاسخ می

یهودیت اقتباس کرده است و در بخش دوم در 

پی آن است که نشان دهد اگر پاسخ بخش اول 

 مثبت بوده، چه مطالبی اقتباس شده است.

گایگر در فصل اول به تأثیرپذیری برنامه و 

های یهود زهاهداف محمد از دین و آمو

پردازد و صِرف ارائۀ گزارش مختصر از آیاتِ می

داند. او با ظاهر مرتبط با یهودیت را کافی نمیبه

کند همۀ شواهد و مدارک لازم این که اذعان می

برای اثبات منبع بودنِ یهودیت برای قرآن را در 

اختیار نداشته، اما به مسئلۀ اقتباس قرآن از 

داند که در وهلۀ لازم مییهودیت معتقد است. او 

نخست، این مسئلۀ اقتباس را همچون تحول 

فلسفی یک فرآیند در نظر بگیرد و سپس آن را با 

 شواهدی تاریخی تأیید کند. 
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ث، گایگر بر آن است تا با استناد در ادامۀ بح

به آیاتی از قرآن خصمانه نبودن رفتار محمد با 

یهودیان را نشان دهد و این مسئله را نشانۀ میل 

محمد به اقتباس از یهودیت و به کار بستن 

اش قلمداد ها در نظام مذهبیها و تعالیم آناندیشه

ن کند که آن میزاکند. او به این مسئله نیز توجه می

های یهود که در میان مردم جاری بود از روایت

به اندازۀ کافی برای نبوغ شعری محمد جذاب 

نمود و تردیدی نیست که او ابزار لازم برای می

اقتباس از یهودیت را در اختیار داشت. البته این 

شود که اقتباس مطالب از نکته را هم یادآور می

های گاهافتاد که دیدیهودیت تا زمانی اتفاق می

های خاص یهودیان در تضاد مستقیم با دیدگاه

 خاص پیامبر اسلام نبودند.

باور گایگر، رابطۀ صمیمانۀ محمد و  به     

هایشان و یهودیان امکان آشنایی او با دیدگاه

صورت شفاهی را ها بهفراگرفتن مطالبی از آن

طور مثال، به رابطۀ نزدیک فراهم ساخته بود. به

بن نوفل، پسر  محمد و عبداللّه بن سلام و وربین 

کند. البته به گفتۀ او، عموی خدیجه، اشاره می

این دو بعدها از پیروان محمد شدند و به دین 

گوید محمد با وجود اسلام گرویدند. گایگر می

داشتن زمان زیاد برای مطالعۀ منابع متعددِ مربوط 

اطّلاعی های یهودی، به دلیل بیبه سنت و داستان
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خودش و گروهی از یهودیانِ اطرافش نتوانست 

دانشی از عهدین به دست آورد و تأثیرپذیری او 

از یهودیت به همان انتقال شفاهی مفاهیم محدود 

 ماند.

گویی به این سؤال که آیا گایگر برای پاسخ

اقتباس از یهودیت با برنامۀ محمد سازگار بود یا 

اول اینکه محمد کند. نه، به دو نکته توجه می

برای اینکه متهم به عدم استقلال نشود، دور از 

دانست که از دین دیگری مطالبی را مصلحت می

قرض بگیرد و دوم اینکه حتی ممکن است این 

گونه تلقی بشود که او این مطالب را از دشمنان 

خود اقتباس کرده است. با این حال، گایگر هیچ 

ند. او محمد را دایک از این موارد را صادق نمی

فردی مشتاق به اقتباس از ادیان پیشین معرفی 

کند که در پی بنا نهادن دینی مبتنی بر اصول می

اعتقادات آن ادیان با تغییراتی اندک بود و بیش 

مند بود راهی پیدا کند که پیروان از همه علاقه

عنوان پیامبر خدا تصدیق کنند. دیگر ادیان او را به

بودن  سورۀ زمر شبیه۲۳به آیۀ  گایگر با استناد

زعم کند. بهتر را تأیید میقرآن به متون دینی کهن

نظر یهودیان بود  او، محمد همواره درصدد جلب

دانست که این ایدۀ او تنها زمانی خوبی میو به

های مذهبی یابد که خود را به دیدگاهتحقق می

شود که محمد ها نزدیک کند و یادآور میآن

ها ابزار کافی در نایی با این دیدگاهجهت آش

  اختیار داشته است.

در حقیقت، گایگر در فصل اول با طرح 

کوشد ثابت کند که پیامبر به دلیل هایی میپرسش

آمیز و دوستانه با یهودیان از داشتن رابطۀ مسالمت

ها از سویی دیگر تمایل یک سو و جلب نظر آن

زون بر این، به اقتباس از یهودیت داشته است. اف

واسطۀ افرادی که در اطرافش بودند امکان به

اقتباس برایش فراهم بوده و این اقتباس تضاد و 

منافاتی با برنامه و اهداف پیامبر نداشته است. 

گایگر پس از تبیین این مسائل به سراغ مطالب 

 رود.برگرفته از یهودیت می

بخش اولِ فصل دومِ کتاب گایگر با طرح این 

آغاز می شود که آیا محمد مطالبی را از مسئله 

زعم گایگر، از آنجا یهودیت اقتباس کرد یا نه. به

که آثار ادبی دیگری از آن زمان در دسترس 

نیست، برای پاسخ به این سؤال ناگزیر باید به خود 

قرآن رجوع کرد. در متن قرآن آیاتی دالّ بر انتقاد 

هودیت سبب اقتباسش از یمعاصران محمد از او به

توان یافت. گایگر در اش با یهودیان میو مراوده

کند که در آن اعراب ابتدا به آیاتی اشاره می

کلام محمد را کلامی نو ندانسته و حتی آن را 
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 ۱۰۳اند، سپس با استناد به آیۀ نامیدهدروغ کهنه 

دهد که محمد تحت تعلیم سورۀ نحل نشان می

این دیدگاه فردی یهودی بوده است. از نظر او، 

اخیر مورد قبول مفسران بوده است تا آنجا که به 

تواند باشد جز اعتقاد آنان این فرد کسی نمی

عبداللّه بن سلام، خاخامی فاضل و عالم که محمد 

همیشه با او در تماس بود و از او به کرّات در 

تفاسیر نام برده شده است. در ادامۀ همین بحث، 

مبنی بر  گایگر جهت اثبات مدعای خود

سورۀ  ۴رساندن یهودیان به محمد به آیۀ یاری

کند و حتی مدعای خود را با فرقان استناد می

بغوی تقویت  «معالم التنزیل»عبارتی در تفسیر 

 کند.می

در بخش دومِ فصل دوم، گایگر از مطالب 

باور گوید. به اخذشده از یهودیت سخن می

أثر از گایگر، جهت اثبات این مسئله که محمد مت

فرهنگ یهودیت و منابع یهودی بوده و مطلب 

ها اخذ کرده، باید به دو نکته خاصی را از آن

توجه کرد. نخست باید ثابت کرد که این مطلب 

صرفاً خاستگاه یهودی داشته نه مسیحی و پس از 

آن باید نشان داد مبتنی بر مطلبی در سنت عربی 

و قدیم نبوده است. گایگر این مطالب را به د

های یهودیِ . اندیشه۱کند: قسمت تقسیم می

های برگرفته از . داستان۲یافته به قرآن؛ راه

یهودیت. تلاش گایگر در قسمت نخست 

ها و باورهای یهودی دادن آن دسته از اندیشهنشان

اند. واسطۀ محمد به قرآن راه یافتهاست که به

از یافته از دینی به دین دیگر زعم او، افکار راهبه

دو حال خارج نیستند: یا این افکار کاملًا 

ها توان رد پایی از آنای که نمیگونهجدیدند، به

شان نیاز به در دین دوم یافت و جهت تبیین

های این افکار واژگان جدید است، یا اینکه مؤلفه

اند و در دین جدید در قالبی از پیش وجود داشته

 یافته به قرآنهای راهشوند. او اندیشهنو ظاهر می

کند: الف( مفاهیم را در دو بخش بررسی می

های برگرفته از برگرفته از یهودیت؛ ب( دیدگاه

 یهودیت.

ذیل باب مفاهیم برگرفته از یهودیت، از 

یافته به قرآن و نیز زبان عربی واژگان عبریِ راه

ها گوید. ابتدا دربارۀ هر یک از این واژهسخن می

ها و سپس برخی از آن دهدتوضیح مختصری می

کند. شناختی بررسی میلحاظ لغوی و زبانرا به

ها عبارتند از: تابوت، تورات، جنّات این واژه

عدن، جهنّم، احبار، درس، ربّانی، سبت، سکینه، 

طور طاغوت، فرقان، ماعون، مثانی، ملکوت. به

در واژگان « وت»مثال، به اعتقاد گایگر، پسوند 
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متعلّق به زبان « طاغوت»و  «ملکوت»، «تابوت»

عبری، کلدانی و سریانی است و در زبان عربی 

( به ۶۳، ۴۴در قرآن )مائده: « اَحبار»وجود ندارد. 

کار معنای دانشمندان متخصص در عهدین به

رود. معنای اولیۀ واژۀ عبریِ معادل آن می

است و بعد از آن بر معلّمی اطلاق « همراهان»

و هدایت پیروان  شود که مسئول آموزشمی

 از «ربّانی» ۀهای یهودی بود. واژبرخی فرقه

به « ان»است که با افزودن پسوند  خاخامی واژگان

به معنای استاد ساخته شده است. « ربّ»واژۀ 

در زبان عبری اخیر « ان»بنابراین، گرچه پسوند 

« ربّی»تر متداول است، با وجود این، واژۀ ضعیف

نمایانگر این است که افراد در افزودن یک پسوند 

عنوان و در نظر گرفتن کل آن به« ربّ»به واژۀ 

ژۀ جدید اکراهی نداشتند. این کلمه در یک وا

گیرد. آمیز به خود میقرآن مفهومی ستایش

ظاهراً نسبت به کلمۀ « ربّانی»گفتۀ گایگر، به

تری برخوردار است؛ از معنای محدود« احبار»

زیرا در هر دو آیۀ بالا پیش از احبار ذکر شده 

« جهنّم»در انتهای واژۀ عربی « میم»حرف  است.

 ـ شتقاق این واژه از واژۀ عبری آن )گدالّ بر ا

، به معنای حضور خداوند، «سَکینه»هنّوم( است. 

است. این کلمه « شَخینا»برگرفته از واژۀ خاخامی 

« ماعون»در قرآن نیز به همین معنا آمده است. 

به معنای صدقه و خیرات است « عان»شده از مشتق

گایگر بخش مفاهیم برگرفته از  .«معن»و نه 

کند و ودیت را به بررسی واژگان محدود مییه

پس از این توضیحات به سراغ بخش بعدی 

 رود.می

یافته به های راهگایگر در ادامۀ بحث از اندیشه

ها را که آنکند میهایی را مطرح قرآن دیدگاه

داند. هدف او در این نیز برگرفته از یهودیت می

خاستگاه هایی است که باب شرح و تبیین دیدگاه

کوشد ثابت کند که این دارند و می یهودی

. اندها مطابق با روح و فرهنگ یهودیتدیدگاه

 شاملهای عقیدتی است که دیدگاهدسته اولین 

ها و زمین، وحدانیت خداوند، خلقت آسمان

و دیگر  اعتقاد به جزای پس از مرگ، وحی

دوم به قوانین اخلاقی و احکام دستۀ است.  مسائل

ازدواج. و اختصاص دارد از جمله نماز فقهی 

گایگر یهودیت را در زمینۀ احکام اخلاقی و 

باور دارد از این رو،  داند.میفرائض منبعی غنی 

از دانسته میمناسب  در این زمینه چههر پیامبر

های سوم دیدگاهدستۀ یهودیت اخذ کرده است. 

  له به تعویقـت از جمـوۀ زندگی اسـوط به شیـمرب

 جملۀ با اینکه آن کاررمگ نیانداختن کاری به فردا،
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 همراه باشد.« ان شاء اللّه»

بخش اعظم کتاب گایگر به قسمت دوم یعنی 

اختصاص  پیامبران در قرآنهای بررسی داستان

ها یافته است. هدف اساسی او از نقل این داستان

دادن تأثیرپذیری قرآن از عهدین است. نیز نشان

این زمینه به اعتقاد گایگر، تأثیرپذیری قرآن در 

نمود بیشتری دارد. او برای  نسبت به دیگر مطالب

شود. اول اش دلایلی را متذکر میاثبات این گفته

های داستانی بهترین قالب ها دراینکه این داستان

شده است. دوم اینکه گنجانده رایج در میان مردم 

جذاب « تخیل شاعرانۀ محمد»قالب قصۀ پریان در 

نمود و مناسب سطح عوام روزگار او و گیرا می

دربارۀ این  خود،آغاز بررسی  بود. گایگر پیش از

برای کند که بهترین چینش موضوع بحث می

چند مبنای او ا چیست. همطالعۀ این داستان

مبنای اول اینکه  کند.مختلف را بررسی می

ه همان ترتیبی مطالعه شوند که در ها بداستان

شان )عهد عتیق، میشنا، گمارا، میدراش و منابع

کند و را رد می غیره( آمده است، اما این ترتیب

که شناخت محمد از این گوید میصراحت به

ک از این منابع نیست، ها برگرفته از هیچ یداستان

مبنای دوم  است.مرهون آموزش شفاهی  تنهابلکه 

ها ها بر اساس محتوای آناینکه مطالعۀ داستان

 صورت بگیرد؛ او این چینش را نیز قبول ندارد

های اسلام نیستند، ها مؤید آموزهزیرا این داستان

هایی از وقایع کنندۀ گزارشبلکه صرفاً بیان

هایی نین در جهت ارائۀ آموزهاند و همچتاریخی

همچون وحدانیت خداوند و رستاخیز مردگان 

اند. در نهایت، انتخاب گایگر این تدوین یافته

مطالعه کند،  بر مبنای تاریخها را داستاناست که 

ترین راه برای تشخیص این روش را آسانچنانکه 

ها تلقی داستان در شمارخطاهای تاریخی بی

های کند. گایگر خطاهای تاریخی داستانمی

نخست آشنا  :داندمیچیز قرآن را ناشی از دو 

نبودن محمد با تاریخ قوم یهود که آن را بسیار 

داند؛ و دوم ناسازگاری نقل آن ماجرا محتمل می

سازی کل با هدف محمد که نتیجۀ آن خلاصه

راد است. تاریخ یا ذکر ماجرای زندگی برخی اف

که در کند میگایگر این نکته را هم خاطرنشان 

این مطالعۀ تاریخی، باید به جای تغییرات اوضاع 

و احوال اقوام، بر روی خودِ افراد تمرکز کرد. 

بندی او کارش را بر مبنای این تقسیمبنابراین، 

. موسی و ۲. پیامبران بزرگ؛ ۱دهد: سامان می

. ۴ز شورش ده قبیله؛ . سه پادشاه قبل ا۳؛ دوران او

  قدّیسان پس از سلیمان.

 خلقت گایگر بخش پیامبران بزرگ را با داستان
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کند. سپس آدم آغاز و با داستان یوسف تمام می

رود. به سراغ داستان موسی و شرح دوران او می

در ادامه به ذکر داستان پادشاهانی چون طالوت، 

ناور پردازد که بر سرزمینی پهداوود و سلیمان می

کردند. بخش پایانی قسمت حکومت می

ها به قدیسان پس از سلیمان مربوط داستان

شود: الیاس، یونس، ایوب و دیگران. گایگر می

ها روشی مشابه در پیش در تمامی این داستان

گرفته است، بدین معنا که در ذکر داستان هر یک 

از پیامبران ابتدا گزارش قرآنی مربوط به آن پیامبر 

قل کرده و پس از آن به گزارش توراتی آن را ن

پرداخته است. در نهایت، بعد از ذکر این 

ها را در هایی از این داستانها، قسمتگزارش

ها کنار هم قرار داده و وجوه اشتراک و افتراق آن

ها را مطرح را متذکر شده است و آنجا که تفاوت

کند بر آن است تا نشان دهد که پیامبر در این می

 موارد دچار خلط و اشتباه شده است.

توان گفت تنها دغدغه و مسئلۀ در نهایت، می

نحو شایسته اصلی گایگر شناساندن یهودیت به

بوده است. در حقیقت، اثبات برتری دین یهود بر 

دیگر ادیان هدف او بوده و این هدف تنها در 

پذیر بوده است. از سایۀ پژوهشی تطبیقی امکان

ای تطبیقی ـ که این رو، وی بر آن شد تا مطالعه

آمد ـ میان ر آن زمان رویکردی نو به حساب مید

توان یهودیت و اسلام انجام دهد. گایگر را می

های جدید در موضوع نوعی آغازگر پژوهشبه

مقایسۀ قرآن و عهدین دانست و همین نکته 

کند. او اهمیت و ارزش پژوهش او را آشکار می

در تنها اثر تطبیقی خود در باب اسلام کوشیده 

دهد که محتوای معارف و احکام  است نشان

تأثیر فرهنگ یهودیت بوده و درک  قرآنی تحت

اسلام در گرو دریافت صحیح از ادبیات و 

تردید نقدهایی متوجه این فرهنگ یهود است. بی

ها استفادۀ نویسنده از ترین آناثر است که از مهم

چندان مهم از میان منابع منابعی محدود و نه

ها و آرای مفسران و را از ایدهاسلامی است که ا

 مسلمان دور نگاه داشته است.
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 زنان مسلمان در آغاز راه تجدد
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 مریم قیدر                                                                                     

 درآمد

(، از زنان مشهور در حوزۀ تجددگراییِ اسلامی، اهل ۱۹۷۶-۱۹۰۸الدین )نظیره زین

حوزۀ دلیل نگارش دو کتاب مهم در  لبنان و از شیعیان دروزی است. شهرت او به

حجاب است. او اولین زنی بود که در موضوع حجاب و تطبیق آن با شریعت و تغییر 

( را در بیست سالگی منتشر ۱۹۲۸« )السفور و الحجاب»حدود عرفی کتاب نوشت و 

ها کرد. با انتشار این کتاب بسیاری از علمای اصولگرای آن عصر برآشفتند، بر او ردّیه

»الدین کتاب را ممنوع کردند. یک سال بعد، زین نوشتند و انتشار و توزیع کتاب

( را برای پاسخ به نقدهای واردشده نگاشت. در این نوشتار، نخست ۱۹۲۹« )الشیوخ 

ها نسبت به آثارش خواهیم گفت و سپس مباحث مؤلف و واکنش ۀاز زندگی و زمان

 را مرور خواهیم کرد.« السفور و الحجاب»کتاب 

 

ـــد یافت. الدین در خانوادهزین      ای اهل علم رش

ــعید زین ــیخ س الدین، رئیس اول دادگاه پدرش، ش

 لامی و همسرش،ـارف اسـالم در معـاف و عـاستین

 

حلبی، رئیس دیوان عالی کشور بود. او در یک 

مدرسۀ فرانسویِ کاتولیک در لبنان درس خواند و 

یـنـدیارف ـل معـیـحصـزد پدر به تـار آن نـدر کن
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پرداخت. محیط خانه لیبرال و محیط بیرون 

کارانه بود. با همۀ این تضادها، او هرگز به محافظه

نکرد و کوشید تا اسلام  هویت دینی خود شک

را از دریچۀ عقلانی بنگرد. تأثیرگذارترین فرد 

زندگی پدرش بود. و بزرگترین حامیِ او در 

شان محفلی برای آمد و شدِ علما و در زمان خانه

های روستاهای دور و نزدیک جنگ مدرسۀ بچه

بود. خانۀ همسرش نیز اکنون مدرسۀ شیعیان 

در آن زمان که زنانِ بسیاری  دروزی است.

دلیل نبودِ پزشک زن جان خود را از دست به

ر شدن را دالدین آرزوی پزشکدادند، زینمی

پروراند، ولی به دلیل زن بودن هرگز به سر می

التحصیلی تصمیم آن دست نیافت. پس از فارغ

گرفت برای احقاق حقوق زنان بنویسد. او با 

با دو واکنش « السفور و الحجاب»تألیف کتاب 

جدّی مواجه شد: از سویی، برخی مقامات، 

خواهان و جنبشگران حقوق زنان به آزادی

یوستند و از سوی دیگر جرگۀ حامیان او پ

 گرایان منتقد او شدند. سنت

سی سال « السفور و الحجاب»تألیف کتاب 

نوشتۀ قاسم « تحریر المرأ»پس از انتشار کتاب 

امین مصری رخ داد و جالب اینکه همچنان 

الدین، همچون قاسم امین، دغدغۀ زین

کنارگذاشتن روبند از صورت زنان بود. انگیزۀ 

کتاب وقایع سال گذشتۀ دمشق  او از نگارش این

بود که طی آن زنان را از حضور در اجتماع 

بدون روبند منع کرده بودند. ناقدان بلافاصله 

 حمدان هایی در نقد این کتاب نوشتند: سلیمکتاب
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این کتاب را تهدیدی برای حفظ بنیان خانواده 

استعمار خواند و  ۀنگارش آن را دسیسدانست و 

نقاب لوائی است که نشانۀ ملک مرد »اظهار کرد 

؛ «خواهیمحجابی نمیو دین زن است؛ ما بی

سرسخت او، با  مصطفی غلَایینی، از ناقدان

نقدهایی بسیار تند معتقد بود دختران از تألیف 

چنین کتابی عاجزند و این کتاب با دسیسۀ 

ألیف شده است. به گفتۀ های استعماری تگروه

غلایینی، در این کتاب آمده است که مردان 

سوادند و مفسران تا به امروز آیات قرآن را به بی

الدین زین اند و گویی فقطاشتباه تفسیر کرده

دارد؛ سعید  است که فهم درستی از آیات قرآن

است صحیح این » که جابی با لحنی تند ادعا کرد

 تعلیم اجازۀاند و الدینناقص العقل وکه زنان ناقص

 

 

 

الدین در مواجهه با این اتهامات و زین«. ندارند

و  الفتا»برای از بین بردن این اشکالات، کتاب 

را تألیف کرد و ضمن آن از ناقدان « الشیوخ

ه کنند، ۀ دینی و عقلی با او محاجّخواست با ادلّ

  احترامی.نه با توهین و بی

های او از زیر اما پس از هفتاد سال کتاب     

خاک درآمدند و با مقدمه و بازبینی بُثَینه شعبان، 

تجدید چاپ  ۱۹۹۸سیاستمدار سوری، در 

شدند. پیش از آن، نبیل بومَطر شروع به تحقیق 

ولی  ،بود الدین کردههای زینکتاب دربارۀ

کار را ناتمام گذاشت و  ۱۹۹۵مرگ او در 

 همسرش تحقیقات او را به پایان رساند که

 نظیر»با عنوان  ۲۰۰۸در  کتابی حاصل آن انتشار

 بود. « فی التَّحرُر النِسَوی الدین رائِدزین
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سوی عایده جوهری صورت تحقیق بعدی از      

م و ـالحجاب: مفاهی »او در کتاب  گرفت.

آراء  لیلـررسی و تحـ( به ب۲۰۰۷« )دلالات

پس از او مِریام کوک با سفر الدین پرداخت. زین

به چندین کشور برای ملاقات با اقوام و دوستان 

های زندگی او کتاب الدین و همچنین محلزین

« الدین: پیشرو فمینیسم اسلامیزیننظیره »

 .( را به زبان انگلیسی تألیف کرد۲۰۱۰)

 در چهار فصل« السفور و الحجاب»کتاب      

شده است: مبانی؛ دلایل عقلی بر  نگاشته

حجابی و پاسخ به حجابی؛ دلایل دینی بر بیبی

الدین در تألیف مخالفان. منابع متنوعی که زین

دهد که کتاب خود از آنها بهره برده، نشان می

های مختلفی چون دین، سیاست، او با حوزه

 فلسفه، تاریخ، شعر و ادب آشنا بوده است.

دادن اهمیت و جایگاه شعبان برای نشان

« السفور و الحجاب»اش بر ، در مقدمهکتاب

گرفته برای احقاق حقوق های صورتجنبش

است. با  ها را بازنمایی کردهزنان در آن دهه

با فضای یک قرن پیش جهان  ،مرور این مقدمه

 شویم. بههای زنان آشناتر میو محدودیت عرب

ها نامیگفتۀ شعبان، اولین زنی که در این جنبش
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از او باقی مانده، زینب فَواّز مصری است. کتاب 

« الدرّ المنثور فی طبقات رَباّت الخُدور»او با نام 

منتشر شد. قَدریه حسین، دختر سلطان  ۱۸۹۴در 

رات النساء شَهی»حسین کامل، نیز با تألیف کتاب 

از پیشگامان  ۱۹۲۴در « فی العالم الاسلامی

آید. او با استناد به نهضت زنان به حساب می

داند. از میان زن و مرد را برابر می ،آیات قرآن

مردان، قاسم امین مصری با نگارش دو کتاب 

« الجدیدالمرأ»( و ۱۸۹۹« )تحریر المرأ»

کوشید. هدی ( در احقاق حقوق زنان ۱۹۰۱)

شَعراوی مصری نیز از پیشگامان جنبش زنان در 

در بازگشت از کنفرانس  ۱۹۲۳مصر بود که در 

زنان در رُم برای حمایت از جنبش فمینیستی 

حجاب خود را به دریای مدیترانه انداخت. ثریا 

حافظ نیز اولین زن سوری بود که به اتفاق صد 

زن دیگر کشف حجاب کرد. نکتۀ قابل توجه 

ینکه مقصود از کشف حجابِ هدی شعراوی و ا

نه  ،ثریا حافظ فقط برداشتن نقاب از صورت بود

برداشتن روسری و آشکار ساختن موی سر. آنها 

دانستند که در دین ایجاد نقاب را بدعتی می

شده بود و علیه آن قیام کردند. انتشار مجلاتی 

های زنان در از دیگر فعالیت« »چون 

عرب بود. تعداد این نشریات در  جهان

کشورهای اسلامی مثل قاهره، دمشق، بیروت و 

الدین به بغداد، تا پیش از انتشار کتاب زین

 ۱۹۱۴مجله رسید. علاوه بر اینها، از  ۲۵حدود 

هایی برای احقاق حقوق به این سو، جمعیت

زنان در کشورهای عربی اسلامی ایجاد شدند. 

« یشرفت زن مصریپ»در مصر جمعیتی با نام 

(، در بیروت جمعیت )

( و در « بیداری زنان عربی»

(  )« نهضت زنان»طرابلس جمعیت 

ها با برپایی شکل گرفتند. این جمعیت

هایی خواهان بازبینی در موضوعاتی سمینار

طلاق، د زوجات، ازدواج، چون ارث، تعدّ

شهادت، حجاب و نظایر اینها بودند. مثلاً در 

بیروت کنفرانسی با شرکت هشتاد جمعیت از 

کشورهای مختلف برگزار شد. در این میان، 

 الدین با تمرکز بر موضوع حجابِ زنِ نظیره زین

مسلمان و انتشار دو کتاب در این حوزه، فعالان 

های موافق و حقوق زنان را به وجد آورد و نگاه

 مخالف را به سمت خود جلب کرد.

الدین در فصل اول و دوم کتاب زین

با تمرکز بر مبانی فکری و « السفور و الحجاب»
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کند. مسئلۀ حجاب را واکاوی می ،دلایل عقلی

ۀ دینی از اهمیت اندازۀ ادلّ ۀ عقلی نزد او بهادلّ 

ه را ای برخوردار است و این دو گروه ادلّ ویژه

داند. او شیعه ناپذیر میجداییدر کنار هم و 

است و عقل یکی از چهار اصل استنباط نزد 

آید. بنابراین عقلانیت مبنای شیعه به حساب می

الدین در بسیاری مهم او در تحلیل است. زین

 ،ۀ عقلی خود را با قرآن و حدیثادلّ  ،موارد

لحاظ عقلی نشان کوشد تا بهکند. او میمتقن می

صورت، هم به نفع زن و هم دهد برداشتن نقاب 

ای از دلایل او به نفع جامعه است. در ادامه، پاره

 کنیم.را با هم مرور می

ترین مشکل زنان آن روزگار، از نگاه مهم

نشینی و ممانعت از حضور الدین، خانهزین

ها حتی اگر در جامعه شان بود. آناجتماعی

بایست صورت خود را با شدند، میحاضر می

اغلب از  .پوشاندند تا ناشناس بمانندمیروبند 

توانستند تحصیل محروم بودند و در نتیجه نمی

دانش و مهارتی بیاموزند و شغلی در جامعه 

الدین در آن تحصیل ای که زینبیابند. مدرسه

پذیرفت. او و به سختی دختران را می ،کردمی

در آن مدرسۀ  خواهرش تنها دختران شیعه

ورود به مدرسۀ پزشکی نیز  کاتالولیک بودند.

 الدین ماند.رویای همیشگی زین

یکی از دلایل مردان برای جلوگیری از  

 رقّت قلب و ضعف ،های اجتماعی زنانفعالیت

ها بود. ازنظر مردان، زنان برای کار در آن

نظمی و اجتماع مناسب نبودند و موجب بی

الدین با این شدند. زیناختلال در جامعه می

خالف است و با به تصویرکشیدن حرف م

تجربیات کشورهای غربی و در پی آن رشد و 

داند. شان این دلیل را عقلانی نمیتعالی جوامع

مردان برای ممانعت ورود زنان  از دلایل دیگرِ

الدین تصریح رواج فساد بود. زین ،به جامعه

کند این مسئله همیشه بوده و هست و با می

شان، داشتننقاب نگهکردن زنان و در پس حبس

تر نه تنها این معضل حل نخواهد شد، بلکه بغرنج

حل این است که با  هم خواهد شد. راه

روش تعامل با مردان را به  ،کردنِ زناناجتماعی

ایشان بیاموزیم. همچنان که وقتی شخص در 

گیرد یا بیشتر در هوای معرض آفتاب قرار می

شود و کمتر تر میماند، بدنش مقاومسرد می

شود، زنی هم که بیشتر با مردان تعامل بیمار می

شود و کمتر در معرض آسیب دارد، واکسینه می
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حضور در اجتماع و او  گیرد.و فساد قرار می

داند. از نپوشاندن صورت را موجب فساد نمی

رو جوامع شهری را با جوامع روستایی این

کند و معتقد است در شهرها، با اینکه مقایسه می

پوشانند، ترند و صورتشان را میزنان باحجاب

فساد رواج بیشتری دارد ولی در روستاها که 

اند، ر تعاملد بیشتر با مردان رزنان به سبب کا

 افتد.فساد کمتر اتفاق می

الدین با اشاره به سجایای اخلاقی زنان زین

راهبه )تیمارداری، اطعام فقرا و ایتام و موارد 

شان با مردان، دلیل دیگری برای دیگر( و فاصله

کند. او کنار گذاشتن حجاب )روبند( اقامه می

در مقابل، زنان مسلمان با پوشش روبند را چنین 

کشد که دچار خمودگی و تصویر می به

های دلیل عدم حضور در حوزهاند و بهضعف

کاری، حتی قادر به تهیۀ قوت خود نیستند و با 

پرسد آیا گیرند. او مینفقه می ،تخواری و خفّ

شان از مردان از ندادن حقوق معلوم زنان و منع

ترسند؟ حال آنکه در کسب رزق حلال نمی

جالِ نَصیبٌ مِمَّا اکتَسَبوا و لِلرِّ»قرآن آمده است 

و مطابق آن، زنان نیز « لِلنِّساءِ نصَیبٌ مِمَّا اکتسَبَنَ

 نیاز شوند.باید در پی کسب حلال باشند تا بی

الدین معتقد است که زنان باید به زین

شرافت نفس شناخته شوند. او آشکار بودن 

داند. از نظر صورت را عامل بازدارندۀ فساد می

ها حین ارتکاب جرم که دزدها و قاتلچناناو، 

زنند، زنان هم ممکن است با این تصور نقاب می

 ،شناسد، در پس این پردهکه کسی آنها را نمی

مرتکب اعمال پنهانی شوند یا به جاهایی بروند 

که نباید پای بگذارند. او معتقد است که این 

تواند سلامت زن و شرافتِ نفس است که می

تضمین کند، نه روبند و نقاب. بنابراین جامعه را 

شدن و ترس از باز بودن صورت و شناخته

یک عامل بازدارنده است که زنان  ،آبروریزی

دارد و مردان را از ارتکاب برخی اعمال باز می

نباید با این اجبارشان به رواج فتنه در جامعه 

دامن زنند و این عامل بازدارنده را از زنان دریغ 

 کنند.

کند که همیشه الدین تصریح میزین

احتمال خطای معدودی از زنان هست. آیا 

انصاف است که همه را به یک دید نگاه کنیم 

اعتماد باشیم؟ در خانه و به همۀ زنان بی

شان داریم؟ شان کنیم و در پس پرده نگهحبس

کند که به او در اینجا یادی از قاسم امین می
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 نیست که آیا این عار»گفت کنایه می

تصورکنیم مادران، همسران و خواهران مسلمان 

 «.دانند؟ما صیانت از نفس را نمی

الدین، خصوصاً سعید جابی، از ناقدان زین

اند، الدینالعقل و ناقصاین سخن که زنان ناقص

گرفتند و زنان را به جرم این ستیزانه مینتایج زن

گفتند کردند. میاز تحصیل محروم می ،نقص

د در حجاب باشند، از خانه بیرون نیایند و بای

الدین زیرکانه صورتشان را بپوشانند. زین

کوشد تا از این گفته به سود زنان بهره جوید. می

کند که نخست به این حدیث پیامبر استناد می

و از « زن صالح بهتر از هزار مرد غیرصالح است»

گیرد که مردان همیشه کامل نیستند آن نتیجه می

تر چه بسا برخی زنان در عقل و دین کاملو 

باشند. حال اگر حجاب گذاشتن به ناقصی عقل 

و دین است، پس چرا مردانی که به لحاظ عقل 

ترند، حجاب و دین از بعضی زنان ناقص

گذارند؟ دلیل عقلی دیگر او این است که نمی

فرض کنیم این سخن صحیح باشد که زنان در 

با این راه حل که  عقل و دین نقص دارند، آیا

آنها را در جمود نگه داریم و راه پیشرفت و 

تحصیل را بر آنها ببندیم، مشکل حل خواهد 

گوید که انصاف این شد؟ خود در پاسخ می

است که آنها در حقوق مساوی باشند. او در 

بیند. تر میباره غربیان را به انصاف نزدیکاین

 کند کهیادی از روسو، فیلسوف غربی، می

خواهید مردی اهل ادب و اگر می»گوید: می

فضیلت باشد، باید به زنان ادب و فضیلت 

گیرد که زن و مرد آینۀ او نتیجه می«. بیاموزید

یکدیگرند و نقص و کمال هر یک در دیگری 

 ،داشتن یکی در جموداثرگذار است. با نگه

 یابد.دیگری نیز تعالی نمی

اصلۀ الدین از فدر پایان این فصل، زین

ایجادشده بین غرب و شرق ابراز تأسف و 

کند برخی با کند. او تصریح میحسرت می

اینکه معتقدند جهالت ناشی از حجاب زن است، 

شود تا دست مانع می ،اما ترس از اظهار عقیده

از ظلم به دخترانشان بردارند. او خفاشی را مثال 

چشمانش اذیت  ،زند که در مواجهه با نورمی

بسی  ،کند که عادت به نورشود و تأکید میمی

است و اگر این افراد  تتر از عادت به ظلمآسان

ترس خود را کنار بگذارند و عقیدۀ خود را ابراز 

 شود.کنند، احتمال ضرر جبران می
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الدین پس از دلایل عقلی، به تشریح زین

ۀ دینی خود در جهت کنار گذاشتن روبند ادلّ 

استناد عقل ۀ دینی خود را هم بهاو ادلّردازد. پمی

برد و در این باره تأثیر متفکری چون پیش می

محمد عبده در اندیشۀ او کاملاً هویداست. نگاه 

او به شریعت تا حدی روش تفسیری او را شفاف 

خوبی روشن ها با او را بهو دلیل مخالفت

تر در فصل نخستِ کتاب کند. او پیشمی

 نصّ ،ه است که اصل در شریعتتوضیح داد

ت پیامبر است و آراء مفسران صریح قرآن و سنّ

را نباید شریعت قلمداد کرد و هر فرد باید با 

ت، خودش حدود دینش مراجعه به قرآن و سنّ

را بشناسد. این بدان معنا نیست که او با تفسیر 

قرآن مخالف است یا در کارش از تفاسیر قرآن 

سازی تفاسیر و تلقی ا مقدسبرد، بلکه ببهره نمی

عنوان جزئی از شریعت مخالفت دارد. آنها به

الدین خط فاصلی بین او و این دیدگاه زین

کند و علمای اصولگرای معاصرش ایجاد می

الدین با تابند. زینناقدانش این تفکر او را برنمی

الگوگیری از برخی تجددگرایان دینی مانند 

های نادرست أویلها و تمحمد عبده، که بدعت

ترین خطر برای واردشده در دین را مهم

اند، موازینی را برای خود کژفهمی دین شمرده

کند و بر این اساس در فصل سوم مشخص می

ۀ دینی خود را در موضوع حجاب و ادلّ  ،کتاب

 کند.دفاع از برداشتن روبند تشریح می

ۀ دینی خود و در الدین در بیان ادلّزین

این نقد  ،مرتبط با حجاب در قرآنبررسی آیات 

 ،کافی کند که بدون دلیلِرا بر علما وارد می

اند. او توضیح مخاطبانِ برخی آیات را بسط داده

استناد دو آیۀ قرآن دهد که علما و فقها بهمی

اند: یکی نشین و در حجاب کردهزنان را خانه

)احزاب: « بُیُوتِکُنَّ یا نِساءَ النَّبیِِّ ... و قَرْنَ فی»آیۀ 

إِذا سَأَلتُْمُوهنَُّ مَتاعاً »... ( و دیگری آیۀ۳۲-۳۳

( ۵۳)احزاب: ...« لُوهُنَّ منِْ وَراءِ حِجابٍ فَسْئَ

گفتۀ شهرت دارد. به« حجاب»است که به آیۀ 

الدین، دلیلی ندارد که جز زنان پیامبر، زنان زین

قرار بگیرند. او با  دیگر نیز در دایرۀ این حکم

دهد نشان می ،هایی از تاریخآوردن نمونه

پس از اجتماع زنان و مردان در دوران پیامبر و 

رسد که ممنوعیت او مرسوم بوده و به نظر می

این اجتماع در زمان متوکّل عباسی اتفاق افتاده 

دیگر از سوی فقها  است. پس تعمیم آیه به زنانِ

 هیچ توجیه قابل قبولی ندارد. 



 زین الدین هاثر نظیر« السفور و الحجاب»مسلمان در آغاز راه تجدد: مروری بر کتاب زنان 
 

 

  

1398 اسفند –، آبان یکم ۀدورنما، شمار  57 

 

الدین در ترین رهیافتِ زیناما شاید مهم

دادن به امکان و وقوع اش توجهۀ دینیتبیین ادلّ 

های گذشته است. او تفاسیرِ قرآن سده خطا در

با اشاره به وجود تعارض در تفاسیر مختلف، 

عقیدۀ او، دهد. بهاعتباری آنها میحکم به بی

تواند صحیح باشد برای هر آیه فقط یک معنا می

و ممکن است مفسران قدیم به این معنا توجه 

نکرده باشند. مثلاً او مدعی است عموم مفسران 

اند و بر همین اساس، به خطا رفته« قَرنَ»در تفسیر 

اند اند. اغلب گفتهنشینی زنان دادهحکم به خانه

« در خانه نشستن»معنای به« قَرَّ یَقِرُّ»از « قَرنَ»که 

الدین، این معنا زمانی صحیح عقیدۀ زیناست. به

بخوانیم. « قِرنَ»را به کسر قاف « قَرن»است که 

گری نیز برای معدودی از مفسران معنای دی

به « وَقَرَ یَقِرُ»را از ریشۀ « قَرن»اند. آورده« قَرن»

اند. اگرچه این معنا دانسته« باوقار بودن»معنای 

 ولی اشکالِ ،الدین پسندیده استاز نظر زین

قبل در اینجا هم وجود دارد و فعل امر  خوانشِ

شود. اما معنای صحیح از می« قِرنَ»از این ریشه 

آهسته و »استناد کتب لغت  ین بهالدنظر زین

گرفته « قَار یقَارُ»است که از « رفتنصدا راهبی

اعتقاد او، هیچ تکلفی در این معنا شده است. به

وجود ندارد. با قواعد عربی و مصلحت 

پروردگار، که همواره طالب آسانی است، 

لا »سازگار است و شاهد قرآنی هم دارد: 

« لیُِعلَْمَ ما یخُْفینَ مِنْ زینَتِهِنَّ یضَْرِبْنَ بِأَرْجُلِهِنَّ

 (.۳۱)نور: 

الدین به روش فقها نیز چندان نگرش زین

مثبت نیست. اشکال او به فقها این است که آنها 

قول را  ترینسخت ،از میان اقوال متناقض

اند. مثلاً گزینش و راه را برای زنان دشوار کرده

که فقها از آن حکم پوشش « خُمُر»در واژۀ 

اند، تنها یک شأن نزول صورت را استنباط کرده

هم به پوشش موضع سینه اشاره  آمده است و آن

هایی با دارد. مطابق شأن نزول، زنان لباس

ند و لذا دستور پوشیدهای گشاد و باز مییقه

حال، آمد. با این« جُیوب»بر « خمُرُ»انداختن 

برخی مفسران علاوه بر سینه، پوشش مواضع 

الدین به تفسیر اند؛ زیندیگر را هم نتیجه گرفته

گفتۀ او، زنان در آن کند که بهنَسَفی اشاره می

افکندند، های خود را بر پشت میزمان روسری

ها دستور داده شد که اما با نزول این آیه به آن

روسری را از جلو بیندازند تا هم موضع سینه 

الدین پوشانده شود و هم صورت و گردن. زین
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معتقد است که نسفی کلام خدا را تغییر داده و 

است که نیاز به تفسیر داشته « جیوب»اصلاً این 

که و خمر نیازی به تفسیر نداشته است، چنان

موضوع پرداخته تر به گیرانهطبرسی کمی سهل

و فقط پوشش سینه و گردن را استنباط کرده 

ترین تفسیر حکم گیرانهاست. اما فقها به سخت

اند صورت و گردن و سینه همه اند و گفتهکرده

الدین معتقد است فقها باید پوشانده شوند. زین

گیرند، بلکه از حقایق دینی را از قرآن نمی

ین کلامِ ترگیرند و بر اساس سختمیمفسران 

  دهند.آنها حکم می

الدین پس از نشان دادن خطای مفسران زین     

کند که اغلب گیری فقها، عنوان میسخت و

اند. آنها به روح کلام و معانی توجه نداشته

توجهی است. عرف جامعه از نظر او مسئلۀ قابل

او مدعی است برای فهم روح کلام و معانی به 

جه کنیم. او احکام را تغییرات هر عصر باید تو

مطابق با فرهنگ مردم هر عصر قابل تغییر 

ازنظر او در این عصر « جَلباب»داند. مثلاً می

کاربردی ندارد. به گفتۀ او و تصریح مفسران، 

برای شناسایی زنان  ،حکم انداختن جلباب بر سر

جهت  هنگامآزاد از کنیز بوده است. زنان شب

رفتند و گاهی قضای حاجت به اطراف مدینه می

کردند. حکم جوانان لاابالی به آنان تعرض می

آزاد  جلباب جهت جلوگیری از تعرض به زنانِ

بود. حال با توجه به تغییرات عرف، الغای 

جلباب  ،هاسازیداری و تغییر در خانهبرده

کاربرد خود را از دست داده است. مطلب مهم 

 ،ق آناست که مطاب« أَنْ یُعْرفَْنَ»دیگر عبارت 

ای برای شناسایی بوده است، نه جلباب وسیله

پوشاندن عضوی خاص. اگر قرار بود صورت 

« أنَْ لا یُعْرَفْنَ »آمد زن پوشانده شود، در قرآن می

باید به روح و »در نتیجه، «. شناخته نشوند»یعنی 

 «.معانی کلام توجه کنیم، نه الفاظ و مبانی

ان خود نش ۀ دینیِالدین با مبانی و ادلّ زین

یک از دهد حکم پوشش صورت از هیچمی

شود. در آیات مربوط به حجاب استنباط نمی

کند اگر قصد خدا پوشاندن ادامه تصریح می

إِلاَّ »دیگر  ،«لا یُبْدینَ زینَتَهُنَّ»صورت بود، بعد از 

لا »گفت آورد و مثلاً میرا نمی« ما ظَهَرَ مِنهْا

ی ایراد کنند ممکن است برخ«. یُبْدینَ وُجوههَُنَّ

مبهم است و منظور خدا در « إِلاَّ ما ظهَرََ مِنهْا»که 

الدین این است که آن معلوم نیست. پاسخ زین

تعیین کنندۀ زینت است.  ،عادات و عرف زمانه
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اگر زینتی مطابق عرف جامعه باشد، اظهارش 

اشکال ندارد. هدف قرآن این است که به زنان 

کنند. اگر قرار بود بگوید باوقار باشند و تبرّج ن

زنان صورت خود را بپوشانند، چه لزومی داشت 

کنند؟ « غضّ بصر»که خداوند به مردان بگوید 

او مخاطبانِ دستور غضّ بصر را زن و مرد 

 زند که آیا دلیلداند و تلنگری به مردان میمی

 ،مردان برای اجبار زنان به پوشاندنِ صورت

لیل اینکه دشواری غضّ بصر برایشان نیست؟ و د

گذارند، اعتراف به ادب روی خود را باز می

نفس و غضّ بصر زنان نیست؟ آیا فروبستن 

تر از پوشاندن روی زنان راحت ،چشمان مردان

الدین با نهیب به مردانِ متدیّن این نیست؟ زین

 داند.کارشان را مطابق شرع اسلام نمی

الدین در این در پایان باید گفت که زین

زند و با و دین را به هم پیوند می عقل ،کتاب

دهد حجاب دلایل عقلی و دینی نشان می

 ۀمرسوم در جامعه )پوشاندن صورت( پشتوان

دینی ندارد و پایبندی به آن به نفع زن و جامعه 

طنین صدای او با  ،زمان نیست. اگرچه در آن

واکنش مخالفان خاموش شد و دست از نوشتن 

تر لما معتدلکشید، ولی با گذشت زمان، ع

گیرانۀ خود تا حدی شدند و از مواضع سخت

نشینی کردند و امروزه دیگر زنان ملزم به عقب

الدین پوشاندن صورت نیستند و از نظیره زین

عنوان زنی پیشرو در استیفای حقوق زنان یاد به

 شود.می
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 نسخ در قرآن ۀبه پدید هدوبارنگاهی 

 پاورز دیوید ۀبر مقال یمرور

 نژادسمیه خرم
  

 درآمد

التحصیل دانشگاه دیوید پاورز استاد مطالعات اسلامی و عربی دانشگاه کُرنل و فارغ

پرینستون در همین رشته است. زمینه تحقیقاتی اصلی او فقه و حقوق اسلامی و یکی 

گیری قوانین مطالعاتی در قرآن و حدیث: شکل»زمینه کتاب از آثار مهمش در این 

ای از او را مرور خواهیم کرد با ( است. در نوشتار حاضر مقاله۱۹۸۶« )اسلامی ارث

به ترجمۀ سعید  ۱۳۹۴که در « گونه تفسیری ناسخ و منسوخ در قرآن»عنوان 

یده است. به چاپ رس« رویکردهایی به تاریخ تفسیر قرآن»نژاد در کتاب عدالت

گفتۀ پاورز، پدیدۀ نسخ ـ اگرچه اخیراً توجه محققانِ دو حوزۀ جمع و تدوین قرآن به

درستی فهمیده نشده است و و تحولات فقه اسلامی را به خود جلب کرده ـ هنوز به

هدف او از نگارش این مقاله تلاش برای درک پیچیدگی و عمق این مفهوم است. 

یم شده است؛ ابتدا تحولات تاریخی منابع مرتبط با مقاله پاورز در چهار بخش تنظ
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نسخ را با استفاده از  ۀکوشد درک قدما از پدیدکند. سپس، مینسخ را بررسی می

چند متن معیار تبیین کند. پس از آن، از پویایی نسخ و تغییراتی که در شیوه کارکرد 

فرد ه منحصربهگوید و در نهایت، به تعدادی آینسخ به وجود آمده است، سخن می

 زند.پردازد و گریزی هم به نظریات مربوط به جمع قرآن مینسخ میۀ در حوز

 

کند که پاورز بحث خود را از اینجا آغاز می     

مفهوم نسخ چگونه شکل گرفته و مطرح شده 

نسخ در دو آیه از  ۀاست. ابتدا، به کاربرد کلم

بقره که نسخ  ۀسور ۱۰۶کند: آیۀ قرآن اشاره می

 ۵۲و آیۀ « جایگزین کردن»در آن به معنای 

لغو کردن، باطل کردن »حج که به معنای  ۀسور

به کار رفته است. مفسران به « یا سرکوب کردن

کنند که شاهد دیگری برای حکم نسخ اشاره می

نحل است. البته، در این آیه کلمۀ  ۀسور ۱۰۱آیۀ 

در متن آیه « بَدَّلنا»نسخ به کار نرفته و عبارت 

آمده است. در نهایت، چند تن از صحابه و 

و « محکمات»های مراد از واژه تابعین

ترتیب عمران بهآلۀ سور ۷را در آیۀ « متشابهات»

 اند.آیات ناسخ و منسوخ دانسته

ای به نظر پاورز معتقد است با چنین پیشینه

رسد که مفهوم نسخ، یعنی جایگزین شدن می

یک حکم فقهی با حکمی دیگر، بین عموم 

مورد  ۀمسلمانان پذیرفته شده است. اما مسئل

اختلاف تعیین آیات ناسخ و منسوخ است که 

کند کدام یک از این دو حکم فقهی روشن می

د و همین باعث اهمیت باید مبنای عمل قرار بگیر

علم ناسخ و منسوخ شده است. پاورز برای 

روشن کردن این مسئله به سراغ منابع کهن 

بررسی او این است که ارجاع به  ۀرود. نتیجمی

صحابه در منابعِ مربوط به نسخ نسبتاً  ۀطبق

نسخ در ۀ رسد پدیدکمیاب است و به نظر می

 شود. او پیدایشتابعین مطرح می ۀطول دور

را مربوط به قرن دوم « القرآنناسخ »ادبی  ۀگون

 داند.هجری می

نویسنده برای بررسی خود چند متن معیار و 

گزیند از جمله شده جدیدتر را برمیشناخته

الناسخ و المنسوخ فی القرآن »های رساله

الناسخ و »؛ (۳۳۸نوشتۀ نحاّس )د. « الکریم

الناسخ و »؛ (۴۱۰سلامه )د. ابن« المنسوخ
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و در ( ۷۹۰عتائقی )د. حدود ابن« المنسوخ

و ( ۱۲۴زهری )د. « القرآن نسخ»صورت نیاز 

خُزیمه ابن« الناسخ و المنسوخ الموجز فی»

ها فارسی )د. نامعلوم(. ازنظر او، این رساله

 اند تاهایی برای مفسران و فقها بودهدستینه

ها استفاده کنند. این راحتی از آنبتوانند به

اند: بخش اول شده ها از دو بخش تشکیلرساله

که در آن نویسنده پدیدۀ نسخ را از لحاظ نظری 

آورد و دهد، احادیث مرتبط را میتوضیح می

انواع نسخ و تفاوت میان نسخ و بداء را تبیین 

کند و بخش دوم که آیات ناسخ و منسوخ می

ها ازنظر شمارد. نقطه ضعف این رسالهیرا م

ها فقط به پاورز این است که در این متن

ای از اختلاف نظرهای گذشتگان دربارۀ خلاصه

توان آیات اشاره شده و به همین دلیل نمی

خاص را در  ۀتحولات تاریخی وضع یک آی

 ها دنبال کرد.آن

ها به دیگری که از بررسی این رساله ۀنکت

این است که تعداد آیات ناسخ و  آیددست می

منسوخ از قرن دوم تا پنجم هجری به سرعت 

افزایش یافته است. پاورز دو دلیل برای این 

شمارد: نخست اینکه بعد از وفات مسئله برمی

ها میان فقه و پیامبر از نسخ برای حل اختلاف

شد و دوم اینکه طیف تغییرات  قرآن استفاده

مرور زمان گسترش پیدا  معنایی اصطلاح نسخ به

گوید با گذشت زمان مفسران معنای کرد. او می

نسخ را بسط دادند و آن را در مواردی چون 

تخصیص، استثنا، ترک حکم فقهی به دلیل 

تغییر اوضاع و لغو متقابل هم به کار بردند. این 

افزایش مقاومت گروهی از علما را در پی 

( ۹۱۱. داشت و باعث شد افرادی مثل سیوطی )د

تعداد آیات ( ۱۱۷۶اللّه دهلوی )د. ولی و شاه

های مختلف به بیست یا حتی منسوخ را با توجیه

 پنج آیه کاهش دهند.

کند فهم در بخش دوم مقاله، پاورز تلاش می

سنتی از پدیدۀ نسخ را روشن کند. به همین دلیل 

تعریف نسخ را از دید افرادی مانند نحَاّس و 

آورد. معمولاً نسخ به سه میسلامه و فضلی ابن

شود که با سه معنای مختلف در نظر گرفته می

نوع نسخ متناظر است: نسخ تلاوت و حکم مانند 

 مربوط به ماجرای غرانیق موسوم به آیاتآیات 

یطانی؛ نسخ تلاوت نه حکم مانند آیۀ رجم؛ ش

 نسخ حکم نه تلاوت که معتقدند در قرآن رخ

 دربارۀداده است. بحث دیگری که در بین قدما 
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و عوامل  نسخ مطرح بوده تشخیص محدوده

بین افراد در  گوید اختلافنسخ است. پاورز می

است:  بررسی این موضوع از دو جهت قابل

ر چگونگی رابطۀ قرآن و اولین اختلاف بر س

سنت در پدیدۀ نسخ است که پاورز در این رابطه 

پنج رأی متفاوت را، به نقل از نحاس، بیان 

کند. دومین اختلاف بر سر این است که اگر می

توانند با ها میشده باشد، کدام آیه نسخی واقع

خود قرآن نسخ شوند که در این موضوع هم 

ارد. نهایتاً، با طیفی از نظرات مختلف وجود د

های توجه به اهمیت موضوع نسخ و بداء، تفاوت

و نظر نحاس دربارۀ این مسئله  میان آن دو بیان

 شود.مطرح می

در بخش سوم مقاله، پاورز از پویایی نسخ 

گوید. او معتقد است صحبت کردن سخن می

دربارۀ آیات ناسخ و منسوخ قرآن باعث بد 

شود. وقتی از میجلوه دادن پویایی واقعی نسخ 

زنیم، لزوماً تمام آیه نسخ یک آیه حرف می

نسخ نشده، بلکه ممکن است صرفاً بخشی از آیه 

یا حتی فقط یک کلمه منسوخ باشد. مثلاً او به 

روزه اشاره  دربارۀسوره بقره ۱۸۵و  ۱۸۴آیات 

همین سوره  ۲۲۹و  ۲۲۸کند، یا به آیات می

در هر دو داشتن زنان مطلقه؛ عدّه نگه دربارۀ

مثال بخشی از آیه نسخ شده ولی حکم 

های دیگر آیه به قوت خود باقی مانده قسمت

 است.

موضوع مورد توجه دیگر پدیده نسخ 

تدریجی است. پاورز حرمت تدریجی نوشیدن 

ترین مثال آن مطرح عنوان معروفشراب را به

کند. سپس بحث را با یک مثال اعتقادی از می

کند که در توضیح عمران کامل میآل ۱۰۲ ۀآی

سورۀ  ۷۸ ۀابتدا آی« اتَّقوا اللَّهَ حَقَّ تُقاتِه»عبارت 

« فی اللَّهِ حقََّ جِهَادِه وجاَهدِوا»حج و عبارت 

کرد و بعد از آن نازل شد که قبلی را نسخ می

تغابن هر دوی آن آیات را با  ۀسور ۱۶ ۀآی

منسوخ کرد و بار « تمفاتَّقوا اللَّهَ مَا اسْتطََعْ »عبارت 

 مسلمانان را سبک ساخت.

هایی را در بخش پایانی مقاله، پاورز آیه

کند که ویژگی خاصی در زمینۀ نسخ بررسی می

که بیشترین ( ۵دارند. از جمله آیۀ سیف )توبه: 

 ۀکند و بر اساس گفتتعداد آیات را نسخ می

آیه است؛ یا  ۱۲۴عتائقی ناسخ سلامه و ابنابن

سوره احقاف که مدت عمل به آن پیش  ۹آیۀ 

شده بیشتر شدن از همۀ آیات منسوخ از نسخ
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اعراف که از آن  ۀسور ۱۹۹است؛ یا آیۀ 

کنند؛ چون در یاد می« اعَجَب المنسوخ»عنوان به

این آیه عبارتی محکم بین دو عبارت منسوخ 

قرار گرفته است. در نهایت، پاورز از آیاتی 

قدما از قاعده ترتیب  ۀگفتزند که بهحرف می

کنند. این قاعده ناسخ و منسوخ پیروی نمی

گوید آیات منسوخ باید هم در ترتیب نزول می

و هم در ترتیب مصحف قبل از آیات ناسخ قرار 

« آشفتگی» ۀبگیرند. پاورز معتقد است در میان

ظاهری قرآن، توجه به این الگوی آگاهانه و 

ن را با سابقه بسیار مهم است و باید آبی

جمع و تدوین قرآن  ۀهای مختلف در زمیننظریه

 سازگار کرد.

او دو طرح دربارۀ سازگاری الگوی ترتیب 

آیات ناسخ و منسوخ و زمان تدوین قرآن 

دهد. اولین طرح بر شکل کنونی ارائه میبه

توان گفت اساس فهم سنتی مسلمانان است. می

صحابه از ترتیب نزول آیات باخبر بودند و 

توانستند آیات ناسخ و منسوخ ها میضی از آنبع

را تشخیص دهند. در نتیجه، در زمان تدوین 

هجری الگوی خاصی را برای  ۳۶قرآن در 

ترتیب آیات ناسخ و منسوخ تحمیل کردند. 

بعدها با گسترش قلمرو اصطلاح نسخ، دیگر 

امکان پیروی از الگوی مورد نظر وجود نداشت، 

لما همچنان به آن استناد حال، برخی عاما با این 

کردند. دومین طرح پاورز بر این اساس است می

توانسته در سال اسلامی احتمالاً نمی ۀکه جامع

هجری معانی ضمنی نسخ را فهمیده باشد و  ۳۶

کشف الگوی مربوط به ترتیب آیات کاملاً 

اتفاقی بوده است؛ این الگو با نظریه ونسبرا هم 

ت هجری، از نسخ قابل جمع است. در قرن نخس

برای حل اختلاف بین قرآن و فقه استفاده 

ای از کردند. با گذشت صد سال، مجموعهمی

ناسخ و منسوخ شناسایی شدند و  ۀچهل آی

ای زمانی درآمدند که در آن آیۀ شکل شبکهبه

منسوخ قبل از ناسخ نازل شده است و در نهایت، 

هنگام تدوین قرآن طوری مرتب شدند که 

شان همان ترتیب زمانی ارگیریترتیب قر

هاست؛ اما در طول زمان مفروض نزول آن

قلمرو نسخ گسترش پیدا کرد و دیگر نتوانستند 

 از این الگو پیروی کنند.
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 شناسی در جهان اسلامهای نو به اسلامرهیافت

 با دکتر مهرداد عباسی وگوگفتدر 

 زادهکننده: فاطمه مصلحگووگفت

 

بینید. در این شماره با دکتر مهرداد وگوهای دورنما را میاولین شماره از سلسله گفت

وگو خواهیم کرد. اگر کارهای ما شناسی در عصر مدرن گفتاسلام ۀعباسی دربار

اید که کارها دو را در کانال دورنما دنبال کرده باشید احتمالاً تا به حال متوجه شده

شناسی در جهان اسلام است و بخش دیگر محور اصلی دارد: یک بخش اسلام

س همین دو محور پیش وگوی امروز ما هم بر اساپژوهی در جهان غرب. گفتاسلام

شناسی در عصر مدرن حرف اسلام دربارۀوگو، خواهد رفت. در بخش اول گفت

 خواهیم زد. 

*** 
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سلام. اجازه بدهید سؤال اولم  ـآقای دکتر، با 

شناسی در عصر را این طور آغاز کنم: اسلام

زنیم وقتی مدرن یعنی چه؟ از چه حرف می

 شناسی در عصر مدرن؟گوییم اسلاممی

کنم خدمت شما و ـ من هم سلام عرض می

مخاطبان محترم. سؤال خوبی است. در ابتدا 

شناسی در عصر مدرن بدهیم و تبیینی از اسلام

منظورمان را از آن مشخص کنیم. اگر ما به 

سراغ خاستگاه مدرنیته در اروپا برویم، حدود 

 دورۀقرن پانزدهم و شروع رنسانس را آغاز 

را گویی در غرب  هدوردانند و این مدرن می

گویند مدرنیته دانند و میهمچنان ناتمام می

ای است که هنوز تمام نشده و همچنان پروژه

ها هم گروهی ادامه دارد. گرچه در مقابل آن

دانند و آغاز شده میهستند که مدرنیته را تمام

اند و از مدرن را اعلام کردهپست ۀدور

های ها از بحثزنند که اینپسامدرنیته حرف می

ما خارج است. ما از عصر مدرن، چیزی نزدیک 

ای که هدورکنیم، به دوران معاصر مراد می

تحولات اجتماعی و سیاسی فراوانی رخ داد که 

آن تحولات هم متأثر از دنیای مدرن و  ۀعمد

 مدرنیته در فرهنگ غربی بود. اتفاقات ۀپدید

 زیادی در این پانصد سال افتاده، از انقلاب

های جدایی صنعتی تا اصلاحات دینی تا بحث

های زیادی ظهور دین از دولت. شخصیت

اند مثل گالیله و کپرنیک، فیسلوفی مثل کرده

ارت. کشورهای زیادی درگیر بودند مثل کد

ایتالیا، آلمان، انگلستان، فرانسه که هر کدام در 

دار بودند. برخی از هنر و ادبیات و فلسفه پرچم

ها پیوستند. به هر حال تاریخ نکشورها به آ

شود گفت شود تعیین کرد ولی میدقیقی نمی

مدرن رو به رشد و  دورۀاین پانصد سال 

که  ۱۸۰۰رسیم به سال پیشرفت بوده است تا می

نامند آن حدود را عصر روشنگری در غرب می

 دورۀو ایمانوئل کانت فیلسوفی است که در 

حول این روشنگری خیلی نقش داشته و آثاری 

است که تعبیر عصر  هدورموضوع دارد. در این 

 کند.مدرن ما در جهان اسلام معنا پیدا می

تا  ۱۸۰۰شود حدود سال رسد میبه نظر می     

را، بسته به منطقه جغرافیایی مورد بحث،  ۱۸۵۰

ورود این مفاهیم به دنیای اسلام دانست در 

کشورهای مختلف. آغاز آن را هم معمولاً به 

لشکرکشی ناپلئون به مصر و شام مرتبط 

کنند. البته حضور انگلستان در هند و ماجرای می
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را هم نباید فراموش کنیم و  کمپانی هند شرقی

ها نخستین های استعماری بریتانیا را. اینبحث

هایی بودند که در کشورهای ها و پدیدهبحث

مهم اسلامی رخ داد. در ایران خودمان هم اگر 

بخواهیم بگوییم، معروف است که اولین 

گروهی که از ایران به فرنگ رفت، 

ریخش شاه با همراهانش بودند که تاناصرالدین

همان حول و حوش است و عصر قاجار و 

ناصری شروع ورود برخی از محصولات و 

دستاوردهای غربی به ایران است. امیرکبیر و 

اعزام دانشجویان ایرانی به فرنگ و تأسیس 

ها منتهی شد به جریان دارالفنون را داریم که این

نهضت مشروطه. در واقع عصر مدرن در نگاه ما 

گیرد به بعد را در بر می ۱۸۵۰تا  ۱۸۰۰از همان 

که در هر کشوری به یک شکل پدیدار شده و 

ظهور و بروز پیدا کرده است و نتایجی را دربر 

 داشته است.

شناسی مدرن که ازش حرف ـ این اسلام

زنیم، با این توصیفی که کردیم که از این می

شود، چه زمانی آغاز می ۀحیط

 دورۀ هایی دارد؟ آیا این که درفرضپیش

 شناسیاسلام شود کهمدرن اتفاق افتاده باعث می

مدرن باشد یا باید خصوصیت و ویژگی 

خاصی داشته باشد که بر اساس آن ویژگی 

شناسی تصمیم بگیریم که این نوع از اسلام

 شود یا نه؟مدرن محسوب می

ای بگویم. ما عمداً ـ اجازه بدهید من مقدمه

شناسی در گذاشتیم اسلامعنوان این جلسه را 

خواهیم شناسی مدرن. میعصر مدرن، نه اسلام

هایی در عصر مدرن رخ شناسیبدانیم چه اسلام

اینها یک ویژگی دارند که متأثر  ۀداده است. هم

اند اما این طور نیست که از دنیای مدرن بوده

هایی که شان از ابزارهای مدرن و ویژگیهمه

ن قرار داده استفاده دنیای مدرن در اختیارشا

شناسی در یکی کرده باشند. ممکن است اسلام

از کشورهای اسلامی بیابیم که اصلاً با مدرنیته 

مشکل داشته باشد. در تقابل با مدرنیته آثارش 

شناسی بنویسد یا مثلاً در اسلام ۀرا در حوز

ای ارائه اسلامی نظریهۀ داری در جامعحکومت

و استکبار و امپریالیسم کند در تقابل با استعمار 

که آنها ناشی از هژمونی تمدن غربی در همان 

خواهیم ببینیم این ها هستند. در واقع ما میدورۀ

ای سال با چه مبانی ۱۵۰ها در این شناسیاسلام

  ها و چهها و چه مسئلهشروع کردند، چه روش
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 توانیم تاریخگفتم که نمی هایی داشتند.دغدغه

 ۀتوانیم بگوییم در دوریم اما میتعیین کن دقیقی

بینی مدرنی حاکم شد که مدرن جهان

های توان یکی از ویژگیمحوری را میانسان

به بعد، انگار  دورۀمهمش دانست. آدمی از آن 

کمی جرأت پیدا کرد، جرأت اندیشیدن پیدا 

اش شک به یک سری از عقاید جزمی کرد،

رائه ها اکرد و سعی کرد خوانش جدیدی از آن

 دورۀبدهد. تفکر انتقادی پیدا کرد. در این 

تاریخ  ۀکسی مثل هگل را داریم با آن فلسف

خاص خودش. داروین و مارکس و فروید و 

اند که هر ها کسانینیچه را داریم. در واقع این

کاری خودشان انقلابی ایجاد ۀ کدام در حوز

شناسی کردند. مثلاً فروید کسی است که روان

کند. یا مثلاً را به قبل و بعد از خودش تقسیم می

شناسی های اقتصادی و جامعهمارکس در بحث

پردازانی ها نظریههای جدیدی دارد. اینفحر

های جدیدی بودند که ظهور کردند و دیدگاه

ها خدا، انسان، جهان و روابط بین این دربارۀ

 ارائه کردند. 

آید این است ـ سؤالی که برای من پیش می

که این افراد چه طور روی نگرش انسان به 

شناس ها دینگذارند، ایندین تأثیر می

ها نه مارکس، نه فروید، نه داروین. این نیستند،

های کاری مختلف دارند. چه طور حیطه

دهند و ها میممکن است نظریاتی که این

افتد ها اتفاق میتحولاتی که در این عرصه

 شناسی مردم اثر بگذارد؟روی دین

انسان  ۀها دربارـ همان طور که گفتم این

های دهپدی دربارۀخدا،  دربارۀاند، اندیشیده

تر اند و از همه مهمطبیعی و جهان اندیشیده

ها. درست است که روابط بین این دربارۀ

شناس نیست اما نظریه تکامل را داروین دین

کند که برای دینداران زلزله و چالشی ارائه می

گوییم دینداران، کند. وقتی هم میایجاد می

منظورمان فقط مسلمانان نیست. مسیحیان هم 

مثلاً  دهند نسبت به این مسئله،نشان میواکنش 

کند نسبت هایی که او مطرح میبینند بحثمی

به آغاز خلقت با آنچه در کتاب مقدسشان آمده 

ناخودآگاه  دربارۀدر تعارض است. یا فروید 

کند. خب ما نظریات انسان بحث می

شناسانه دینی داریم، در متون مقدس انسان

های زندگی برنامه اوصافی برای انسان داریم،

ها برای انسان داریم که با پذیرش این نظریه

شود. ما اصلاً اینجا بحث دستخوش تغییر می
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گوید یا نه، کنیم که فروید درست مینمی

گوید یا نه. صرف این مهم داروین درست می

است که این نظریه در فضای روشنفکری عرضه 

اش هدربارشود و شود و روی آن بحث میمی

نویسند و به عرصه عمومی مقاله و کتاب می

شود یا فیلم اش داستان نوشته میهدربارآید، می

شود و روی اذهان عمومی تأثیر ساخته می

شناسی کند خواهد دینگذارد. فردی که میمی

اگر این مسائل را شنیده و دیده باشد و 

ها را شان اندیشیده باشد با کسی که اینهدربار

یده و پیشافرویدی و پیشاهگلی و ندیده و نشن

 دربارۀپیشاداروینی است خیلی فرق دارد. شما 

پرسیدید که هر چیز دیگری هم اگر از من می

تاریخ  دربارۀاین نقطه عطف چه تاثیری دارد، 

هر چیزی بخواهم حرف بزنم، قبل از مدرن و 

تاریخ  دربارۀکنند. بعد از مدرن با هم فرق می

ات یا شعر، تاریخ فرهنگ فلسفه یا تاریخ ادبی

شود گفت که این یک قوم هم اگر بپرسیم می

 اثرگذار بوده است.  هدور

ه دورهایی که بعد از این مثلاً یکی از سؤال     

آید این است که دین باید در خدمت پیش می

انسان باشد یا انسان در خدمت دین. 

مدرن یکی از  دورۀمحوری در انسان

هاست. وقتی قرار است همه چیز با انسان ارزش

است که باید  سنجیده بشود دین هم یک پدیده

اش صحبت کنیم. باید این طور عرض هدربار

درن بر کنم که تحولات مدرنیته و دنیای م

های زیادی از زندگی مردم در مناطق بخش

هایی مختلف دنیا تأثیر گذاشته. مفاهیم و ارزش

مدرن عرضه شد مثل آزادی و  دورۀکه در 

 برابری و عقلانیت و دموکراسی و حقوق بشر،

وقتی به فضای کشورهای اسلامی آمدند در 

ها های جدید قرار بود معنا شوند. آنکانتکست

یزی به نام دین و سنت و اسلام از قبل هم چ

کردند. ها را با هم جمع میداشتند که باید این

شناس عصر شناس جدید یا اسلاموقتی دین

شود، مکاتب زیادی مدرن وارد عرصه می

رویش هست: مارکسیسم، پوزیتیویسم، روبه

ها هر های فمینیسم، اگزیستانسیالیسم. اینجنبش

ای برای برنامه کدام برای دین تبیینی دارند و

 شوند،ها در واقع رقبای دین میانسان دارند. این

شوند. به رقبای مضامین و مفاهیم اسلامی می

شناسی قبل گوییم دینهمین خاطر است که می

های مدرن با هم فرق و بعد از بروز این ارزش
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شدن کنند. مثلاً ممکن است بپرسید صنعتیمی

قتی صنعت چاپ چه ربطی به دین اسلام دارد. و

توان متن مقدس را منتشر شود، میفراگیر می

کرد. این در دنیای مسیحیت هم ممکن است 

تأثیرگذار باشد. حالا از این به بعد قرآن فقط در 

های ای خاص نیست که با نسخهاختیار عده

 خطی سروکار دارند.

 آید.ها در میـ از اختیار نخبه

ما در  ۀ. الان همشودمردم می نۀـ دقیقاً، وارد خا

مان قرآن داریم، در جیب و کیف هرکس خانه

های هوشمند هست. غیر از خود در گوشی

تواند منتشر شود. قرآن هم می ۀقرآن، ترجم

متون اسلامی مثل تفاسیر و تواریخ و سیره 

های عمومی بیاید و ترجمه شود و در کتابخانه

در دسترس هر جوان و نوجوانی قرار بگیرد. این 

حول صنعتی بوده در واقع، اما در نگاه فرد فرد ت

شان و پیامبرشان ها به متن مقدسمسلمان

 تواند تأثیر بگذارد. می

ـ گفتید که نظریاتی به وجود آمد که روی 

شناسی شناسی و به طور کلی روی دیناسلام

 ماجرا اثر گذاشت. اگر بخواهیم وارد جزییات

 از همان تواندشناسی مدرن میاسلامبشویم، این 

گذشته هایعلوم قرآنی و اصول تفسیری سده

استفاده کند یا چون مدرن شده و قرار است 

های جدیدی بپردازد و خوانش به مسئله

ها و جدیدی برای ما ارائه کند، باید روش

کنند ابزارهای جدید داشته باشد؟ چه می

 شناسان مدرن؟اسلام

ـ آن چیزی که ازش به عنوان مدرنیته یاد 

کند. خودش ابزار کنیم فقط مسئله ایجاد نمیمی

کند. ما اگر به دنیای مدرن مسیحی هم ایجاد می

بینیم که دانش هرمنوتیک اصلاً مراجعه کنیم می

در مواجهه با متون مقدس به وجود آمد. پس 

ها و شناس مدرن ما در کنار همه روشاسلام

تفسیر قرآن دارد با  دربارۀی که هایبحث

شود. من کاری ندارم هرمنوتیک هم آشنا می

گوید یا های درستی میکه هرمنوتیک بحث

غلط، یا کدام مکتبش از کدام یکی بهتر است. 

شناس عصر این یک پدیده است و منِ اسلام

توانم بدون آن که هرمنوتیک را مدرن نمی

هر متنی که  فهم متن حرف بزنم، دربارۀبشناسم 

 باشد، حالا تخصص ما متن مقدس است.

مفهوم »مثلاً کتاب نصر حامد ابوزید به نام      

شود یک را می« القرآنفی علوم دراالنص 

قرآن. ابوزید  دربارۀکتاب هرمنوتیکی دانست 
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 دورۀهای کسانی است که در یکی از نمونه

شناسی و به طور خاص اش اسلاممدرن پروژه

شناسی بوده است. ابوزید آن کتاب را در قرآن

مقام بازاندیشی علوم قرآن سنتی نوشته است. 

خیلی جالب است که اگر فهرست آن را نگاه 

 اتقانعناوین فصولش تفاوت زیادی با  کنید،

زرکشی ندارد. خودش هم  برهانسیوطی و 

ها اهم فصول آن کتابخوگوید که من میمی

را در دنیای مدرن بازبخوانم. در پیشگفتارش هم 

گفتمان دینی و روش »آورد با عنوان بحثی می

خواهد نشان بدهد که ما به عنوان و می« علمی

مدرن  دورۀخواهیم در کسانی که می

شناسی کنیم چگونه باید با روش علمی به اسلام

مکن سراغ گفتمان دینی برویم. دین خودش م

توانیم دین را است با علم متفاوت باشد ولی می

های مطالعه علمی کنیم. در ابتدای کتاب، بحث

بعد  دهد،مربوط به ماهیت وحی را انجام می

هایی که رود سراغ بحث اعجاز و انواع بحثمی

شناسیم ولی نگاه ما در علوم قرآن سنتی می

 انتقادی دارد.  

 اتقانهانه مثالی هم از اجازه بدهید به همین ب      

نم و پاسخ شما را با این نکته بدهم. زسیوطی ب

در بین محققان علوم قرآنی معروف است که 

تا هستند  علوم مورد نیاز برای تفسیر قرآن پانزده

که یکی علم موهبت است و چهارده علم دیگر 

فقه،  بلاغت، عناوین آشنایی هستند مثل لغت،

نظایر اینها. اگر همان  و حدیثاصول، کلام، 

چیزی که سیوطی حول و حوش پانصد سال 

پیش برای ما باقی گذاشته را هم در نظر بگیریم 

شناسی در عصر مدرن، آیا علم برای اسلام

گوید همان علم کلامی کلامی که سیوطی می

است که امروز باید بدانیم و با آن به تفسیر قرآن 

راندازیم و بپردازیم؟ یا الهیات جدیدی باید د

 ۀهایی را پیش بکشیم که شاید به مخیلبحث

تر از او هم خطور سیوطی و خیلی بزرگ

های کرد؟ مثلاً بلاغت و لغت. این بحثنمی

شناسی جدید و اتیمولوژی، مربوط به زبان

های فیلولوژیک که یکی دو قرن است در بحث

ها را بدانیم. باید آن مباحث اسلامی وارد شده،

گوید هرکس از این که سیوطی می جالب است

پانزده علم بهره نبرده باشد و تفسیر قرآن کند، 

گویم اتفاقاً این جمله تفسیر به رأی کرده. من می

الان هم درست است. آن کسی که این علوم را 

داند و تفسیر قرآن به معنای امروزی کلمه نمی
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کند. چه بسا به دام کند، چه بسا اشتباه میمی

افتد. کسی که هرمنوتیک تفسیر می خطای در

شناسی تاریخی آشنا داند، کسی که با زباننمی

نیست، کسی که بلاغت را فقط به معنای قدمایی 

مثلاً اگر خوانده باشد نهایتاً  داند،کلمه می

های عبدالقادر جرجانی را خوانده است. کتاب

گوید بلاغت اما مثلاً کسی مثل امین الخولی می

النفس در هم آمیخت. باید با علم را امروزه

گذارد و شناسی و بلاغت را کنار هم میروان

گوید بلاغت امروزی با نقد ادبی که در می

های ادبی مطرح شده باید مزج شود و نظریه

 بلاغت جدیدی ایجاد کنیم.

شأن  دربارۀآید ابوزید جایی ـ من یادم می

گوید شأن نزول را زند و مینزول حرف می

در آن موقع به معنای یک اتفاق اطراف یک 

توانیم الان این معنا را دیدند و ما میآیه می

گسترش بدهیم و به معنای کانتکست ببینیم. 

شود آن را به معنای بافتی کنم میمن فکر می

 که آن زمان در جریان بوده دید.

ای مایهح کانتکست دستـ اتفاقاً همین اصطلا

شده برای محققی به نام پروفسور عبداللّه سعید 

که اصالتاً اهل مالدیو است و استاد یکی از 

های استرالیاست. او کتابی نوشته به نام دانشگاه

و عنوان « ویکمتفسیر قرآن در قرن بیست»

یک رهیافت »اش این است: فرعی

او ای که در واقع نسخه«. کانتکسچوالیستی

دانیم که او از پیروان فکر پیچد، و میمی

تفسیر  ۀاین است که نسخ الرحمان است،فضل

 ۀنسخ ،ویکمقرآن در قرن بیست

خواهید است. یعنی شما می کانتکسچوالیستی

قرآن را بخوانید و بفهمید باید بر مبنای 

رود در تاریخ کانتکست و بافت بفهمید. مثلاً می

ها قرآن پیامبر و بعدی ۀببیند که صحااسلام و می

ها را از سنت اند و اینرا چگونه تفسیر کرده

های جدیدی کشد و بعد مثالاسلامی بیرون می

زند. در پاسخ به شما باید بگویم که سبب می

مان نزول یکی از علومی است که ما در روایات

« هَلکَتَ و اَهلکَتَ»هم داریم که اگر کسی نداند 

رود و هم یکی دیگر را از هم خودش از بین می

برد. شاید واقعاً معنای سبب نزول در بین می

تر و عصر ما همین باشد. ما کمی ماجرا را موسع

تر ببینیم تا متن مقدس امروزی ما گسترده

 تری داشته باشد.برایمان معنای بهتر و دقیق

خواهم از این صحبت شما گریز بزنم به ـ می

سؤالی دیگر: انگار که این اصلاح کردن چیز 
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رسد در خیلی جدیدی نیست. به نظر می

اند که های گذشته هم افرادی بودههدور

شان این بوده که باید اسلام را احیا نگرش

کنیم یا اصلاح کنیم. چه تفاوتی وجود دارد 

بین این اصلاحگران مدرن یا احیاگران 

مدرن، باید ببینیم چی بهشان بگوییم درست 

 دورۀها در با افرادی که پیش از آن است،

شود فکر می ؟اندپیشامدرن ایده اصلاح داشته

مدرن تفاوتی وجود دارد از  دورۀکرد که در 

 این جهت؟

ـ این هم نکته خوبی است. شاید بهتر باشد اول 

  revivalهمشناسی کنیم. در انگلیسی اصطلاح

 دربارۀ. ما اینجا بیشتر reformداریم و 

زنیم، کسانی که ها حرف میرفُرمیست

سنت  خواهند رفورم کنند. دراند و میمدرنیست

داری است. ما اسلامی این احیا اصطلاح ریشه

اصلاً روایت نبوی داریم، من با اصالتش کاری 

 ندارم اما اگر این حدیث جعلی هم باشد باز

یعنی این روایت را مردم باور  برای ما پیام دارد،

 اند.کرده

 اند برای جعلش.ای داشتههـ انگیز

ها. این که ـ بله، احیا قداستی داشته در باور آن

این تعبیر هم « اللّهُیَبعثُ »انگیزد، خداوند برمی

جالب است، در سر هر قرنی فردی را که دینش 

این  دربارۀکند. سیوطی اصلاً کتابی « تجدید»را 

بمن یبعث اللّه علی رأس  »موضوع دارد: 

از  کند،ی میو آنجا ده نفر را معرف« کل ما

کند بعد شافعی، عمربن عبدالعزیز شروع می

ابوالحسن اشعری، امام محمد غزالی و همین 

رسد که هر آید تا به خودش میطور جلو می

جدید هم  دورۀقرن چه کسی مجدد بوده. در 

المجدّدون »الخولی کتابی دارد به نام امین 

که تحلیلی است بر همان کتاب « الاسلامفی

های دیگر که در این باب نوشته و کتابسیوطی 

های زیادی هم هست. خود امین شده. کتاب

مناهج التجدید فی النحو »الخولی کتاب 

نویسد. حسن را می« والتفسیر والادب والبلا

در «. التراث و التجدید»حنفی کتابی دارد به نام 

را داریم که « دو مجدّد»فارسی هم کتاب 

نصراللّه پورجوادی نوشته و اشارتی است به 

عربی را اصلاً غزالی و فخر رازی. یا لقب ابن

ها در الدینگوییم. این محیالدین میمحی

اند. اسم این را داشته سنت اسلامی وجود

گوییم اصلاح. در واقع گذاریم احیاء، نمیمی

دینی انجام دادند. اما آنها نوعی اصلاحات درون
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شان صحبت خواهیم کرد هدربارهایی که این

انگار تحت تأثیر یک سری عوامل بیرونی به 

اصلاحات روی آوردند، برای سازگار کردن، 

فضای دادن فضای اسلامی با برای آشتی

های جدیدی دست غیراسلامی به خوانش

 اند.زده

اللّه دهلوی مثالی اگر بخواهم بزنم شاه ولی     

به عنوان یک احیاگر معروف است ولی در 

های جدید آثارش هیچ ردپایی از این دانش

خورد که ای نمیهدوراش هم به هدوربینیم. نمی

خیلی مراودات اسلام و غرب شروع شده باشد. 

 رسیم،بعد از او به سِر سیداحمد خان که می اما

در همان هند با صد سال فاصله، ماجرا کمی 

عوض شده. کاملاً مشخص است که سر 

سیداحمد خان دیگر با مسئله درگیر است از 

ها در هند حضور فیزیکی نزدیک. انگلیسی

بینیم. بعد از او دارند و این را در آثارش هم می

الرحمان در هند فضلدیگر اقبال لاهوری و 

کاملاً واضح است. یا مثلاً ما در مصر از محمد 

کنیم که بعد از حمله ناپلئون و عبده شروع می

های جدید در کشورهای اسلامی حضور ارزش

است. در واقع اگر بخواهیم از شروع این ماجرا 

ها را از احیاگران درون دینی صحبت کنیم و آن

رافات مبارزه کنند جدا کنیم که آمده بودند با خ

رود یا به هر دلیلی گفتند اسلام به انحراف می

نوشتند و احساس « الدیناحیاء علوم »مثل غزالی 

کردند که علوم دین بسیاریش مغفول مانده یا به 

 دربارۀانحراف رفته. از طرفی، اگر بخواهیم 

 دورۀشروع این اصلاحات صحبت کنیم به 

کنیم که در  هم باید حتماً اشاره« تنظیمات»

امپراتوری عثمانی رخ داد و نوعی مدرنیزه 

کردن فضای اسلامی بود. در مصر مکتب 

الدین را که با رهبری سید جمال« المنار»

اسدآبادی و تأثیری که روی امثال عبده داشت 

و بعد از او محمد رشیدرضا آمد. در ایران 

هادی نجم از شیخخودمان هم کسانی هستند، 

دانیم با نیم اسم ببریم که میتواآبادی می

از الدین اسدآبادی دیدارهایی داشته، سیدجمال

اسدالله خرقانی، از شریعت سنگلجی با یک 

ها شود اسم برد. اینای میچند دهه ۀفاصل

این را داشتند که بتوانند در  ۀاند که داعیکسانی

دنیای جدید اسلام را نگه دارند و از آن دفاع 

ها. در همان سیاری از هجمهکنند در برابر ب

هاست که اسداللّه خرقانی نقد داروین هدور
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کند. او مخالف نظریۀ داروین است اما کسان می

که موافقند با داروین  هدوردیگری هستند در آن 

گویند داروین هیچ تعارضی با کتاب خدا، و می

 متن قرآن و سنت ندارد.

رسد شما تأکید دارید که این ـ به نظر می

شان بیشتر اصلاحگران مدرن، تغییر نگرش

تحت تأثیر شرایط اجتماعی بوده. چه چیزی 

باعث شده که اشتراکاتی ببینیم بین 

کشورهای مختلف اسلامی از هند و پاکستان 

 دورۀو ترکیه و مصر و ایران؟ تقریباً در یک 

بینیم که نگرش مدرن در زمانی می

شود در همه کشورهای شناسی وارد میاسلام

هایی وجود دارد ولی کم و اسلامی. تفاوت

افتد. سؤال زمانی اتفاق می دورۀبیش در یک 

ها در کشورهای اولم این است که این نگرش

مختلف چه اشتراکاتی با هم دارند؟ اگر 

ؤال بعدی اش اشاره کنیم. سشود به بعضیمی

هم این است که دلیل این اشتراک چیست؟ 

 دورۀهای شبیه وجود دارد و چرا در چرا نگاه

شود آن را افتند؟ آیا میزمانی مشابه اتفاق می

یک نگاه وارداتی از غرب دانست یا نیاز 

مشترکی در تمام جوامع اسلامی به وجود 

 آمده بوده است؟

خیلی از ـ مفهوم استعمار اینجا خیلی مهم است. 

اند، از کشورهای اروپایی هم استعمارگر بوده

انگلستان و فرانسه تا کشورهای دیگر. استعمار 

که گاهی استشراق و تبشیر هم در کنارش قرار 

گیرند، حاصل عدم توازنی است بین اروپا و می

های سوم و کشورهای دیگر. مسلمانان در سده

علم  تمدن برتر عالم بودند. تولید چهارم هجری،

کردند و آثاری ازشان به یادگار ماند که می

ها استفاده شد. این را کسی بعدها در غرب از آن

گوید این کند. آدام متز در کتابش میانکار نمی

دو قرن شاید رنسانس اسلامی بوده است. خود 

یعنی ما یک رنسانس این تعبیر جالب است، 

غربی داریم و یک رنسانس اسلامی و یک 

غربی وقتی تاریخ اندیشه اسلامی را  ۀنویسند

کند که کند دو قرن را پیدا میبررسی می

خواهد آن را رنسانس اسلامی بنامد. اما می

ماجرا در قرون شانزده و هفده میلادی به نظر 

ها حس رسد که برعکس شده و مسلمانمی

نوستالژیکی نسبت به ادوار گذشته دارند. انگار 

یعنی تمدن غالب  ده،جا شحالا این گوی جابه

تمدن غربی شده و ما در جهان اسلام، چه 

بخواهیم بپذیریم چه نخواهیم، در بسیاری موارد 

ایم. همین عدم توازن باعث واردکننده شده

اند ای از آن سر دنیا آمدهاستعمار شده، عده
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اینجا به هوای این که چیزهایی با خودشان ببرند 

رسانند. این ها میو البته فوایدی هم به آن کشور

کند و ها ایجاد میحس کِهتری برای مسلمان

گیرد که طلبانه شکل میهای استقلالجنبش

پرافتخار برگردد. این  ۀخواهد به آن گذشتمی

مان دست کم بگیریم که چرا را نباید در تحلیل

کشورهای اسلامی با کمی تقدیم و تأخیر  ۀهم

 به این فکر افتادند.

یگر را هم باید در نظر داشت و د ۀیک نکت     

ها و مفاهیمی که در فلسفه و آن این که ارزش

دل بسیاری از  شد،هنر و ادبیات غربی مطرح می

روشنفکران مسلمان را برده بود، یعنی آزادی و 

برابری و عدالت که دست کم از لحاظ نظری 

شد. ما هم که در بسیاری از این آثار مطرح می

ورمان فقط امریکا و اروپا گوییم غرب، منظمی

نیست. ممکن است اتحاد جماهیر شوروی هم 

ای را جذب خودش کرده باشد، نظام عده

سیاسی و عقاید مارکسیستی که آمد و نگاه 

ها چیزهایی بود جامعه. این ۀسوسیالیستی به ادار

ها را با اسلام هم ترکیب آن یای حتکه عده

 کردند و گفتند سوسیالیسم و مارکسیسم

ها تعابیری خداپرستان سوسیالیست. این اسلامی،

ایم، چه است که در صد سال اخیر کم نشنیده

در ایران چه در کشورهای عربی و پاکستان و 

ها بوده. آدمی پیشرفت ترکیه. انواع و اقسام این

آید، به جز خواهد. استعمار وقتی میو تحول می

های غارت و چپاول، چیزهای دیگری هم جنبه

کشی، بهداشت، آورد مثلاً لولها خودش میب

ها در دانشگاه، بانک، نظام دادگستری. این

در چشم نخبگان چیزهای  یچشم مردم و حت

ها مهمی بودند و دنبال این بودند که بدانند آن

اند و از ما جا رسیدهاند که به اینچه کرده

برترند. دنبال این بودند که تحولی ایجاد کنند. 

این تحول این بود که کارهایی که بخشی از 

اند را ما هم بیاموزیم و نسبت آن را ها کردهآن

با دین و سنت خودمان پیدا کنیم. باز هم 

اش شود مسئلهشناسی عصر مدرن این میاسلام

 ها. رود دنبال پیگیری این بحثو می

ـ این خیلی جای خوبی است در این بحث، 

شناسی مدرن الان چیست؟ البته اسلام ۀمسئل

 معاصر نیست. دورۀمنظورم از الان، دقیقاً 

  ما این دویست سال اخیر است.  ِـ الان

شناسی مدرن چه مشکلی را ـ اصلاً اسلام

که  ایخواهد حل کند در جامعهمی
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توانسته حلش کند یا از شناسی سنتی نمیاسلام

و پس آن بربیاید؟ این ابزارهای جدید 

شان حرف زدیم هدرباررویکردهای جدید که 

 ای است؟برای حل کردن چه مسئله

ـ چند تا عرصه یا مسئله هست که با آنها مسائل 

 شود. یا به عبارت دیگر،تر هم روشن میجزئی

موضع فرد در برابر آنها موضعش را در برابر 

دهد. یکی همین مدرنیته به طور کلی نشان می

 دربارۀازش حرف زدیم بحثی است که الان 

طلبانه و بحث های سیاسی استقلالجنبش

حاکمیت. یعنی حالا که نظام استبدادی از بین 

یا امپراتوری عثمانی که  مثلاً شاه بوده، رود،می

فروپاشیده، حالا باید چه کار کنیم؟ با 

های مدرن چه کار کنیم؟ نظام پارلمانی ارزش

دین چه نسبتی ها با این ریاستی باشد،باشد، 

با سنت چه نسبتی دارند؟ فرض کنید ما  دارند،

حکومت را تشکیل دادیم، حالا مسئلۀ دومی 

آید و آن اینکه نظام قضایی را چگونه پیش می

شود؟ با ها چه میشکل بدهیم؟ تکلیف مجازات

ها را در کنار حقوق بشر چگونه کنار بیاییم؟ این

ها را عارضفقه اسلامی چگونه معنا کنیم؟ این ت

 ؟چگونه حل کنیم؟ روابط زوجین چگونه باشد

حقوق زن چگونه باشد؟ از حقوق زن نقبی بزنم 

زن. آثاری هم  ۀبه مسئله سوم: یعنی اصولاً مسئل

با این عنوان داریم. یعنی زن در دوران مدرن در 

شود و باید جهان اسلام تبدیل به یک مسئله می

مان را با مسئله زن روشن کنیم. جایگاه تکلیف

و حقوق زن، بحث ارث و دیه و شهادت و نفقه 

ای نیستند و هر د زوجات، مسائل سادهو تعدّ

شود. مربوط میزن  شان به مسئلهایکدام گوشه

کنم بتوانیم بگوییم که این سه مسئله من فکر می

اند شناسی مدرنترین مسائل اسلامسه تا از مهم

 شان صحبت کرد.هدربارتر شود مفصلکه می

ـ اجازه بدهید از همان اولی شروع کنیم که 

داری است. در مسئله حاکمیت و حکومت

له افتد و مسئاروپا انقلاب فرانسه اتفاق می

شود و تبدیل به حکومت مردم بر عوض می

شود، چیزی که تا آن زمان اصلًا مردم می

بحثی ازش مطرح نبوده است. مفهوم 

کم وارد جوامع شود و کمجدیدی مطرح می

شناسان شود. طبیعتاً اسلاماسلامی هم می

دهند. مدرن نسبت به آن واکنش نشان می

 شود مردم بر مردم حکومتاین که آیا می

کنند یا حکومت بر مردم تعلق به خدا دارد؟ 

 دهند اسلام شناسان مدرن؟چه واکنشی نشان می
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ـ طبعاً ما اینجا در مقام پاسخگویی به این سؤال 

 ،نیستیم که در جامعه اسلامی دموکراسی باشد

خواهیم مسئله را اسلامی است یا نباشد؟ ما می

تقریر کنیم. مشابه همان مثالی که از فضای 

اروپایی زدید، اینجا هم امپراتوری عثمانی بوده 

رود و به که اوایل قرن بیستم از بین می

شود. تر تجزیه میکشورهای جدید و کوچک

یک سری کشور به نقشه سیاسی دنیا اضافه 

شود، سوریه و غیره. یجاد میشود: ترکیه امی

شود و دیگر خلیفه ملت مطرح میـدولت

نداریم. این رابطه باید معنا پیدا کند. در همین 

است که کشورهای شمال افریقا با فرانسه  هدور

کنند. این درگیرند، مستعمرات استقلال پیدا می

کشورهای اسلامی در دوران مدرن یک الگو 

است. چه موضعی دارند و آن کشورهای غربی 

ها بگیرند؟ یک موضع این است باید در برابر آن

که برگردیم به آن گذشته پرافتخار که همچنان 

هم این موضع طرفدارانی دارد، یک موضع هم 

ها چیزهایی بگیریم و این است که از غربی

اصطلاحاً اسلامیزه کنیم. ابوزید هم تعبیری دارد 

کردن مدرن اکردن مدرنیته یگوید اسلامیکه می

ها نسخه ماست؟ اسلام، کدام یک از این

شناس مدرن های اسلامدرگیری و مسئله

 هاست. همین

است که کسی مثل علی  هدوردر همان      

را « الحکمالاسلام و اصول»عبدالرازق کتاب 

کند چون نویسد و البته خیلی سروصدا میمی

بحثش این است که اسلام نظریه سیاسی مدونی 

کنند و رد و کسانی هم از او پیروی میندا

نویسند. دو فرد مهم هم داریم که چیزهایی می

نویسند: عبدالرحمان های مهمی میکتاب

کواکبی از اهل سنت، یک مبارز سوری که 

نویسد که را می« طبائع الاستبداد»کتاب 

منظورش از استبداد امپراتوری عثمانی است. از 

را داریم که آن این طرف هم میرزای نائینی 

را « و تنزیه  الاتنبیه »کتاب معروف 

نویسد که آنجا مخالفتش با سلطنت قاجار را می

هاست که ها و بحثدهد و همین تلاشنشان می

شود به ماجرای مشروطه. علاوه بر منجر می

المسلمین در مصر قابل ذکر است.  ها اخواناین

کنم دارم رصد میببینید در پاسخ به سؤال شما 

که چه اتفاقاتی در کشورهای مختلف اسلامی 

اند. تشکیل ها پاسخهمه این ؟افتاد

پاسخی است به این سؤال که  المسلمیناخوان



 گو با دکتر مهرداد عباسیوگفتدر  شناسی در جهان اسلامهای نو به اسلامرهیافت
 

 

  

1398 اسفند –، آبان یکم ۀدورنما، شمار  79 

 

بحث  ؟نظام اسلامی چگونه باید محقق بشود

حاکمیت خدا چگونه باید در زمین محقق 

البنا را داریم، سید قطب را داریم حسن  ؟بشود

امروز حتی یلی تأثیرگذار بودند و که آثارش خ

شود و بسیاری از این از قطبیسم حرف زده می

گرایانه را تحت تأثیر سید های اخیر اسلامجریان

المسلمین مثلاً شعاری دارد دانند. اخوانقطب می

؛ این تعبیر «الاسلام هو الحلّ»با این تعبیر که 

دهد. چیزی ها را نشان میآن ۀدقیقاً عمق اندیش

که نباید فراموش کنیم در میانه قرن بیستم، 

گیری دولت اسرائیل است که باعث شکل

پردازی بشود و روابط اسلام و شود نظریهمی

 دهد. یهودیت خودش را نشان می

ایران در این صد و اندی سال دو انقلاب از      

گذراند، یکی انقلاب مشروطه است با سر می

 دورۀهای برخی علما و روشنفکران در تلاش

تر از آن انقلاب اسلامی که در قاجار و مهم

پهلوی  دورۀپیوندد و پهلوی به وقوع می دورۀ

شود که جدیدی شروع می دورۀکند. را تمام می

خواهیم که تئوری لامی را میدر آن نظام اس

خواهد. تئوری ولایت فقیه هم در واقع یک می

پیشنهاد است برای قرائت از اسلام در دنیایی که 

المللش به این شکل است. در واقع روابط بین

داری را به شکلی جدید تعریف حکومت

کند. بخواهم ادامه بدهم باید از پاکستان می

در معنوی پاکستان بگویم، از اقبال لاهوری که پ

اسلامی شدن یک  ۀشود و با ایدمحسوب می

حکومت و مسلمان بودن افراد یک کشور شکل 

گرفته و نام جمهوری اسلامی برای خودش 

الرحمان زحمات انتخاب کرده، بعد از او فضل

کشد برای تولید ایده برای گرداندن زیادی می

شود اسم چنین کشوری، محمد علی جناح را می

 برد.

ها هستند، علی در ایرانِ خودمان خیلی گروه     

ترین فرد است، البته شریعتی شاید شاخص

شناس ای نپذیرند و او را اسلامممکن است عده

شناس قلمداد کنند، اما آثار او ندانند و جامعه

اسلام است، ارجاعات تاریخی و عقایدی  دربارۀ

شناس ظاهر دهد و در مقام یک اسلاممی

ها این تفکر سوسیالیستی و دورهدر آن  شود.می

مارکسیستی را هم نباید فراموش کرد. شاید 

ها، دو بلوک شرق و هدوربشود گفت در این 

ها و غرب در کشورهای اسلامی مخالفت

ها و تعارضاتی که با هم دارند از طریق گروه



 گو با دکتر مهرداد عباسیوگفتدر  شناسی در جهان اسلامهای نو به اسلامرهیافت
 

 

  

1398 اسفند –، آبان یکم ۀدورنما، شمار  80 

 

احزاب مختلفی که هر کدام لیدری دارند و 

خواند را می کند و اسلامپردازی مینظریه

برایشان، یک نفر ممکن است اسلام را نزدیک 

به عقاید مارکسیستی بخواند و یک نفر دیگر در 

ها داری نبیند. ایناسلام تعارضی با سرمایه

مثلاً در حتی های فقط داخل ایران نیست. بحث

ۀ ها چند دهه زودتر از جامعمصر شاید این بحث

اری که ما شروع شده و الان هم به شهادت آث

 ها را دید.شود اینمی ،باقی مانده

ـ بحث بعدی موضوع حقوق بشر خواهد بود. 

حکومت  ۀها که در حیطمشابه این اتفاق

گفتیم در موضوع حقوق بشر هم رخ داده، 

مسائل مربوط به حقوق جزا و حقوق خانواده 

هایی شود، آنجا چه واکنشمطرح می

 شناسی مدرن؟بینیم در اسلاممی

جهانی حقوق بشر اشاره  ۀشود به اعلامیـ می

شود و قرن بیستم مطرح می ۀکرد که در میان

کنند. مضا میپذیرند و اخیلی از کشورها هم می

در آن اعلامیه مدام از حق حرف زده شده. 

بسیاری از این حقوقی که آنجا گفته شده ممکن 

است با فقه و مبانی حقوق اسلامی در تعارض 

شود شناس مشخص میباشد. اینجا نقش اسلام

که مرجعی است برای این که نشان بدهد این 

 تعارض حقیقی است یا نه. در سرگذشت

خوانیم که او مشغول هم میالرحمان فضل

های غربی بود، تدریس و تحقیق در دانشگاه

وقتی ژنرال ایوب خان به قدرت رسید در 

پاکستان و برای این که کشور را مدرن کند از 

الرحمان( دعوت کرد شناس )فضلیک اسلام

که ریاست مؤسسه تحقیقات اسلامی را بپذیرد 

نظیم ت دربارۀهمین چیزها فکر کند.  دربارۀو 

خانواده، بهره بانکی، ذبح حیوانات، نحوه 

حقوق زن،  دربارۀبرخورد با کشورهای غربی، 

شناس وسط هذا. اسلامعلیچندهمسری و قس

این چیزها حرف  دربارۀاین دعواست و او باید 

الرحمان به دوحرکتی فضل ۀبزند. در واقع نظری

خواهید اسلام باقی بماند در گوید اگر میما می

ی جدید و ناگزیر به دامان سکولاریسم دنیا

بیایید به نظریه دوحرکتی عمل کنید. در  ،نرویم

هایی هم دارد. در ماهیت فرضاین نظریه پیش

کند. یا مثلاً امین الخولی وحی بازاندیشی می

گوید می«. المفسر الحق»تعبیری دارد به نام 

جدید، به جز این که  ۀمفسر حقیقی در دور

شناسد، داند و تاریخ را میوبی میعربیت را به خ
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شناس باشد، شناس باشد، قومباید روان

انسان معاصر  دربارۀشناس باشد تا بتواند مردم

اظهار نظر کند. اگر بخواهم ماجرا را مبتنی بر 

ماهیت تفسیر  دربارۀدیدگاه نورمن کالدر 

بیرونی  ۀتوضیح بدهم، باید بگویم یک مسئل

جهانی حقوق بشر یا ارزش برابری  ۀمثل اعلامی

 دربارۀو آزادی در بیرون وجود دارد که ما 

کنیم. صرفاً این درست و غلطش صحبت نمی

ایم. کالدر مسئله وارد شده و ما با آن مواجه شده

 گوید اینجا اصلاً جای مفسر است. کجا؟می

جایی که چیزی در متن قرآن طوری فهمیده 

ای واقعی در بیرون متن در شده که با مسئله

تعارض قرار گرفته است. ممکن است این 

شود بحث موضوع یک بحث علمی باشد که می

تاریخی  ۀقرآن و علم، ممکن است یک واقع

شود چالش قرآن و تاریخ، ممکن باشد که می

ارزش انسانی  دربارۀاست بحثی حقوقی باشد یا 

شود قرآن و حقوق بشر. ما مفسر را باشد که می

خواهیم. مدرن برای همین می ۀدر دور

مدرن همین مفسران  دورۀاندیشان ما در اسلام

 هستند.

 متمرکز ـ آخرین سؤالم را بر سومین آن مسائل

ترین زن. این یکی از جذاب ۀکنم: مسئل

شناسان مدرن موضوعاتی هم هست که اسلام

شوند یا به این دلیل که نیمی با آن درگیر می

از جمعیت جامعه مدام با این موضوع 

درگیرند یا به این دلیل که حل آن نتایج 

صریحی دارد و افراد را با خودش درگیر 

کند. این رویکرد که شاید بشود نامش را می

نگر به قرآن گذاشت، چه زمانی کرد زنانهروی

 شروع شده و چه کسانی آن را شروع

شان از این خوانش چه اند؟ اصلاً هدفکرده

شان در هدف دربارۀوبیش کمبوده؟ 

های قبلی هم توضیح دادید ولی اینجا سؤال

 تر دارند. های خاصاحتمالاً کمی ایده

ماجرا هم یک اول این باشد که این ۀ  ـشاید مسئل

وارداتی است. من خیلی مخالف نیستم با  ۀمسئل

این، یعنی مهم نیست اصلاً مخالفت و موافقتمان. 

هم گفتم ما با این مسائل  همان طور که قبلاً 

ما از طریق رسانه، از  ۀایم. جامعمواجه شده

های فکری و بِستانوآمد و بدهطریق رفت

یون و فرهنگی و ادبی و هنری، از طریق تلویز

ای به شکلی، با هدورماهواره و اینترنت، در هر 

ای برایش فرهنگ دیگری آشنا شده و مسئله

ایجاد شده. این از موج اول فمینیسم بوده، موج 

ها کاری نداریم فعلاً، این دوم بوده، ما با این
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خواهند. مسئله هست و زنان ما برایش پاسخ می

؟ مان باید چگونه باشداین که وضع حجاب

وضع دیه و ارث ما چرا چنین است؟ چرا 

شهادت یک مرد مساوی شهادت دو زن است؟ 

اش ها چیزهایی است که هر مسلمانی ریشهاین

بیند و به عنوان یک را در قرآن و سنت پیامبر می

 ۀمسلمان باید به آنها عمل کند اما فشار مسئل

بیرونی را هم نباید دست کم گرفت. باز 

اید به این مسائل پاسخ بدهد. شناس مدرن باسلام

مدرن به  دورۀای در یا باید جواب قانع کننده

ها بدهد یا باید آیه را طور دیگری بفهمد، آن

خوانش جدیدی ارائه بدهد. مثلاً از همان نوع 

نگر وارد قرآن کانتکسچوالیستی یا رویکرد زنانه

بشود تا به نتایج جدیدی برسد. مسلمان جدید ما 

ن بحث که در دنیای جدید هست بگوید که ای

تواند ارثی معادل مرد داشته باشد یا که زن می

ها توانم اینای برابر داشته باشد، من هم میدیه

قرآن هم دست برندارم.  ۀرا داشته باشم و از آی

آید با ابزارها این با خوانش جدیدی به دست می

ها را از مردم های جدیدی که دیگر آنو روش

شناس عصر شود سراغ داشت. اسلامعوام نمی

این را هم  تواند این کمک را بکند.مدرن می

بگویم که اقتضائاتی هست مثل صنعتی شدن، 

ورود زنان به دانشگاه و محل کار و اجتماع، که 

توانیم آورد. نمیها سؤالاتی با خودش میاین

در را به روی صنعت جدید باز بگذاریم اما روی 

ندیم. وقتی در ادارات و های جدید ببمسئله

دانشگاه این اتفاقات را داشته باشیم، مسئله به 

 دربارۀخواهد آید. حالا کسی که میوجود می

ها اظهار نظر کند باید بتواند تفسیر جدیدی این

شود همان رویکرد از آیات بدهد که می

نگر. واقعاً بعضی از نواندیشانی که در این زنانه

شان این د کل پروژه فکریانها وارد شدهحوزه

و جالب این که  ها هستند،بوده، اغلب هم خانم

بدانید در امریکای شمالی کسانی هستند و آنجا 

شود، مثل آمنه ودود ها مطرح میزیاد این بحث

و اسما بارلاس و افراد دیگر که به انگلیسی هم 

 اند. نوشته

تری کنم از جای سادهـ البته من فکر می

ها از ، چند دهه قبل از اینشروع شده

تر در جهان اسلام های خیلی سادهبحث

 شروع شده.

ـ اگر منظورتان نگاه تاریخی است به این ماجرا، 

عقب برویم. کسانی  ۱۹۰۰توانیم تا سال بله. می
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اسم بردم، همچنان زنده هستند و  از آنهاکه 

اند، شاید نسلی نویسند و استاد دانشگاهکتاب می

صد سال بعد از آن نسل اول باشند. از میان 

شود از قاسم امین نام برد، یا نظیره آغازگران می

خوانیم الدین که واقعاً وقتی متونشان را میزین

قاسم امین  ۀتر است. مسئلمسائلشان خیلی ابتدایی

الدین این است که چرا زن باید در و نظیره زین

ثیر أخانه بماند؟ این هم ممکن است تحت ت

باشد. چرا زن باید پوشیه یا نقاب یا برقع داشته 

ها به هدف باشد؟ اگر این را نداشته باشد، آن

اند. اما مطالبات الان خیلی فرق خودشان رسیده

کند. پس مفسر امروزی باید نوع دیگری می

د قضیه بشود تا بتواند از پس حل مسئله وار

 بربیاید.

 

 

*** 

 

وگو بخش دومی هم وگو همراه بودید. این گفتخیلی ممنونم که با ما در این گفت

دوم پژوهی غربی خواهیم پرداخت. با ما در بخش خواهد داشت که به موضوع اسلام

 هم همراه باشید.

 


